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Майнери'відмовляють ся від
кинути О.В.Ю. 1 страйк 

тревав дальше.

НОВИНІ*. лий край. Страйковий рух не В Англії дальше рекрутують 
.сить революційний характер. • “горожанську гвардію". 
Приватні донесеня виказують, 
що португальські синдикаліс
ти звертають ся до іспанських 
зелїзничників о поміч.

рік ся Східної Галичини, ту- 
українське пресове бю

ро доносить, що українська 
справа у Східній Галичині сто
їть тепер ліпше (?) Причиною 
сього, як доносить се 6jop<j, е 
та обставина, що Сазонов, мі- 
нїстер заграничних справ у все 
російськім правительстві Кол- 
чака, годить ся на федератив
не істноване України яко час
ти Росії. Крім того обі сторо
ни згбдили ся на Спільну ак
цію Росії і України проти 
Польщі.

(Яка б мала бути та Украї- ПАРИЖ, 3 жовтня. — Вісти 
на в федерації з колчаківсь- j з Будапешту доносять, що вій 
кою або денїкінською Росіє- ська ? бритійської фльоіи на 
ю, то вже й не треба згадува- Чорнім Морю висіли в Одесі і 
ти. Цілий сьвіт уважає Кол- заняли місто.
чака і Денїкіна як таких, що --------—
хотять привернути в Росії пар. прибалтійські краї хотять за- 
ські порядки, а як ворожо від 
носить ся Денїкін до самостій- | 
ности України, то' про се знає 
і самий Петлюра. Однак той г ШТОКСОЛЬМ, 6 жовтня. —- 
самий Петлюра торгував ся 3 j Представники прибалтійських 
Денїкіном за скіру укр. робіт- ! держав на своїх нарада.х в Дор 
ників та селян і "коли не міг пат рішили повідомити М. ЧІ-, 
добити з ним торгу, мусів ВИ- ; черіна, большевицького мінїс- 
повісти йому війну.. Так вміє тРа заграничних справ в Росії, 
продавати Петлюра укр. селян 111<> прибалтійські провінції хо 
та робітників! Він продає їх 'тнть почати % Росією мирові 
Полякам і Денїкінови .і Руму- переговори в Дорпат, на тих 
нам і всім-тим, хто лише має услівях, що мала би бути при- 
в себе такі порядки, де богата|знана независимість тих дер- 
кляса панує :їкд «Ірлиюю'.оіо Відповідь врнч просять
клясою ) надіслати перед днем 15 жов-

‘•тня., ___

дні без у станку, Денїкін знїс 
сейчас всі горожанські і куль
турні права Жидів. Забороне
но-також говорити по ЖЙДІВ- 
ськи.

установчі збори в цїли при
вернена монархії. "і
• Се е перша отверта монархі
сти Ми маніфестація від жовт
ня мин. року. Правительство 
Щойно оголосило публично чи 
сла виказуючі, що совітське 
правлїнє на Угорщині кошту
вало край 13.675,000.000 
рон.

ти
тешне

ЛОНДОН, 6 жовтня. — Фор 
моване горожанської гвардії, 
яру установив-Лойд Джордж 
иродовжає ся дальше ломимо 
полагоджена страйку. Охот- 

Зелїзничий страйк в Англії ники зголошували ся нині’ да-
льш«*>Сподівають" ся, що гвар 
дію затримаєть ся до ужитку 
підчас будучих страйків.

' ■'
Петлюра виповів Денїкінови 

війну.

БАЗИЛЄЯ, 6 жовтням — 
(“Юнайтед»Прес" ). —■ Минїш- 
ві вісти з Відня потверджують 
донесене, що генерал Семен 
Петлюра, провідник українсь
ких, військ, вйповів війну гене 
ралови Денїкінови, протиболь- 
шевицькому провідниковії в 
полудневій Росії.

ФЕРН1, Б. к:, ЗО вересня. —- 
Позаяк страйкуючі 1 металеві 
майнери в КиМберлей відмо
вили ся відкинути Одну Вели
ку Юнїю, -переговори, які від
бували , ся межи маййерайи а 
працьодавцями рибині ся, і 
репрезентант

Наказано всім говори
ти лише по" російськи. Всі ті 
зарядженій відносять ся також 
і до V Українців. їм також не 
вільно говорити своєю мовою. 
(Той самий Денїкін був Союз
ником Петлюри).

ко- закінчив ся.

ЛОНДОН, 5 жовтня. —
Страйк . зелїзничників, який 
тревав на бритійських зе.Тціни1
цях від півночі 26 вересня, зі- ЗІ СТРАЙКУ В АМЕРИКАН- 

ВЛАДИВОСТОК, 20 верес-, -Став полагоджений вчера. По- ! СЬКИХ СТАЛІВНЯХ»
Ня. — Генерал-майор Грейвс, 
командант американських від
ділів на Сибірі, зажадав пСре- 
проиіеня від ген. Розанова, ко 
манданта російських військ в 
Приамурськім краю за арешг-

Т департаменту 
праці повернув до Калгари. 
Страйк тревав через послїдних, 
два тижні.

-о- Сибірські козаки побили аме
риканського ефіцира.Бритійські війська заняли 

Одесу.

лагоджене його було наслїд- j
ком конференції межи преміє- Воєнний стан в Гери І Східнім

Шікаго в Індіяна.
■ Відносини межи полудне

вою російською армією (Деш
ева) а українськими, війська
ми (Петлюри) вже довго були 
яалружені. Денїкінови люди 
оскаржують Українців, що во- 
ии-були зрадниками Росії, бо 
заключили мир з Німеччиною 
і Австрією навіть- ще Перед 66 
аьшевикамй. *: Вони заявляють 
також, що українські урядни
ки в Київі пробували здушитй 
росі|ську мову. Денїкінові 0- 
nepauiï проти бо.іьшевиків від 
бували ся в послїдних часах 
ва Україні, і вони можуть до
вести до дальших проти- 
веньств межи його військами 
а туземцями.

—о— •

...(Стільки про Вйповідженє 
Петлюрою війни Денїкінови 
доносить пресова агенція “Ю- 
иайтед Прес”-. Дійшло до то
го, що Денїкін оскаржує Пет
люру о спробу скасованя ро
сійської мови в Київі. Однак 
сего і подібних річий можна 
було завеїгди сподївати ся від

■ Денїкіна. Петлюра також до
бре знав, що Денїкін є край- 
нии реакціонером і хоче при
вернути царські -порядки. Та 
се зовсім не вадило йому бу
ти в союзї з Денїкіном. А що 
Петлюра дійсно був з ним в 
союзі сьвідчить факт, що ко
ли Денїкін напав коло Київа 
на Петлмрове військо, то Пет
люра запротестував проти се-

! то кроку перед алїянтами. А- 
I Ще,ліпше показує,.що межи 
І ними .обома був союз" власне 

вйповідженє Петлюрою війни 
Денїкінови. Се сьвідчить, що 

і перше, заки_виповіджено вій- 
■У. Петлюра з Денїкіном жи
ли в добрих відносинах, були 
собі союзниками. Мало то- 
то. Вони навіть планували спі 

і льну акцію - проти совітської 
Росії та Польщі, з котрою Пе
тлюра також заключна союз.

І Щоби не бути-- голословним," 
І № -подаємо осьтут дві новин» 

КИ про переговори Петлюри 
* Денїкіном, з котрих, одна по- 

I годить таки від ^кр. пресово
го бюра (Петлюри) у Відни).

Як віннїпегські робітники ви
тали мейора міста.

Мейор міста Вінніпегу, Грей. 
іцшов минувшої середи до сі- 
піарських шалів, щоби сповіс
тити працюючих там робітни
ків про свою поновну канди
датуру на мейора міста підчас 
нйдходячих мінських виборів 
та просити їх о поперте. - Се 
було*підчас обідної пори і всі 
робітники зібрали ся, щоби 
“послухати" “батька міста". О 
чевидцї оповідають, що як ли
ше мейор Грей виліз на під- 
висшенє і промовив: “феллов 
воркерс!" — з грудий всіх, ро
бітників далось чути голосне 
"бу-бу-бу!":. Мейор замовк 
по хвилі почав змова: “фед~» 
лор воркерс"; але як лише він 
се промовив, їдальйи змова за
гуділа від лереразливого “бу!” 
Так, -кажуть, пробував він го
ворити кілька разів, однак на 

Анї слова більше

ром Лойд Джбрджом і екзе- 
кутивою краєвої юнії зелїзнич 
ників. Услівя угодії мають ха 
рактер компромісу.

ГЕРИ, Інд., 6 жовтня. — О 
10 годині нині вечером майор- 
генерал Вуд, командант нахо- 

Обі сторони, т. є. провіднії--дячих ся тут федеральних 
кн юнії зелїзничників і правії- військ, видав приказ піддаючи 
тельство, заявляють,- що по- місто Гери під воєнний закон, 
лагоджене страйку є побідою 
з ;їх сторони.

Як подає “Дейли Мейл*:, биз Воєнний закон зістав проймо
шений нині в мочи на просторі 
пятК миль від Східного Шіка-

- -к—^

товане двох американських о- 
фіцирів, капітана Л. .П. Джан-' 
са і капрали Б. Сфірліща, та 
за побите послїдного козака
ми, остаючими під командою 
гей. Калмікова.

Японські офіцири в Іман мс- 
ревели в сїй справі зараз на 
місЦи слідство. Випадок сей 
став ся 5 вересня і є одним з 
намповажнїйших від часу виса 
дженя.ся алїянтських військ на 
Сибірі. Офіцнри зістали аре
штовані відділом козаків, ко
трі заявили, що Дмериіізнш не 
мали ідентифікаційних папе
рів. /

ключити мир з совіт
ською Росією.

1
ШІКАГО, Илл., (Гжовтня. —

і
несмени обчислянунг, що стра
ти понесені краєм через 
страйк виносять около 50,000. 
000 фунтів штерлїнгів (около 
250,000.000 долярів). Страйк

ґо. До Гери прибуло 1.000 
жовнірів регулярного війська.

Ломимо заборони устроєно" 
похід.коштує правительство правдо

подібно 1,000.000 фунтів штер 
лїнґів денно. Страйкуючі зе- 
лїзничникії втратили за час 
страйку^ .300.000 фунтів штер
лїнгів платні.

В суботу вечером відбула ся 
в Гери велика нарада страй
карів при, спнДОасти 200 був
ших жовнірів в уніформах, я- 
ку устроєно ломимо заборони 
уряджувати наради і мітінги.* Розанов перепрошує Аме

риканців.Київський Жид про погроми 
на Україні. Російські большевики готові 

мирити ся.
650.000 робітників окрім зелїз- 

ничників не працювали 
в Англії.

ЛОНДОН, 2 жовтня, 
результат впливу страйку зе
лїзничників на иніиі індустрії, 
650.000 робітників дармують 
окрім зелїзничників. Се-число 
обіймає 400.000 углеконів, 150. 
000 рббітникїв но "зелїзнйзГТ 
сталевих фабриках, 26.000- б.ія 
харів, 20.000 текстїльнйх ро
бітників, 40.000 докових робіт
ників і 10.000 механіків."

ВАШ1НГТОН, 1 жовтня. 
Борис-' Бахметев, російський 
амбасадор, повідомив нині дер 
жавний департамент, що гене:

коман-

ІІАРИЖ, 29 вересня. (Те- пдриж 4 жовтня_ _ г т 
лєграма де- жидівського Фор-і,,. ... •
веРтс> > Адвокат Гольд- іЧ,чеРш' Росиськии большеви- 

. .. . . • нькии міністер заграничнихштаин з Київа, в розмові з жи- 1 ». 1 п
Ката спРав- в отриманій тут вчера рал Розанов. головним

бездротній депеші говорить: |дант російських військ в Си- 
; : “Наші наміри відносно ми- бірі, заслав на його рууи пе

ра позістають ті еймі. Ми то- регірошенє американському у- 
тові заключити мир кожлої: рядови за ітригоду в Інмар на 
хвилі на усЛЇвях, шо мають бу і Сибірі.

мовлені негайно воєн- ' -------------------- -

Заворушене в Гери. даремно, 
крім “феллов воркерс" йому 
не удалось промовити. Посто
явши так перед робітниками 
з десять мінут, мейор рад-не- 
рад мусів з нічим забрати ся 
з шали. Робітники відпрова
дили його - мри “буканю" аж 
за браму щапів,.де він всів на 
автомобіль і поїхав. ” Дехто

ГЕРИ, Інд., 6 жовтня. — По
важне занорушенє вибухло тут 
в суботу. Тисячі страйкарів 
та инших кидали цеглами і ка 
мінєм та били сЯ" з поліцією, 
шерифами та мійською пожар 
ною сторожию. Мійські уряд 
ники повідомили місцеву ком
панію МІЛІЦІЇ'бути готовою до 
обовязку. Вистрілів не було. 
Бійка поширила ся по цілій 
полудневій части міста.

Як

дівським 
ном висловив ся, що жидів
ські погроми на Україні є ви-

делєгатом

плином тамошного тяжкого [ 
положеня. Край зовсім здез- 
органїзований; нема сталої вла
сти. анї одноцїльнеї органїза- , . ,
ції; протягом короткого насу^Р-11 1 знесена бльокаяа Американське 

’ 1 „ • /Ми не накладали т не бажаємобуло там вісім Ріжних прав,.- комунізму на нїко-!
тельетв. ріжнородні ворожі ■ Ч.. . - •
табори поборюють себе взаїм

Через те ніхто не хоче ; _ 6АЦПНГТОН, 4 жовтня,
слухати ніякої, власти. Серед Тен. Аиронсаид каже, що Ро- На настїйчив\ просьбу 
таких відносин люди дичіють сіяни можуть самі дати кого |їравит"ель^тва> ДЄржав- 
і "допускають ся зьвірств. Бу-j , со®* РадУ- і ний департамент відпустив йо
вають випадки, шо цілі полки .ІОНДОН, 6 жовтня. — Ге- му 11.000 Карабінів, затрима- 
жовнїрів втікають з армії. Во- нерал Айронсайд, командант, них'- ÿ Владивостоцї американ- 

по. .ÿax і жи- бритійських військ в Архан- сьуим командантом, Ген: Грейв 
ють з розбоїв. За їх примі- j гельскх- (в північній Русії) -при сом за протиамерикансьКі ста- 
ром йдуть здеморалізовані се- був сьогодня на кораблі “Ца-1 тї у владивостоцькій газеті та 
ляни, котрі нападають немило риця" до лїверпул і виїхав до за неприяте.тьські вчинки ко- 
сердно на Жидів, -граблять їх дОВОДНу Запитаний відносно зацькйх провідників на "дале- 
майно і убивають невинних | П0зИЦ1-; росії, генерал Айрон- кім сході, Дипльомати зроби 
людий.. Натомість статочні і, сайд сказав: -д .думаю, шо до -їй заходи, щоби наклонити 
чесв( селяни стають часами са- ; днха вже за богато сказано, омське правительство, аби во- 
мт в обороні Жидів і не допус- СКІИЧИЛ„ свою роботу і я но заборонило ту газету або 
кають до погромів. думаю, шо Росіяни можуть, те примусило її заняти менше во-

нер самі дати собі раду". роже становиско супроти ?-у- ’
чених Держав, та військ піл ко 
матою ген. Ґрейвса.

ОМСК, 23 вересня. — Ґене- 
ВАШІНҐТОН, 2 жовтня. — рал Грейвс, командант амери- 

Кабльоґрама з Парижа, як ка- панських військ в Сибірі за- 
же литовський екзекутивний тримав 14.000 карабінів у Вла- 
комітет в Ващінгтонї, доно- диврстоцї, присланих І^олчако- 
сить, шо фригійське правитель ви американським правитель- 
ству приобіцяло провізоричне ством, і не хоче видати їх ко- 
признанє' Литви. Сю обіцяй- закам. За причину того по
пу литовським представителям ступку по^ає, що у владивос- 
дав Сер Курзон. Вибори до тоцьких часописях розпису- 
литовського парляменту ма- ють ся широко проти Амери- 
ють відбути ся вкбротцї. канцїв, а козаки прямо воро

жо відносять ся до них.

і
і

ти заі говорить, що крім “бу” не" бра 
кувало на адресу мейора і йн- 1 
тих “делікатних"'слів.

правительство 
віддало Колчакови амуні

цію, яку затримав ген. 
Грейвс.

х
Місцеві шпиталі були.скоро 

заповнені раненими, а мійська 
вязници була також заповне 
на' арештованими. Бійка була В понеділок вечером, дня 6 
острого характеру і велась як жовтня,,на відбувшій ся робіт-" 
помежи цілими відділами так- ничій конвенції цаіменовано 
і помежи поодинокими особа- Внліяма Ай пенса кандидатом 
ми, і скоро поширила ся. на мейора міста Віниїііе|Гу під

-------------------- час надходячих мінських, ви-
. борів. ' ■

55.000 страйкує в Сан Фран- | " Джан Квін, алдерман з 5 вар 
Іиіско, Кал.

Друкарі “Дейли Мсйл" про
тестували до" лорда 

. Норткліфа.

■ЛОНДОН, 1 жовтня 
правителі машин в друкарні- 
“Дейли Мейл” вислали .вчера 
лист до лорда Норткліфа, вла 
стители газети, заявляючи:

“Ми бажаємо висловити си
льний протест проти, тракто- 
ваня. краєвої юнії зелїзнични
ків, яке вона дістає на сторін-, 
ках вашої преси"»

Лорд Норткліф заявив у від 
повіли, яка є надрукована в 
нинішній “Мейл", шо він не 
має наміру дозволити своїй га 
зеті бути в сїй або якій иншій 
справі під нічиїм впливом.”

“Я є цілковито вдоволений 
зі ст'ановиска моїх журналів су 
проти сего- національного не
щастя”, сказав лорд Нбрткліф, 
“і скорше застановлю публіка 
,цію сих газет, чим дозволю-ко 
му менї диктувати”.

Айвенс кандидатом на мейора 
міста Вінніпегу.ні

омсь-
-- І

Іни волочать ся

, ди, кандидує знова'В сїй вардї.
'---- . . .***-.. "■

В Стейтах бракує 38.000 учитеаїв.'САН ФРАНЦІСКО, 2 жовт-! 
ня. — Більше як 55.000 робіт- 
нйків є нинї на -страйку в дісу 
тріктї Сан Франціско. В се чи-' 
сло є включені. 50,000 робітни
ків ири будові кораблів і метр 
левих фаховцїв, 1.100 трам- 
ваєвих робітників, 2.000 доко
вих робітників, 450 корабель
них клерків; 1.000 кравііїв, 600 
річний човнарів і 175 робітни
ків в сталівнях.

ВАШІНҐГОН, 25 вересня. — Пу- 
бличні школи в Америці почали по
ний шкільний рік з браком приблиз
но 38.00Щ учителів. Сей обрахунок, 
зробила ияуіі
на Лсуіііяіпя на підставі розсюаші* 
нею квесііонарів жо 3.465 окружних 
і повітових інспекторів в усіх стей
тах.

Національна Просьвк-

В Східній Галичині заведуть 
на стало польське прав- 

•лїцр.
і ■ "

ПАРИЖ, 1 жовтня. — 
та “Темп" доносить, що має 
відомости з певних жерел, що 
найвисша рада, застановляє ся 
тепер над проп-озиціею, аби 
Східній Галичині завести на 
стало польське правительство 

місце тимчасового прави- 
тельства, котре править краєм 
від хвилі, коли Поляки відби
ли Східну Галичину.

Англія признає "Литву.Петлюра надязує близші зно
сини зДенїкіном.

Газе-
ВІДЕНЬ, 15 вересня. — У- 

•фаінське В СУБОТУ, 11 ЖОВТНЯ.»
правительство Пет- 

Щи вислало до генерала Де 
•■ова делегацію в ции навя- 
:іт б.тизших зносин і в спра- 

ведена спільної акції проти 
Світської Росії. . *

Генерал Денїкін мав при'обі- 
№гв Українцям Україну у- фе- 
Дерації * Росією та прилучити 
*° Реї деякі .части Волині і 
^*ідиу Галичину.

ТОВАРИСТВО “БАНДУРИСТ”
-е— відіграє ------

в УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ
надзвичайно гарну» драму в 

5-ох діях'зі сьпіеами і танця
ми, А. 1. Козич-Уманської, п.з.

. 3.000 ню-йорських пралень 
замкнені через, страйк.

в

V

Люди з висшої кляси заступа
ли місця страйкарів.

ЛОНДОН, 3 жовтня. На 
правительственний зазив. зго- 
лоиіуеть ся богато охотників 
заняти місця страйкуючи*. • € 
між ними члени летниуго ко
ролівського клюбу, поручни-' 
кй, майори, адвокати, ‘ механі-, 
кн і цивільні інжінїри, які спо 
вняють роботу підземних 
зСелїзницях, при стадіях," він» 
дах і т. п.

НЮ ИОРК, 6- жовтня» —
■Страйк иолучений з льокавтом 
спричинив сеґ, що нинї замкне 
но близько 3.000 т. зв. ручних

або ЧОРТОВЕ КУБЛО. .
npoliSÛ пиАшіки платні j 44- Под,бних драм рідко траф- 
гоіинного тижня праці. Спо- лветь с” б»"™ на У»<Ра<нсь- 
дївають ся, що завтра страйк|к,й «««,._тому ви не повинні 
розтягне "ся на парові пральні оминУти и- _ 
і в наслідок сего вийде на 
страйк 30.000 робітників біль-

на

ПІМСТА ЖИДІВКИо

Угорська хоче
Генеральний, зелїзничий 

страйк а Португалії -,
Денїкін по занятю Київа зрб- 

бив там погром. Т, 4,
Місто зібгало наг.т 

афішами

БУ; ;Очаків мінїстер обінюе Пет
люрі Україну як, федера

тивну часть Росії.

®ДЕНЬ, 15 вересня. — З 
^рчводу донесеня часописи 

• е*п”, неначе би Петлюра ви час погром, кортии тревав два

МАДРИД, 5 жовтня. — Нас- 
півші сюди дослідні вісти ви- 

зелїзничий

КОПЕНГАГА, 28 вересня. — 
(Телеграма жидівського “Фщ> 
вертса"). Коли- денїкінські 
війська увійшли ЯО українсь- 
.коз столиці Київа; Зробили сей

ілене
великими 
закликає ся нарід без ріжницї 
раси або. походжевя станути 
за монархією та ставить ся до 
нагане, ' щоби, негайно склика-

ЩНИ МІСЦЬ; 75, 50, 35 і 25цт. 
Початок о год. 8. 36 вечером. 
Купуйте тикети наперед у всіх 

.уіф. підприємствах.

шоназують, 
страйк, який вибух в Порту
галії нині вчасним ранком; 
став генеральним"'і обхопив ці

ше.
і■

■ч-

• 1

■1,Г:

■
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КАНЦЕЛЯРІЯ

І ПОГАР.

І ужржївськії нові ,

1 *1

нтнц <
*. та 
аж в
І

а
» має, » мж'

в ва біжь гол. ід |Я 
4.1. .. їді-

т геморой** 42. .. 2.7$
----------- 1 .... Л5 - І*

Т вроав т 
кров І нерви 2JS 

на нерви .. 50-3J5

його

І

їк

«НІ корінці Л0, lào Гіде 

бата з корінців на 
іудок 1.1. , -25 - Дв 
в-ж гербата чД .75 . ЇДІ 

гор. воду 150-150 
BJfl до очий .... ДО - .75
би

ні катар ......... ДО - 325
id ПУДРИ до лиця

id средствж на біль зубів.'

25ц. не оплату поїти, 
ілжчуємо самі. Пишіть 
пліть на адресу:

TORE '
Winnipeg, Man.

1ВРАЦІЯ
іbffllner, Май.

рядну їду, як рівнож 

ріжні ОВОЧІ

у ручимо.

ПОЛЯКІВ — до внученя 
тректорами, вульга- 

Великий попит і добра 
и Українців і-Поляків на-** 
іть років. Научіть ся до- 
і власний бнзнес, або мн 

курсу. Ми маємо бога- 
: інджаїв для наших сту- 
або пишіть по наш без- 

нашу велику школу.

ями

chool Ltd.
inipeg, Màn.
театру).

он, Калгари і Ванкувер.

=Т

З НАГОДИ
ної річниці заснова- 
:клепу уряджуємо в 
ци серпня спеціяль- 
нпродаж гардероби , 
еської, женської і 
чої, як рівно<к това- 
ліктевих. Щни зни- 
і на всіх товарах, 
іеціяльности на слї- 
чий тиждень:

мушлїнові, per. 
тепер по 95ц. 

калі по 18ц. за ярд. 
очки для хлопців

зки
5 —

75ц.

мзіав Каменьський . 
Ю Селкирк Евню. 
Вінніпег, Май.

ІИЖКИ.
, що ми видали нові 
:ь на столі в кождого

она вчнт*?.........25іь
15ц.
15ц.
15U.

:..>25ц.
5ц.

альога.
су;
ІГШВ
— New York, H. Y.

e стара знана ком- _ 
н-ордер’1,-або кана- 

Кол*таємо назад.
їж до Польщі $4.95

Г, TORONTO, ONT.
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Мабуть ніхто не мав бі 
* другій половині девятнац 
Маркс і Дарвін. їх наука зр 
на всесьвіт. Через десятки , 
Уст, а їх наука стала ся ос 
ального бою, який товарні 
часу.

Научна вага Дарвінізму 
вони, розвивають теорію еві 
вічного сьвіта, сьвіта живи? 
соціального житя. Однак сі 
(в понятє “еволюції” Дарві 
сфсіфа’", або по нашому “ре 
*ала прихильників ще пере; 
Гегель зробив її осередною 
«вляе ся конечністю розгляї 
Дарвін і Маркс на поли свої?

Теорія про розвиток оди 
Рити з другого, була вже з 
столїтя. Перед тим на питаї 
СВЧ ріжнородних ростин Ґ зь 
відали: “В часі теореня бог 
**”•’ Ся примітивна Теорія 
кали наші предки, і з пер 

- ПеРедане говорило, що всі з 
ври такі самі. В тодішній і 
чений: “Всі роди ростин і зь 
Дак>ть дітям свої прикмети”.

А однак скоро знайдемо 
1аіеП|. які змусили дослїдниі 
С|° справу. Ростини і зьвіря 
°«У систему, яку вперше в 
аей- На основі його їистемі 
гз.товних громад, ті громади 
ІИ’ ряди на племена, племен 
°6нимає кілька родів. Чим 
аьвірята, тим блнзше Стоять 
'**' Лїинея, і тим менша є 
01 Всі зьвірята, що належ; 
так тому, що молоденькі зьв 
*атерйй — прим, пер.), паї 
1 бУДо» тіла. Травоїди і мі 
"влежать до инших рядів на 
"ВДі, пси і коти, які е драпі 
ВІЛЬНИХ прикмет в будові

І. Д

)

Аотон Паниекок.

МАРКСИЗМ

-Г -.л-у, ,Гчя

ч. 22
■

З СЬВІТОВОГО І
■о

гууійські углекопн за
fmuOamÊm

БрУКСЕЛЯ- Федерац 
ігдекопів в Шарлерой прин 
„ резолюцію, котра заяви

я за націоналізацією, коп 
скалею мінімальної пл

безплатного опалу для вс 
ігдекопів, контролі над- пр 
іуіщією і утворена орґанїз 
їй, яка би репрезентувала у 
лекопів і правительство.

діеайцарські соціялїстн прил 
чили ся до Тре того Ін

тернаціоналу.
БАЗИЛЄЯ. . 17 серпня в'і 

був ся тут спеціяльний KO 
rjec Сбціялїстичної Парі 
Швайцарії,. щоби рішити сп| 
ф прилученя сір ДО Третоі 
(Московського) Інтерйаціон
хц.лШХ 9е£Є855$Н0 гоЛос
■мне оказало= ея^ що за зл 
кою було 318 голосів, про: 
147. Таким роббм швайца 
ська Соціалістична Партія п[ 
лучила ся до Третого Інте 

І націоналу.

Соціялїстичне представницті 
в шведськім сенаті.

ШТОКГОЛЬМ. — Підчас н 
явних виборів до висшої п 
лати шведського парлямен- 
соціялісти вибрали більи 
своїх кандидатів, чим котра і 

L ша політична партія. Слїдуі 
чий є склад нового сенату:

Соціал-демократів — *48, 
бералів -—.41-, консерватист 

•-, 39, фармерського союза - 
10, імперійльного (?) “сою; 
— 8, соціалістів, лівого кри. 

: -4.

і-
Ішїйська Генеральна Федер 

ція Праці має поверх 
міліон членів.

РИМ. — Генеральна Фед 
рація,Праці обчислила неда 
но, кілько вона має членів і 
сього обчислена оказуєть с 
шо число членьства Федераї 
перейшло один міліон. Се 
економічна організація італ 
ської робітничої кляси, ОДНІ 
вона йде в найблизшім ко 
такті з Соціалістичною Па 
тією, як її політичною виразі 
телькою.

'< ;
.....& УКРМНСЬіаРОБГГНИЧіаКТМ —trraAINIANLABOP WBW8Crop. 2.

Українськіі
муни розігнали ed роди вій? 
ськових І поліційних сил ла 
Угорщині f, як наслідок того, 
там можуть бути великі без
порядки-по цілім краю. ■

Fix'll ВІСТІ. , мордуютьСТРАШНИЙ ТЕРОР НА УГОРЩИНІ в г
викидають 

ськвх кольонїсгіа. ‘
- До варшавських часописі 

доносять з Томашівського 
віту: “Як відомо, польській 
сойм ухвалив недавно .зако 
про земельну реформу; На” 
снові того законе в першій 
ніі мають право набувати ** 
лір ПОЛЬСЬКІ КОЛЬОНІСТИ, яу 

вже зачинають прибувати до 
рідших повітів східних « 
сів»'. В томашівськім повіті 
парцеляційну роботу веде спід 
ка “Земля” в Замостю. в cê 
лі Томятинї спілка продала 
кілька-морговий наділ кодьо- 
нїстови з Малопольеьки (за. 
хідної Галичини )*Адамови Вся 
сїковй. Та коли Вонсїк при
був до села, до него . прий
шли гурмою дооколичні «ля. 
ни з солтисом й громадськими 
стражниками на чолі та погро- 
зами приневолили 
го посілість. Селянство грози 
ло, іДо вбє й спалить 
гашарцелянта,. який 
в Томятинї”. Парцеляційна 
спілка спрямувала тоді Вовсі- 
ка до другого стла, до Кони- 
чина" (також в томашівськім 
повіті). . Але там солтис 
зав “під карою, аби ніхто ве 
важив ся приймати до своеі 
хати новоприбулих кольошс- 
тів”, а мешканці публично від 
прожувались, що їх побють, 
та спалять їхні будинки та зі
брані плоди.

• -
. V-о -о ДРЕЗНО, 14 вересня. — Мі

нїстер оборони Ґустав Носке 
заявив нині перед конвенцією 
саксонської соціялїстичної пар 
тії, що він буде уживати зе- 
лїзних репресій, щоби не до
пустити в Німеччині до ббль 
цгевизиу. - „

“Єсли скаже ся потреба по
жертвувати з пару тисяч бодь- 
шевнцьких голов для заведе- 
ня доброго порядку для на
ших горожан, то я з охотою 
се зроблю, як се я зробив в 
Берліні, Гамбургу, Бремені і 
Монах». , > 1

Носке порівнює ідею сьвіто- 
вої революції з банькою з ми
ла, а-бажане независимих со
ціалістів обєднатйсьі з прави- 
тельством він 'уважає також 
немислимим.

соціалісти проти НЮ JPtOPK, 29 вересня. — 
Тутешні жидівські часописі о- 
держади- від своїх європейсь
ких кореспондентів ДОВГІ зві
ти про погрими, яких допус
каються на Жидах доброволь 
ці Денїкіна. Головно погроме 
відбули ся в містах Катерино
славі, Харкові і Кременчузї. 
На українських територіях, за 
нятих бандами Денїкіна рі
жуть Жидів серпами, косами 
і багнетамй.

лїгії зі школи і удер 
житя. Парафіян 'заганяють 
масово до нових христіянсько- 
соціялїстичних організацій. 
Всіх державних робітників, зе- 
лїзничників і почтових робіт
ників втягають підступом -до 
сеї антисемітської партії під 
карою прогнаня з роботи. Зі
бравши коротко, Фрідріхс 
штучно творить фалшиву од
нодушність, чим хоче вплину
ти на решту сьвіта.

Не може дістати друкарів до 
набору працительствен- 

ної газетки.

В “Манчестер Гардіян” з дня 
19 вересня в статі “Реакція на 

, Угорщині” читаємо слідуюче 
про відносини на Угорщині:

“Кабінет Гайнріха тихенько 
перестав’ істнувати і Фрідріхс 
зістав диктатором Угорщини. 

' Підчас війни Фрідріхс. був кра 
йним радикалом, і оборонцем 
семітизму а навітігпропонував 
сформувати сїонїстичннй регі- 
иент. Тепер він є деспотом, 
котрого вдасть опирає ся ціл
ковито на білій гвардїї з утор 
ських офіцирів та на румунсь, 
кїй армії, в той час як його 
політика, "позірно “христіян- 
сько - соційлїстична” є реак
ційна, клерикальна і антисеміт 
ська до вершка дикости.. Тим- 
часом Румуни продовжають 
дальше свою ^роботу нишеня 
на Угорщині. Вони зібрали 
запаси поживи і угля, збури
ли фабрики і ушкодили зелїз- 
НІІЦІ. Тепер ййй перевозять 
всі друкарські машини, щоби 
терор, який управляють їх вій 
ська міг переводити ся в ціл
ковитій тайні і щоби нічого не 
могло чбути опубліковане про 
угорську недолю”.

Преса заборонена.

В тім самім числі “Манчесг 
тер Гардіян" є поміщена корес 
лонде'нція з Будапешту від спе 

' цшльного кореспондента зга
даної газети, в котрій читаємо 
між иншим слідуюче:

“Всі газети (на " Угорщині) 
є заборонені", хибу що вони 
попирають правительство. Він 
(цремієр Фрідріхс) дозволяє 
лише антисемітську (проти- 
жидівську), клерикальну, роя- 
лїстичну ' пресу. Румунська 
цензура помагає йому в бала
мученні заграничної опінїї. 
Свобідна преса зіпсувала, би 
вироблену пропагандову ма
шину, яку впущено в рух.;

Через подвійний терор Ру
мунів і білогвардійців не мож 
лнво є чесній масовій чи ро
бітничій опінїї висловити жад 
ного протесту. Фрідріхсовим 

• орудєм є так званий христіян- 
ськнй СОЦІАЛІЗМ, вузкий, обо- 
жаючий, сектантський, реак
ційний, антисемітський рух, я- 
кий ніколи не мав під собою 
богато грунту на. Угорщині. 
В найліпшім разі він потрафив 
здобули лише ЗО місць в пар
ламенті на всіх близько 500.

Попи пропагаторами.

його (Фрідріхса) агентами 
пропаганди є парафіяльні по
пи, переважно селяни з похо- 
дженя і що до умового уров- 
ня, які проповідують антисе
мітизм і підбурюють до погро 
мів. Ся кляса не може забу
ти большевиків за усунене ре-

жавного

ПАРИЖ, 18 вересня. — Жаїї 
Ланге/ провідник соціялїстІв 
меншосги, був причиною вели 
кого заворушена ■ франксь
кім ларлямектї через те, що 
'накинув ся. на мировий дого
вір.
■ Ще ніколи в француськіц 
парлямнетї не було такої сце
ни: Посли гримали кріслами 
до столів, кричали, свистали, 
а президент парламенту Деша 
нель не міг дата собі ради.

Ланге заявив,, що він і його 
товариші не будуть голосува
ти за ратифікацією “сего ми
ра перемоги і гвалту, "'такого 
як ті, що закінчували війни в 
минувшині”. у

Він заявив, іцо Англія 
і Америка не поносять відпо
відного воєнного тягару: - Та
кож відкрите ' Боллита Ланге 
взяв під дискусію. Прем.іер 
Клємансо перервав бесіду Лан 
га заявляючи, що він нічого 
про те не знав.

Ланге заявив також, "що Ґус 
тав Носке, німецький Мінїстер 
оборони має під оружіем 
1,200.000 людий. ,

Рух за приверненеє монархії 
на Угорщині.

ЖЕНЕВА,' 25 вереДя. — Де
пеша з Будапешту доносить, 
що на УгорщиніУаовстав рух 
за прнверйбнєм монархії, з 
бувшим % архикнязем Францом 
йосифом Оттом, найстаршим 
сином бувшого цісаря Карла, 
як, королем. Бувший цісар був 
би назначений регентом. (Зга
даний висше бувший архи- 
князь не має іде навіть сіжліт. 
Бувший цісар Карло "ЯЯйве те
пер з своєю жінкою в Швай
царії)-

вре-

Італійці наїздять на Юго
славію.

ПАРИЖ, 25 вересня.’ — Віс
ти з Білгброду заявляють, що 
італійські жринїри перемогли 
малий відділ юго-славськрго 
війська в Тогуйр і увійшли до 
міста. Правдоподібно, що зга 

Німецькі монархісти збира- ' пана місцевість се Трогір, хор 
ють в прибалтійських про- ватська чаЕгь міста Трав, око”

ло 15 миль на північний захід 
від Спалято. Дальше на" по
луднє панують також, ^безпо
рядки; донесена з Риму вика- 

верджує, що німецьке військо 13уЮТЬі що успішне паковане 
в прибалтійських . провінціях і тер0ру е в Раґуса, дальматій- 
скоро зростає і що офіцири і ^ькім місті близько границі 
жавнїри' прибувають- там шо- Чорногори. 
дня з Німеччини. Навіть най
менші місця є сильно заняті
військом. Кореспондент ка- g додатку ходять слухи, що 
же, що в канцелярії штабово- Італїйцї „лянують привернути 
!*° капітана Штевера в Бауску,, КОрОЛЯ Ликолая на чорногор- 
в Курляндії є ррзлїплені плн- ський ТрОН> 3 котрого його 
кати, на котрих є виписано: j скинули народні збори минув- 

“Бийтесь за кайзера і імпе- j ШОго цьвітня. Сього кроку 
рію проти демократії! Ми j Нар0дних зборів ніколи не при 
скорше згинемо чим маємо бу j знало королівське чорногорсь 
ТИ збещещені’і

Терор"-тут на .Угорщині є 
що найменше такий лихий, як
за найгірших днів режіму Бе- ____________
ля Куна а" правдоподібно і 60- "
гато разів гірший. Фрідріхс Д'Аиунціо наїздить Юго- 
має так мало- поперти серед 
робітничої-кляси, шо не може 
найти девить або десять дру- і 
«арів потрібних до набираня

Сдавію. кинути йо-
ПАРИЖ, 22 вересня." — Ю- 

го-славська делегація в Пари
жі повідомляє, -то війська під 

його на дві сторінки правц-і командою Табрієля Д’АнунцІя, 
тельственної газетки, і сю ро- котрий заияв Фіюме, почали 
боту сповняють поволи, з ве- : занимати юго-славську тери- 
ликим трудом і лихо-білі теро торію і війшли вже туди на 
ристи" студенти університету і 7 миль Делегація заявляє, 
инші • " що юго-славські війська не

Взявши під увагу, що “Май- стерли ся нігде з військами 
чесер Ґардіян” не є соціалісти Д’Анунція. 
мною газетою але буржуаз- ' 
мою, і що в користь "соціаліс
тів чи робітників вона не го-' 
ворить, то можна собі уяви
ти, що дїеть ся нині "з робіт
никами і бідними селянами та 
їх провідниками на Угорщині.’

"Се називаєть ся в буржуазії 
“заведене порядку і встанов
лене тревалого правительства”

вінціях маси війська! К0ЖД0-
явить сяБЕРЛІН, 20 вересня. — Ко

респондент “Форвєртса” пот«.

зака-

Можуть привернути монархію
Гендерсон про сьвітове 

положене.

ЛОНДОН, 16 вересня. — 
“Тепіерішне сьвітове хвильова- 
нє означає, що старий лад 
зближаєть ся до смерти, що 
народжуєть ся нове суспіль
ство і що віковічна несправед 
ливість і нерівність, ішг кату
вали житє простого народу 
нарешті будуть .зметені гет ’, 
заявив тут нині Артур Тендер
ом, секретар Англійської Ро
бітничої Партії на конгресі Ін?

Д'Анунціо має по своїй сторо
ні чотири воєнні кораблі.
ПОЛЯ, 26 вересня,— Д’Апун 

ціо видав прокламацію, в якій 
підносить ся заслуги залоги 
чотирох кораблів, що покину
ли королівську фльоту і при
лучили ся до оборонців міста 
Фіюме. Дальше говорить ея, 
що завдяки тим льояльним фі- 
юмській справі морякам, алї- 
янтська фльота мусїла опус
тити пристань.

Мирова Рада розбирала справу 
Східної Галичини.

V
ПАРИЖ, 25 вересня. — Голами 

рада мирової конференції правіла 
нині рішена в справі Галичиви і про 
чих східних граніть Польщі, визна
чуючи точнїйше граничну лінію між 
Польщею і Україною. Від сторони 
Росії принято -граничну лїїню? au 
була визначена ще в цьвітнн с. р. 
на схід від конгресової Польщі, по 
котру Поляки ' могли переводити оку 
пацію. Тепер порішено, що те* 
риторія аж до сеї лінії має перейти 
під управу Польщі,' але до земель 
на схід від сеї лінії Польща не мо
же мати претенсій через те, що во
на їх занила.

ке правительство, котре даль- 
(Славну політику ведуть ні- ] ше має свій осідок блидьк, 

мецькі “соціялїстн”! Коли ні- Парижа вже через кілька ні
мецькі робітники, виходять на сяцїв. Король Николай є ба- 
страйк і домагають ся поліп- тьком італійської королевої, 
шеня свого положена, то “со- 
ціялїстичні" міністри годують 
їх кулями; коли-ж явні монар
хісті і реакціонери збирають 
ся для контрреволюційних ці
лий, то “соціялїстичне” прави
тельство дивить ся на се крізь 
пальці. Така то політика со
ціал-патріотів).

Угорське правительство ареш
тувало 80 процент 

з 11,000 осіб.

ВІДЕНЬ, 20 вересня; — По-' 
відомляють з Будапешту, що 
80 процент з 11.000 осіб увіль 
нених, революційним прави- 
тельством від закидів о зло- 
чин, зістали знова арештова
ні. Сюди є включені 23 народ 
ні. комісарі, 37 журналістів і 
200 терористів. Перший чоло 
вік, котролуюставлено перед 
суд заявив в своїй власній >о- 
боронї, що .його вчинок не 
був кримінальним під больше- 
вицьким законом, однак його 
узнано винним.

Троцький каже, що в Америці 
і Англїї головне поле бит

ви проти капіталізму.

ШТОКГОЛЬМ, 23 вересня. 
— Лев Троцький, брльшевиць 
кий мінїстер війни, промовля
ючи недавно в Петрограді дач 
детайльну програму больше- 
вйцьких мілітарних операцій, 
і сказав^між,иншим таке;

“Не є се в Фінляндії'або Ес 
тонїї, де можна би звести ве
лику сьвітову битву проти ка
піталізму, але в Америці і Ан
глії, а понад все на Далекім 
Сході”.

Американці купили в. Німеччи
ні фабрику і заводять в 

ній старі порядки. .....

БЕРЛІН, 20 вересня. — “Ta
rée Цайтунг” пишЄ, що Аме
риканці закупили^вЛСапфенург 
-Віртембергу фабрики.. стале
вого синдикату. Белєра. Газе
та заявл«<ї«цо нові властителі 
фабрик повідомили, робітни
ків, що 10-годинний день пра
ці і робота на гурт війдуть в 
силу і ті, що будуть сему су-, 
противляти ся, зістануть на 1 
жовтня віддалені з роботи і 
будуть заступлені американсь
кими робітниками.

Коли зарядови фабрики ска 
зано, що се може' викликати 
заворушене, він, як подіє -га
зета, відповів, що в разі та
кого випадку військо візьме 
положене, в свої руки. Тоді 
робітники мали приняти услі-

Чутка, що італійський король 
хоче абдикувати.

РИМ, 26 вереСИя. — Мирова 
конференція вагаєть ся приз
нати Фіюме Італїї, особливо 
противлять ся окупації міста 
Д’Анунціом, боячись, що Чс- 
хо-Словакія і Юго-Славія бу
дуть сему иротивити ся веїми 
силами і се буде заколочува
ти загальний спокій.

Ходить також чутка, що грі 
зна ситуація спонукує італій
ського короля думати про аб- 
ди націю.

НОВІ книжки.100.000 вуглекопів остало без 
, роботи.

ЛОНДОН, 29 вересня. -- Че 
рез страйк зелїзничників в Ан
глїї сто ' тисяч вуглекопів ос
тало без роботи в Полудневій 
Валїї. Богато малих кораблів 
до перевозу"вугля стоять без* 
дїльно в пристани Сеансі. Пра 
вительство повідомило всі а- 
лїянтські правительства, беру
чі з Ангдм вуглє, що через 
страйк воно не може позволи
ти на вивіз вугля.

Я]З фільмоф її політики 
Сотворене сьвіта — їв. Франк» ІД 
Фільософія соніял-демократії

в оправі ..........................................  2Д
Соціялїзм — Е. Крук ....................  Я
О походженні нашого бога ...........15

.15

.15Історія Парижської Комуни
Здобуте Бастилії ....................
Отовар чужих слів ...............
Варвара Убрик ......................
Спартак ..
Наума про над. госп. 
Початий релігії ....
Іван Дурак ...................

На Угорщині можуть вибух
нути заворушена.

.5
2»‘" ДІЛЯТЬ ся німецькими КОт 

раблями.

ПАРИЖ, 23 вересня. — Ста 
ло тут сьогодня відомо, що 
Вел. Британія, Франція і Італія 
рішили поділити ся між со
бою 18-ма німецькими кораб
лями, які тепер находять ся" в 
Гамбургу. -

Розоружуе алїянтську залогу.
МАЛЬТА, 27 вересня. — Ад

мірал П. В. Говп, що прибув 
сюди на бритіііськім кружля- 
ку, говорить, що Д'Анунціо, 
прибувши до міста, розору- 
жив алїянтське військо, навіть 
не позволивши' їм задержати 
багнетів.

м
ПАРИЖ, 16 вересня. — У- 

горське положене спричиняє 
мировій конференції значний 
клопіт, позаяк Румуни мають 
поспішно забирати ся з Угор
щини не давши будапештан- 
ському правительству спромо
ги зорганізувати поліції. Ру-

д
я
я
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ДПро полові справи .........

Про укр. козаків ..............
З ласки Родини, 3 томи 
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ІДМудрість Сократа полягала в тім, 
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40.000 миль під водоюLO. З- '* бити навіть на кусок хліба, заробив чуть не свої особисті маєтки в малі мішочки, надїхав ДНа естанції вони застали обі панянки на
півтора cdTHi пезів, ще й нарікає, що роботи Район. Він дуже жалувйв, що тік обставини дворі. Підчас розмови з панянками на двір 
не стало! Шо в такому разі повинні би роби- склали ся, але запевняв товаришів, Що при най- вийшов і Дон Патрик і зажадав від них по
ти ті товариші, котрим ми ще на квадрілї ски-_близшій нагоді він знов покличе їх до роботи, сьвідок на гроші. Остап вручив йому всі три

=;-=—EIEFEB EËHEHEELZ
ЛЄМ-Оввз се паошнве діло - поомовив Кап- ?™ПИТЬ наС- якось переживем. зараховував всі дні крім неділь і пару днів, в стрийкови за те, що він росчитував Остапа з

- „„ Цллатх чорну голову - Не 'РП° поднв,,в ся на' бРата 1 перестав чух- котрі були зливи. Товариші ще перед тим. по- товаришами. Дон Патрик не звертав однак
встиг,,, ми ше заробити по сто пезів а ту ,Г раТИ-ГОЛОВ> Єфрем дивив сн теПеР в сдїд 33 ЧИСЛИ1И собі, шо їм попри харчі мало остатись на ню уваги, а пішов- до каси і виняв звідти
Габирайсь. Кудиж ми, к порту, підемо звід- ZIT"" ™TOM°6u™ ' РаМОН0М 1 ХИТаВ Г°" ЩЄ П0 СТ0 ПЄЗІВ ЧПСТИХ ГрТий' °днак во»и жмит паперових пезів; олівцем зрахував
ги> і а..ль таке розумний! ' * є, «еЖЄ-Мало здивували ся, коли Рамон заявив, що пері 3агальнУ с\му -і машинально відчислив зіКарпе не міг собі представити, як можна ‘єфрем звертаючись ^“ос^Па”,С"м^^Л^а*1ЄЖ"Т^ ” "° сто Двайцять пезів чистих *"?тка СТІЛ^КИ ІК гй°ший • пішов знов на 

взагалі без занятя вижити робітникові! в Ар- дівчина р‘оман ,юбов ї і _ нїчо R-е очно гроший ®іи сказав- щ0 булоб злочином з йо- _ |р: 1на ачУчи, що старий не звертав
roman. " До того ще трапив ся йому такий ( ^ ^ Таке "в Росії таке в АДои^ такеЧ Г0.СТОрЧНИ не платити їм за ті мной-дні, в ко- «Докори найменшої .даги тріснула дверима
нещасний рік. в котрім тисячі робітників веш- і всюди Такн ^ кажи а ПРИр0Да не трі вони не. могли богато зробити -з Причини 11 ,гла також на рір.
тались без .занятя і без гроший по «цілім вели- /міняеть ся А тини як пшінятя» птлй. Pa Д<^ЩУ» тимбиьше, що Його хазяїн числив гро- В три мінутї . по, СІМ товариші мали в руках 
чезнім краю з причини небувалої посухи, че- мон мов на"атаку пігнав ся Вилко палий шо Ш* "Є "а сотки-а на -отки Tlî£ïïr”C3iBv Това* „0І ^рош/ 1 пУстились в дорогу до стації. Дон 
рез яку і не було робіт на поли. Другими ро- дївч'ата приїхали] Ну набудете ся він з ними РИШІ ТІВ,ИЛНСЬ таким росчотом і щиро подя- Патрик пішов до хати; Кляра шепнула Ніні на 
камн робітники мали доволі роботи на полях; __ Н|)НИ б тутечки неіїїї з кували Рамонови. Сей виготовив їм посьвідки аУХ0> Щоби та винесла їхні капелюхи і плащі;
а попрацювавши декілька місяців вони й мог- * - ■ " 1 ка$ав *ти до Д°н Патрика по гр^оші1. Сам по- Ніна пішла в хату, а Кляра пішла до автбмобі-
ли "відсидіти зимові місяці маючи гроші щ Єфрем думав, шо згадавши про панянки, ітращав ся з Ними і поїхав в степи. •* ля» стояв по другій стороні шопи і від ха-
йрожиток. Та сего року з самої весни воно він зачинить товаришів на веселу бесіду, та йо- 3 ц0сьвідками по сто двайцять пезів кожда ™ НЄ б>ло йо/° вилно. Скоро Уявилась і Ні- 
булЬ погано; ось вже кінчив ся місяць січень му не іїощастило. Карпови за дуже взлїзла в в руках товариші забрали свої мішочки і пі- на -3 плашами і обі всіли на автомобіль та пус- 

- Аиентіїнї, а безробітних, печінки його будучністе, а Остап, хрч зовсім шли „оволи до естанції." По дорозі вони ра- 1"'™СЬ дорогою 33 товаришами, оглядаючись
те® було’думати про зн- не журив ся тим, що Карпе, все таки чогось ДИЛись. куди удати ся звідти: чи їхати на по- "Г"М’ ЧИ хто нв бачив «•» 3 хати. -Ха*а. бу-

üaMT.! ®P0B‘L'.M.0B-.aB; .Єфі’ЄМ-_ПОбаЧИВШИ- луяк до Розаріо або Буенос Айрес, чи може '*уп«и будинками і не*.було
удати ся дальше на північ, до провінції Туку- - ояти ся, щоби Дон Патрик побачив
------------ --------------------------------- -- - їх. Здогонивши Остапа' і братів Кляра зуїш-'
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-г- сама пора жнив в 
" було повно. Що-ж 
му?!

ЧИСЛИТИ ... ■'

Карпови наскорости пересувались пбперед шо нїчо не вдіє замовк і собі і поліз в шатро__ ____ ____ __
очи картини тої нужди і довгих нудних днів, та почав тягнути на двір мокрі коци. Сонце „ан, де можна було"дістати рЕбоп“при Убаню . _____ г_
безробітя, можливо ще й без гроший на про- підійшло вже до гори і почало пригрівати. За цукрово, тростини. Про Тукуман вони знали Нила автомоб,ль ‘ попросила товаришів сісти 
житок, і він ще дужче чухрав свою голову, не- раз за шатром була огорожа і на ній розтяг- те що там було далеко горячійше як др неГо Сі не Дали себе просити і зараз таки 
мов хотів видусити із неї ті немилі думки. нув Єфрем мокрі накривала; Карно і Остап по-, р сій провінції, і не були певні чи того року ^«садовились на заді автомобьтя; Ніна з Кля- 

Єфрек знов не піддавав ся сему настроє- виносили прочі причандали і всі три посідали було п0Доі;татком тростини. Про БУенос Ай- р°ї° СИД!ЛИ на . "ередї. По дЬрозї до стації
че* рес вони знали також, що там не було гаразду, ° 1 сторони не переставали говорити.. Кляра

ще погіршує справу, як чоловік турбуєте ся за рез дощ вони занедбали привезти з естанції бо цїле лїт0 знаходилось там богато безробіт- ДЧвідавшись, щсГОстап з товаришами задуму-
богато, головно -Такими річами, яким він все -протяту; мали лише сухарі і n замлій. Але ШІХ. кінець кінців рішіми товариші, що так/али пеРебуватк через якийсь час в Буенос Ай-
одно не годен порадити. 1 сей раз він побачив в прикрій хвцлі і се було їдою і ані один з то- скоро як получать гроші вони всі три поі- рес’ об,цяла ,м побачитись там з ники.

' " .............. ... ................ Бони булиб радо їздили доївечера, як би не

Буквар з рахунками
Укр. ■

ви..' Він" все говорив свому братови, що воно на Дворі до сніданку. їстй не?було що, бо че-
глїйської мови ...Підручник

укр.гангл. і хнгх-укр-
Друкують ся: —Дар і

ши. що Карпе так дуже зажурив ся їхнім май- варикйв не цурав ся від сухарів. о дуть до Буенос Айрес, де розвідають про за- -------------- ™ „с
Сутнім безробітсм, звернув ся з докором до Від рана до вечера товариші простили гальне положене в цілім .краю і виберуть собі Iе’ Щ° побачили дн* з потягу, що поволи до-
нього-. — Ти чого нахмарив ся мов батька скошене перед дощем сіно. Оіідуючого дня певну дорогу. В кождім разі у них було до- -в вже хо «істочка. w
втратив?! Жаль, що дали від почати? Чоло- вони його зложили в купки і готовилйсь — • - ■
вік. що в часі, коли многі инші не могли заро* покидати естанцуо. Коли вони повязали
‘ •> -й • "• Л .......... .................

Зам
адресу:

ЦККАШ8КА КІГУНАХШ* 
616 Queen St. „W, Toronto. »^Дальше буде).гроший і вони могли, собі на те позволи-вже сить 
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ірова Рада розбирала справу 
Східаої Галичини.

РИЖ, 35 вересня. — Головна !
мирової конференції принялаі 

рішеня в справі Галичини і про! 
східних граніть Польщі, визна-1 

и точнїйше граничну дїнїю між 
щею і Україною. Від сторони] 
- принято граничну aÏÏHiof яка] 
визначена ще в цьвітни с. р. 

під від конгресової Польщі, по] 
Поляки " могли переводити оку 

). Тепер порішено, що те* 
)ія аж до сеї лїнїї має перейти 
управу Польщі, але до земель 
гід від сеї лїнїї Польща не по- 
іати претенсій через те, що bo
il заняла.
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су:
ПіДДА KMYHâEM*

& - ■ ■

1 ,ч. Я- УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ - UKRAINIAN LABOR NEWS *5- K <L м

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ настрій 
— В ГОЛЯНДП. ■ 1

Член віннїпегської юнії «суха 
рів і кельнерів, котрий похо
дить з Голякам і тепер там пе 
ребуває, пише до віннїпегсь- 
кої “Вестерн Лейбор Нюс” 
про відносин^ в ГОДЯНДІЇ. Він 
описує їх як луже лихі і пред- 
виджує .там революцію. Він

З ОПТОВОГО РОБІТНИЧОГО РУХУ, З'їзд в поступовім сьвітї, де свобо-Н стоять за 0НЕМАЄ1І да слова і преси мусить істиу- 
вати”. " ”■о----- -о НІЧОГО.Австрійсько-німецька соці- _ 

яльно - демократична партія ШТОКГОЛЬМ, 18 вересня, 
скликає партійний з’їзд на 31 —Герман Лїндквіст, предеїда- 
•щрвтня11919. На дневнім по- тель„ генеральної організації 
рядку стоїть справа конститу- пРацї • президент низшої па
щі та господарської і соціяль- *?аит парламенту заявляє, що 
ної програми. Дня ЗО серпня шведські робітники не будуть 
відбув ся в Теплицях в Чехах 'Вфіціяльно репрезентовані на 
з'їзд' німецької соц.-демокра- надходячім робітничім конгрес ,каже.
.тичної партії. На з’їзді заявив с*,е Вашінгтоиї, доки Нїмеч- “Близько в -кождій громаді 
тов. Зелїгер, "що німецькі то- чина,* німецька Австрія не бу- в годяндії був найменше один 
вариші в Чехо-Словаччинї бу- ДУТЬ офіціяльно запрошені ви страйк. 1 не видно єще тому 

„ , дуть вести дальше боротьбу слати СВ01Х д^л^гаТ'а" кінця. В кількох місцевостях
Мексиканські робітники пене- 33 самоозначенє і добуте рів-. *"*' •** безробітні 'дАюнструють,jgy-

хують парламентаризм. н?го ’Права. й широких свобід З АВСТРАЛІЇ, і би дістати спромогу заробити
МЕКСИКО СИТІ — В своїй для..всїх горожан републИки. . БРИСБЕИН. — В Квінсленд шось для своїх жінок і малих 

пріивітній промові на першім ~ . Дав ся . зауважити значний ДЇтий. Положене в Голяндії є.
краєвім конгресі СоцІялїстііч- Француські робітники заявля- 3РІСТ революційного руху і ю- таке, що мені видасть :с» ду- 
ної Партії Мексика дня 26 сепі ють ся за совітською н“ Промислових Робітників же правдоподібним, що за кі
гтя, секретар Адольфо А. Сан . Росією. ч Сьвіта? ТавнсЙил, більше міс- лька місяців будемо мати Рс- 
тіванес ГМТКНЛ шиглиікгал ' ■ то на півночи, було сьвідком волюцію. рси ГОЛННДСЬКОЇ ка
татів пол'ишйти синдикалізм Л*ОН-. фРанція. 2? вересня, сутичок^ робітників з полїцї- піталїстичної системи є близь,- 
а на йвго-місне ппиняти првп’і - Ш. кінцевій сесії Робітнії- ею "Робітниче” правительст- ко переломані а колеса виїз- 
ЛЮЦІЙНИЙ СОНІЯтїчм ТЙ пгтпя ЧО* фЄ&ЄраЦІЇ..В ПЯГНИЦЮ ВЄЧЄ- во сказало СЯ ДОСИТЬ СИЛЬНИМ дили'.ся і ми терпеливо чекае- 
щати ся з парляментаоними **>М пр“нято Ре^люції* BC*a‘ і рішучим в сім випадку. модня, ко.™ колеса і оси .роз-
методами та nnoiipivnaMH новляюш.свого рода плятфор* В «> часі страйку робітників летять ся. Я забув вам ск^за-

. ■ " ■■■■':> ’ **У для зорганізованого фран- при мисник консервах,'"<Гасти- ти, що ми маємо заионолро^ 
Три днї пізнїйше "його с\Т*. Ц) ського робітництва. Вели- цз страйкерів дістала ся дсі зе єкт,■ шо вже перейшов через 

гестії були головним Яредме- ка більшість" голосів заявилась лїзничої товарової стації-і ви- Иарлямент . нро 8-годинний 
дебат. По перс дебати ва- за резолюціями. 4іустила 400 штук, худоби на Дбйь праці, ■Їо-годинннй
справи, делегати заявили Резолюції домагають ся -на- лежачої до компанїйноі різні, день і законопроект про зага

си одноголосно за революцій- цтоналїзації промислів в ціраю За се.арештовано двох провід льну рівноправність. Однак 
ним соціялїзмом і переголосу- ПІД контролею продуцентів і- ників страйкарів. , Слідуюче перший законопроект нег- є 
вали, щоби прилучити ся до консу ментів * і націоналізації го дня зібрала ся товпа робіт дійсним законом про 8-гПдин- 
Третого Інтернаціоналу. транспортації (зелїзниць, ко- ників і зі сьпівОм “Червоного рий день праці, він такий са-

раблїв і пр..), копалень, водної Прапора” удала ся під вязни- мий як і другий, лише на па-
сили і банкір. цю з наміром освободженя а- пері”. ' -

гурійські углекопи за наці- 
Гадалїзаиіею копалень.

І вруКСЕЛЯ Федерація 
ігаекрпіи в Шарлерой приня- 

I у резолюцію, котра заявляє 

л за націоналізацією копа- 
скалею мінімальної плат 

й, безплатного опалу для всіх 
изекопів, контролі 
дтщіею і утцореня органїза- 
5Û, яка би репрезентувала уг- 
зекопів і правительство.

Рил був через ÔM тижнів -
без газет.

Судія дальше сказав, що
знайдена при Сейденові літе
ратура продасть ся явно на у- 
лицях МонТреалу, і чому має 
ся карати оскарженого за га
зету, 'котра є в руках кождого 
в Монтреалї.

“Як би далеко йдучі не бу
ли ідеї оскарженого”, сказав 
судія, “ми не Можемо 'з того 
заключитн, ще Сейден е боль- 
шевиком. Він має ідеї, котрі 
можна назвату соціялїстичнц- 
ми, але соціялїзм, добре зро
зумілий, hç е злочином. Сей- 
ден говорив як кождий инший 
говорить".

! До детективів, що арештува 
ли Сейдена судія ІІІокет ска
зав, що то їх повинно ся по
ставити перед суд. Він ска
зав, що вони поступали дуже 
низько, щоби злапати Сейде
на в лапку. Він уневажнив 
Ліраву і казав сейчас випусти
ти Сейдена з вязнйцї.

Немає
Як біль душевної ірит,

Через СІМ ТИЖНІВ майбіль-" 
ші римські газети 
вийти

Немає Тажпюго нічогоне могли 
через неполагоджений 

страйк друкарів.
Публика є позбавлена інфор 

мацій з буржуазних .газет і чи
тає лише соціялїстичний і ре- 
публиканський орган “Аванті".

У шлім. сьвітї!

Нема цїинїйшого нічого

Над гробом, рідрої дитини. 
Нема цїинїйшого нічого 

Нігде в сьвітї!..
-, • В • .

сили пекла взять на купу;

-■Інад- про-

ҐВсї.
Щоб всіх 'Тиранів позбирать, 

їм сего не допнвть; 
Нехай ви ’рвали жили,.
Очи пекли, чи рвали руку.
Не закладусь такої муки.
Щоб задавила всякі рани; — 

Все се в порівнаню нічим, 
З душевним болем тим- важ 

Ні діяманти. анї перли. :
Аиі брилянти -

НІвайиарські соціялїсти прилу
чили ся до Третого Ін

тернаціоналу.
ВАЗИЛЄЯ.*—.17 серпня вїд- 

5ув ся тут спеціяльний кон. 
урес Сбціялїстичної Партії 
Щвайцарії,. щоби рішити сира
,у< прилученя сі^ до . Третоуо 
(Московського) Інтернаціона- 

! çegeeeSeHo голосо-
паяє оказален ея^ що за злу- 
кою було 318 голосів, проти 

І 147. Таким роббм швайцар- 
гька Соціялїстична Партія при 
аучила ся до Третого Інтер- 

‘ націоналу.

кармазини —
- ' їіустяк! Се порошини; 

Они не варта нї едезиїїн 
! Горем прибитої людини 

_ І Одної хвилі тих терпінь.
Які справляє душі біль...

Слеза. се ; скарб ' неоцїисніві — • 
■ ОгоН), се любови. жизнений! '
-Г X * . • ;

>

'Англійські робітники домага
ють ся націоналізації 

копалень.

ЛОНДОН, 25 вересня. — 
Парляментарний комітет юнїй- 
ного конТресу виробив ниНЇ 
домагане для предложеня пра 
вительству в справі націоналі
зації копалень, як се було у- 
х вал єно на недавнім робітни
чім конгресі в Ґ.тезґо. Тут у- 
важають, що домагане не е 
ультіматумо», але що є уло- 
жене в силйі^іх словах.

Тобі рознятий пролетарю.
Богови Правди — Промете», 
СУдьба нцдарйда сей скарб

посідати,
Тііпрчс-рролстарю — робітнице- 

Тобі одному- 
Нещасному...

ТОМ. тиж
ню

(мати...

Соціялїстичне представництво 
в шведськім сенаті.

Ню Иорк. А. Н. КУШЛЯК.

;ШТОКГОЛЬМ. — Підчас не- Чеські соціялїсти прилучилис 
явних виборів до висшої па- до Третого Інтернаціоналу.

Конвенція заявила свою со
лідарність з російською рево
люцією і зажадала, шбби го
ни в - транспортових роботах 
відмовили ся перевозити ору- 
жє і амуніцію для Колчака і 
ген. Денїкіна. “Реакційну по
літику алїянтів осуджено і по
ставлено домагане, щоби за- 

нсгайнії'й

КЕРЕНСЬКИЙ ПРО ТЕПЕРІ
ШНЄ ПОЛОЖЕНЄ.

рештованих.
Поліція дала першу сальву 

огню понад головами робітни 
ків, але другий раз стріляла 
вже. в товпу, ранячи при тім 
кільканайцять діодий.

Демонстранти розбігли ся, 
але слідуючого дня вломали 
ся до склепів з оружієм і уо- 

мир з р ■>- ружнли СЯ в рушниці і револь 
сінськими революціонерами". Бери.

Льон Жуа, секретар феде- В такій ситуації реакційні е- 
1 рації і инші провідники заяв- лементи робітничих , юній не 
: ляють, що приняте резолюції позволили - страйкарям зібрати 

“Арбайтер Цайтунг” доно-]03начае побілу над скрайними ся. Крім того правительство 
сить з Софії: Вислїд виборів ! елементами, які .дометали ся прислало до Тавнсвил 100 по
ло “Нар. Собр.” такий: 110 3;сейчасовоі революції. , лїціянтів, що успокоїло страй

; хлопської' партії Стамбулїнсь-1 „ карів.
РИМ. - Генеральна ФедЄ-!К0Г0' 45 яомУнїстів, ЗО зеди- Австралійські робітники не ві- ,Коли зелїзнича служба до" 

рація.Праці обчислила недав- ^соціялїстір, 20 націона- зьм участи в “робіт- в,дала ся- що везе СПЄЦ1ЯЛЬНУ 
но, кілько вона має членів і 20 «мократів, 10 пос- „ичій конференціГ "««шю. то затримала потяг

туповцїв, 7 радикалів і 3 при- в Вашінгтонї ' ^ миль В,Д Тавнсвил -і самі
! клоншіків Стамбулова. Вис- /* ■ " зелїзничі урядники мусїли да-

лїд виборів показує,на повний МЕЛБУРН, 29 вересня, — льше нровадитіц^ютят. Пре- 
погром русофілів (демократи) І Робітничі ради ріжних міст від міер "Раян покарай збунтова- 

економічна організація італїй j германофілів (партія Стам- ; мовили ся номінувати ^де.тєга- них зелїзничих робітників.” 
ської робітничої кляси, однак будова), а побілу лївих елє- тів на запропоновану міжна- Радикальна часть Партії Пра 
вона йде в найблиЗшім кон- < ментів, хлопських радикалів Родну робітничу конференцію цї стоїть при страйкерах, але 
такті з Соціялїстичною Пар- і (партія Стамбулїнського) і ко в Вашінгтонї. (Сю. конферен- частина лопирає правитель- 
тіею,. як її політичною вирази-1 муністів. ; цію скликають американське їство в заведеню закона і по-
телькою. 1 __________ :_ і аліянтські правительства).

СУДІЯ ЗАЯВЛЯЄ, ЩО СОЦІ
АЛІЗМ НЕ Є БУНТОМ.

КВЕБЕК. — Генрі’ Сейден з 
Монтреалу, подорожуючий а- 
гент, арештований тут на по
чатку. літа, зістав 15 вересня 
освободжений з арешту магі
стратом Шокетбм, котрий ви
пустив його без найменшої ка- 
ри- . '<

■ Сейден був -арештований в 
Квебеку під закидом бунтів
ничих заговорів. П(іи кім ній 
деио літературу,-- котру полі
ція признала за нелегальну, ра 
дикальну ї большевицьку. Сю 
літературу від нето забрано і 
предложено на розправі. В 
своїм вироцї магістрат ІІІокет 
сказав, шо щоби там не було 
зроблено -!" сказано, оскарже
ного Сейдена нс'можна держі 
ти під закидом бунтівничого 
заговору/коли йому "не лохл- 
зано_ заговору.

“Я признаю”, продовжап су
дія, “що Сейден пішов далеко 
з своїми ідеями, але се не є иС 
реступством. Ми жуємо нині Бейтам.

лати шведського парламенту Англійський тижневник “Лей 
соціялїсти вибрали більше бор Лідер” з 11 вересня по- 
своїх кандидатів, чим котра ин 

, ша політична партія. Слідую
чий є склад нового cenajy: • *ресня, що чеські соціялїсти рі

шили прилучити *ся до Трето
го Інтернаціоналу.

ЛОНДОН. 21 вересня. — Адмірал 
Колчак, провідник протжовітськії* 
сил в Росії, не вдержав 6м своєї 
позиції, як би не піддержка ааївнтмі, 
заявив тут нииї Керсиський, бувший . 
премієр Росії. Він вказував на ви
падки, де контрреволюціонери заво
дили за допомогою алїянтів дикта 
туру буржуазії, яка нїчим не ріж- 
ни.іа ся від царського режіму.
, "Невдачі Колчака показують, що 
його армія не в стані вдержатись са 
ма, як також сьвідчать, що реакціо- 
нери не спроможуть ся побііиітіі"*Г

- сказав Ксренський. "Війська Код* 
чака не істнували-6 нинї, як би не 
поміч англійського і франкською 
правительст в. Як би не та поміч, то 
протисовїтські провідники ЗМІНИЛИ-б 
свою тактику. Се виявилось і Ар
хангел ьску, де піддержувані чужим- - 
ця ми цивільні власти завели дикта
туру, подібну до царського режіму. 
Коли Анґлїйцї почали внцофуватмсь, 
льокальні власти полишили свої ме- * 
тоди, . . ,

Керенський знов висловив свою an 
тнпатію до большевицького лравлі- 
ня. Він заявив однак, що спасене 
Росії мусить прийти з внутрі.

“Монополізуючи більшість СПО
ЖИВЧИХ запасів, большевики нахо
дять, що алїянтська бльокада тільки 
їм на руку, бо вони мають чим зас
тупатись і звалювати всю вину на 
алїянтів", сказав Керенський.

Бльокада Росії» ей. гюгвалтоваием 
всіх людських законів. Жінки і дї 
ти голодують. "Росіяни ніколи не 
приймуть Колчака або Денїкіна, бо 
вони вірять, шо ті люди повернуть 
Росію до царських часів".

Керсиський взиває Злучені Дер
жави висилати товари і господарські 
машини до Росії, бо "Злучені Дер
жави можуть зробити на тім добрий 
інтерес" і* рівно* здобути для себе 
сильною союзника. "Можливо, ска 
зав він, такий- союзник стане колись 
в пригодї".

дає за французьким диевни- 
ком “Ль’Іманїте” з дня 3 ве-.

Число членів юнії.рільничих 
робітників р Англії збіль

шило ся до 100.000.

Г ЛОНДОН, 
юнії рільничих робітників си
льно- збільшило ся. Минувшо 
го року було в сїй юнії лише 
36.000 членів; сього року чис
ло членів сеї юнії збільшило 
СЯ ДО 100:000.

Соціял-демократів — '48, лі
бералів — 41-, консерватистів 

,-7. 39, фармерського соЮза — ключити

10, імперійдьного (?) союза Вибори до “Народного Со.б-
— 8, соціялїстів, лівого крила ранія” (парляменту)
— *■ в Болгарії.

Числоидменів

Італійська Генеральна Федера
ція Праці має поверх 

мілїон членів.

Очи мілїонів наемних невіль' 
ників чекають, щоби їх ство
рити. Не трать часу на рване 
волоси на голові, але з’уживай 
кожду хвилю свого часу і кож 
ду частинку свЬеї енергії на 
пробуджене нуждарго і 
не їх до акції. —- Дебс..

сього обчисленя оказуєть ся 
шо число членьства Федерації 
перейшло один мілїон. Се є

зруше-

Цо.іовік збільшае своє шлете в тій 
мірі, в якій він дає йото другим. —

рядку.

)
або ма.тпи. Схожість^одних на других ще більш очевидна, ми переходового періоду иомежи головними групами. Та
кс ли ми розглянемо ріжнородности зьвірятка тої самої фамі- кож викопано з глубиии землі богато останків зьвірят, які 
лїї; кіт, тигр і лев нагадують себе в многих зглядах, (всі во-1 виглядали зовсім інакше, чим наші зьвірята. Се було дока,- 
ни належать до тої самої фамілії в системі Лїннея), в яких зом, що примітивні (первісні) зьвірята виглядали зовсім

інакше, а теперішні зьвірята розвинули ся від них постеоен- 
до инших но. Опісля винайдено теорію про комірки, яка твердить, 

кляс, прим, до риб і птахів, тут ми знайдемо .більші рїжни-'-шо кожда ростина, кожде зьвіря складає ся з мілїонів ма- 
цї, як межи другими класами. А однак і межи ними є по- : .теньких комірок, ту шо вони розвинули ся з одної комірки 
дібність в будові тіла : кістяк і нервовий систем є ще в них. через 'безнастанний поділ. Коли осягнемо сей сТемень в ма
ті прикмети зникають доперва тоді, коли ми лишимо сю уцї, тоді тверджене, шо найвисше розвинений організм пов- 
громаду, -яка обиимає всіх хребтовцїв (названих так тому, став з найнизшого, який мав лиш одну комірку, — се твер- 
шо всі вони мають хребет прим, пер.), а перейдемо до дженє зовсім вже не було диви». . -

нашого иншої громади, що обиимає зьвірят без хребта, так зв. “мяг- 
І ких” зьвірят.

Аигон Паннекок.

МАРКСОМ І ДАРВІНІЗМ.
вони рівночасно ріжнять ся від псів і медведїв. 

Коли ми лишимо клясу ссавцїв а перейдемо
І. Дарвінізм.

Мабуть ніхто не мав більшого впливу на людський ум 
в другій половині девяігнаццятого віку, як двох учених, — 
Маркс і Дарвін. їх наука зреволюціонізувала погляди людий 
на всесьвіт. Через десятки літ їх імена переходили з уст до 
уст, а їх наука стала ся осередною точкою того інтелекту
ального бою, який товаришить класовій боротьбі 
часу.

А однак всі" ті досліди, не могли ще піднести сеї теорії |*",рий яуиле ІПЬКИ
, , ,, .. себе і у всьому шукає своєї виюеи,

до незбито доказаної правди. Найкращим доказ правдивос- не можс 6ути №СЛИВИМ Хочеш жи
Научна вага Дарвінізму, і Марксїзму полягає на тім, що, В той спо'сіб- весь зьвіриюіІПГ сьвут може бути поділений ти сеї теорії мали-б. ми тоді, кодиб таки перед нашими очима і ти для себе, жий для других. — 

вони розвивають теорііо еволюції: Дарвінізм на поли орта- на громади, а громади ца ще менші части. Колиб кождий відбулась переміна одного зьвірячого роду' в другий, так Сенека. 
нічного сьвіта сьвіта живих сотворінь, а Марксїзм на поли , рід зьвірят був сотворений независимо один від другого, то щоби ми могли самі переконати- ся. Се видалось неможли- 
соціяльного житя. Однак ся теорія еволюції не була новою; ! такий поділ був би неможливий. Тоді не булоб причини, вим. Як отже можливо доказати,- що дійсно одні форми 
(в понятє “еволюції” Дарвіна і Маркса є включена “ката- чому ссавці" не можуть мати Шість клів. Отже, що такий по-. зьвірят перемінюють ся в другі? Се можна зробити-тоді, 
стрбфа", або по нашому “революція”, — прим, перекл.), она дїл на громади, кляси і т. д. є можливий, нам би випадало коли винайде ся причину,-ту силу, що спричиняє таку иере- 
*ала прихильників ще перед Дарвіном і Марксом; фільософ , припустити, що в часі твореня бог приняв систему Лїннея міну. Се зробив Дарвін. Дарвін відкрив механізм роЗвою 
ГеГмь зробив її осередною точкою своєї фільософії. Тому] як плин свого твореня. Однак на щастє ми маємо, инший і зьвірят і доказав, що при відповідних обставинах одні роди
являє ся кбнечністю розглянути, чим властиво заслужив ся спосіб пояснюваня того всего. Іменно, подібність в будові ' зьвірят розвинуть ся в инші роди. Ми скажемо дейо біль-
Дарвін і Маркс на поли своїх дослідів!' " , - tï.ia може бути вислїдом спорідненя. На основі того погля- ше про çefl механізм. "

Теорія про розвиток одної ростинй з другої, одного зьві- Ду подібність прикмет зьвірят вказує нам, в якім степени во-': 
ряти 3 другого, була вже звісна на початку девятяайцятого ни з собою споріднені; так само, як подібність братів до; сес- 
столїтя. Перед’тим на питане: “Звідки взяли ся ті сотки ти- тер є доказом їх близького спорідненя. Отже всі" роди зьві- 
сяч ріжнородних ростин і зьвірят, які мк‘бачимо”? — відпо- рят не були сотворїиі кождий з окрема, але виродили ся од- 
відали: “В часі твореня бог сотворив їх, кождий рід з окре- ні з других. Вона, творять дерево, яке зачинає ся. одним 
на". ся примітивна Теорія була в згодї з досьвідом, який пнем, опісля розвиває ся, а тоненькі галузочки дерева, то те-- 
*али наші предки і з переданєм найдавнїйших віків. Се перішні роди. Всі фамілії котів виводять ся від одного при- 

-Нередаиє говорило, що всі звісні ростини і зьвірята весь час мітивного'кота, який разом з примітивним псом і медведем 
6№ такі самі В тодїійній науці сей “досьвід” так був озііа- походять від якогось одного примітивного драпіжного зьві- 
чений : “Всі роди ростин і зьвірів . є "незмінні, бо родичі пере- ряти. Примітивне драпіжне зьвіря, і копитне, 4 примітивна
аають дїтям свої прикмети". налпа — походять від якогось примітивного ссавця і т. д.

А однак .{коро знайдемо серед ростин і зьвірів деякі при- > Ся теорія походженя ще перед Дарвіном була голошена 
Оіети, які змусили дослідників змінити дещо свій погляд на Лямаркоя і Ж. ГіЛєйроМ. Однак тоді вона, не знайшла шир- 
00 справу. Ростини і зьвірята так гарно дали ся улощити в того пЬпертя, Ті вчей^' натурщіїсти не мбгли доказати прав
едну систему яку вперше винайшов шведський учений Лін- дивости своєї теорії,., ї іЬму вона лишила ся лиш гіпотезою, 
аей." На основі його системи, всі зьвірята є поділені на пять т. є. лиш припущенєм. Однак, коли "появив ся Дарвін з сво- 
Головних громад, ті громади поділені на кляси, кляси на ря- ею книжкою про “Повстане родів” —, що було неначе гро- 
дн, ряди па племена, племена на фамілії, а кожда з фамілій мом з ясного неба — Дарвінова теорія про еволюцію була 
обиимає кілька родів Чим більше схоіких прикмет мають принята сейчас,'бо вона була поперта невбитими доказами, 
зьвірята тим бтизше Стоять вони одні д> других в тій сис- Від тоді теоріячіро еволюцію завеїгди злучена з іменем Дар- 
Д»і Лїннея і там менша е група до якої вони зачисляють віна. Чому се так?
»• Всі зьвірята, що належать "до громади ссавцїв (названі В чаКи 
З*1тому, що молоденькі зьвірятка ссуть корм з Грудий СВОЇХ’ 
звтерйй — прим, пер.), мають такі самі загальні прикмети 
• будойт тіла. Травоїди і мясоїди і малпи — вони з окрема 
ьалежать до инших рядів иа основі рищиш в їх кормі. МСд- 
ь«ї, пси і кота, які е драпіжними зьвірггами,. мають богато 
^иьних прикмет в будові свого тіла, яких не Дбають коні

€

ЧИТАНЕ! ЧИТАНЕ!
Про полові справи
Звідки взяв ЄЯ чоловік ................. J5
Народність і її початий .25
Любеиський -монастир .11
Буквар з рахунками Я
Українська правопись зі слоаар. ЛЯ

Головною основою» того механізму є- передача; родичі
передають свої прикмети дітям, однак рівночасно діти ріж- Бог в революції ...................
нять ся від своїх родичів під деяким зглЯдом, і так само дї- ^ землю І ВОЛЮ ...............
ти ріжнять ся межи собою. Тому то зьвірята того самого 
рода, не є всі похожі на себе, і ріжнять ся від своїх предків.
Без того т. зв. відклоненя "не можливо було би розвинути ся і Не
одному- родови ’з другого. Отже до повстаня нового роду Галка смерти ................... .................. .. Я ■
зьвірят е потрібне лиш чим раз більше відклонен#від свого Розбійник Кармелюк — 6 томів ЇМ 
попередного прсобраза (типу) і щоби се відклонЬне посту- - *°І природя 
-пало в тім самім-лдлрямі так довго, доки воно не є так вели
ке, шо нове зьвіря вже зовсім неподібне до того, з якого во
но розвинуло ся. -Але де е та сила, яка спричинювала би Смага Інквізиція 
чим раз то більше від клонене в тім самім напрямі? Царські *

ЛяМарк твердив, щб сею силою .е уживане і вправа де- в неділю “ УІ‘,>"
яких органік, що-в наслідок частого-ужйваня даних органів вьрба сьвітів ... 
вони стають ся чимраз більше совершенними. Так як Муску- На стрічу соніио золотому
ли в наших ногах стають ся сильнїйшими, ,коли ми богато ^ голо* .........
бігаємо, так само лев придбав собі свої могучі. лапи; а за,- тр*вні ™йи" 1,01 
яць Свої скорі ноги. В той самий спосіб жирафа придбала 
собі довгу шию, бр вона'все натягала її, щоби дістати листе 
з дерев яки* вона живила ся, і так з зьвірята з короткою 
ціиєю стала ся жирафа з довжезною шиєю.,

^ Для многих людий се пояснене не було достаточне, і 
воно справді- не пояснювало чому, приміром, жаба має мати 

bqp, який є для неї добрим-ередством охорони.
Щоби розвівати-сю еадгічу, Дарвін звернув ся на инший 

шлях людського досьвіду.

Домашний лікар ЛЯ
35

J5
Сонатний промінь* У*
Розвій поглядів на вселеяну ... М

Яв руку

•J» ,
З фільософії поліпши ...............
Сповідь бувшого ядра .
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Грамепма —' Стоцького ... ІЛЄ
Варвара У бриж -1 законника Ж

Українська грамотша .. .40
-----------55.1» — _
їсти $Ш.

Хтостало -ся се тому, що досьвід вчених назбирав 
богато матеріалу, який служить до Попертя сеї теорії. Знай
деш) зьвірят, щсі не могли бути зачислені до жадних.з істну- 
ючих кляс» як приміром, яйцеві ссавці (т. е. зьвірята, які не
суть яйця і кормлять літай грудьми), риби з легкими і без
хребетні зьвірята. Теорія про похбджене родів пояснювала 
се в той спосіб, що ті вововинайдені роіи зьвірят е останка-

дїстане

8KLAD KHTZOK 
F. О. В« 36Є2, SU. В., 

WINNIPEG, МАМ.
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1 варшавських часописе! 
сить з Томашівського і 

“Як відомо,
о по 

ПОЛЬСЬІЛІ
ухвалив недавно, заков 

земельну реформу! На о- 
і того закона в першій зі 
ають право набувати згі, 
польські кольонїсти, aid 
зачинають прибувати до

ИХ ПОВІТІВ східних “icpf.
В томашівськім повіті 

еляційру роботу* веде СПІД 
Земля” в Замостю. В се 
омятинї спілка продала 
са-морговий наділ кольо-І
>ви з Малопольськи (за. І 
)ї Галичини )-Адамови Вон 
іи. Та коли Вовсїк при,-
Д°, села, до вето . прий. 
гурмою дооколичні селя- 
солтисом й громадськими 

на чолі ід погро- 
і приневолили кинути йо- 
оеїлістк. Селянство грози 
[До вбє й спалить 
іарцелянта, який явить ся 
ГомятинГ’. Парцеляційна 
<а спрямувала тоді Вонсї- 
о другого стла, до Кони- 
і" (також' в томашівськім 
її). Але там солтис зака- 
“під карою, аби ніхто не 
їв ся приймати до своєї 

новоприбулих кольонїс- 
а мешканці публнчио від 

кувались, що їх побють, 
надять їхнї будинки та зі- 
ІІ плоди.

жниками

кожда-
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НАРАДА, КОТРА «ЩУПАЙ.оружя з Україною ні* 
з рам єни Начальної Команди 
польських військ генерал-по- 
ручник Дурскі а з рамени 
мана'Петлюри полковник ге
нерального штабу Липко. Во
ни оба підписали договір про 
завішене оружя. Договір за- 
ключено на qaÿ одного місяця, 
з можністю пятидНевого випо- 
відженя кождої хвилини. До
говір є чисто військовий. Де
маркаційна лінія відповідає 
хвилевому угрупованю поль
ських військ і його зарядила 
польська Начальна Команда 
тільки з військової точки.пог- 

; ляду. • *
Делегація Петлюри у Львові.

ПОГЛЯНЬТЕ НА НАШУ «СТАНУ ПРЕМІЙ. : ,\ ■
* “3 ріжних ватажків, які доси оперували на
\ Україні, більша часи, прилучилась до армії Пе- 

йдуть тісно з ним .або роб- 
власну руку (що?)”. -

і (3 кореспонденції “У. Г.”). :

Pnblinbed weekly culler the жоярісее of ; .

eor. Pritchard *' McGregor Sta., . Winnipeg, Man.
- ( - - SabairipUon *2.00 a year. • .

-V “ HA 886 НАШ STREET.ата-

f УЖИВАЙТЕ

■o--o~
Telephone : St. John 1465

•o- -o-o<b *(Трагікомедія в одній Дн).
«УКРАЇНСЬКІ РОБГГНИЧІ ВІСТИ”

, часопйсь для робочого люду — виходить раз ^тиждень 
заходом Віннїпегської Ремісничо - Робітничої Ради.

/ Передплата $2.00 на рік. ' ~
Редакція за оголошена не відвічае.

ДІЄВІ ОСОБИ: .*
ЮЛІЯН — голова місії Ва

тажської Релубдики.
СЕМЕН — генерал і націо

нальний герой Ватажської Ре
публики. * '• -

МИХАЙЛО — граф і висо
кий дип.іьЬмат Ватажської Ре
публики.

Дїеть ся за границею.
- . f ■

ЮЛЇЯН — А я тдм в. Аме
риці все більше беру їх сенті- 
ментом. І нічого — уходить, гоголосно: 
От напримір в послїдній моїй 
відозві я казав приміром та
ке (Деклямує і проливає кро- до- 
кодилячу слезу):

. "Скільки ' українськрго жи тво. 
тя вигублено в сій війні,
/скільки калік довічних ли
шить ся; скільки сердець ро 
зірваних від болю, скількії 
очий виплаканих, скільки рідозві: 
понівечено1 народного богац 
тва, скільки людської праці 
марно пропадо... А терер — 
ми тільки бачимо, що .наша 
Україна скровавлена, окаЛЇ- 
чена, зруйнована і занапа
щена.

ти людий, ворожо настроєних 
проти, ідеї Ватажської... 1 тому 
60.000 вповні природно..
‘' СЕМЕН (звертає ся до га

лери з кореспондентами).
Я надій) ся, що ви, поважані 
панове кореспонденти нашої 
гордої і чесної преси, замітач 
те слова нашого високопова
жаного брада .графа Михайла.

З галєрії, де сиділи глупо- 
ваті кореспонденти рідних га
зет розноситься грімко, і

g UKRAINIAN LABOR NEWS 
! Pritchard * McGregor Sta.H

Адреса:
Winnipeg, Man-
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НОВА УГОДА ПЕТЛЮРИ З ПОЛЯКАМИ.
* • ‘‘Слово Польеке” доносить, 

що в повороті з Варшави до 
Камінця Подільського задер
жали . ся у Львові делегація 

“ЗАВІШЕНЕ ОРУЖЯ МІЖ У- Петлюри, зложена з кількох о-. 
КРАІНЦЯМИ І ПОЛЯКАМИ, фіциріе. Члени делегації за-

' ; мешкали. .в краківськім готели.Сьогоднішні (середи рано)
телеграми приносять ось такі'
вістки: . ■

Щадіть купони і жадайте ліспі премія в руській 
КНИГАРНІ, під чУ 850 МАШ BT., WINNIPEG, MAN.

мно-о-о
Ще 27-го липня Петлюра ви 

дав був до своїх жовнірів “на
каз",- в котрім між иншим бу
ло сказано:.*

“В цю хвилину на допо
могу нам прийшли брати Га 
лнчанн, вони залишили свої 
оселі, відходячи від пере
важного силою, ворога, але 
прийшли на наш терен, як 
належить дисциплінованій 
армії, сьвідомій правоти 
свого діла і своїх змагань”. 
Очевидно тут нема сказано", 

чи "брата Галичани” так з до- 
бра-дива, на власну руку ї без 
нічийого ррзказу “залишили 
свої оселі, відходячи від пере
важного силою ворога”, себто 
Поляків, чи хтось чім дав при- 
каз застановити бербу з .поль 
ськими наїздниками і опусти
ти польський фронт. Також 
нема сказано, через що і.на я- 
кій підставі заперестано з По
ляками війну. Однак фактом 
е, що самий Петлюра заяв
ляє, що галицькі * українські 
війська застановили війну з 
Поляками і опустили польсь
кий фронт. Сего вистарчає, 
щоби заключити, що такий 
крок мусів бути зроблений на 
підставі певної угодну певно
го порозуміня з Поляками, 
хоч про се нічого не згадує 
Петлюра.

Та в иишій офіціальній зая
ві Петлюра вже отверто гово
рить про заключенє ним уго
ди з Поляками. В укр. газе
тах (також в Канаді) була 
давно поміщена слідуюча но
винка:

— Замітимо...
— Буде як paà так зроб.їе- The ROYAL GROWN SOAPS Ltd.

654 MAIN ST.
PREMIUM DEPT.Демаркаційна, Лінія. — Слухаємо Ваше Ват'Ьжес-

.. Границя, польських військо-
Комун.кати варшавського ге вих jÉ мае. обіймаіи uLw

нерального штабу з тая 2 с. ^ лінію Радивилів:
м. подають: Галицький фронт: - ^
„... 1 вересня с. р. підписала Здолбунтово-РЙжо-Сарии-Лу- 
умову що до завішеня Оружя |,ииець. На СХІД ВІД ЦЄ1 Ліни 
начальна команда польських j польські війська Стояти муть 
військ та ровновласники го.іов по Теофіль Славуту з тим, що 
но? української військової ко- ві^ Сарн можуть посувати ся

польські війська на- Коростень 
проти большевиків, на полуд-

ЮЛЇЯН. —: Я .єше замітив, 
що наша рідна преса не. від- 
значВєть ся гармонїйностію. 
Я, -приміром, говорю в своїй

т
Ви (Французи) 

забезпечите нашу долю, ми 
Вам відкриєм богацтва на
шої країни. Еіудьте наши- 

вихованцями.

ВОДА! ТАК, 
МАЮТЬ II.

СВО ВОНИ“Як що
Дня

— Я хочу свободи! — кри- 
чав бесідник на, розі улйць.

— Тут є досить свободи, — 
сказав цукровий магнат. Я мо
жу підвисшити ціну цукру а- 
бо знизити її коли

“Українська Народна Ре- 
публика значить — самос
тійність України, Tiggpp 
ла українського народа са
мому правити собою, ріша: 
ти свою долю, давати собі

Дайте. ми
нам промисловців, інисіне-

•|Йв і т.-д."
От така штука їх візьме! Од
ним словом все на своїм місці

і си
манди.

Основні точки роземної 
‘ умови.

схочу.
— А я маю повну свободу, 

якої бажаю,— -заявив власти
тель зелїзницї. Мені нїїто. не 
може заборонити давати ли
ху обслугу публицї, яку я даю 
тепер. ’

— Свобода! — закпив собі 1 
полїтикф. Тут ніколи не бу
ло тільки свободи. Люди на 
все згодять ся. Ми можеио І 
переводити конскрипцію і.опо І 
датковувати і марнотравйтн і 
добити, що лише хоче*),

— Що ти розумієш .під,сво
бодою? — сказав поліціянт, 
тріснувши бесідника по' голо
ві своєю палкою. Ходи зі мно- 
ю. Чому так не робиш, як я- 
роблю? Навіть конституція 
не мішає мені в моїй свободі.

не від Базалн занятої українсь 
' кими військами, польські вій- як належить ся...*Ха, ха, ха... 

Українські робітники одне, зна 
єте, а француські ранте друге.

СЕМЕН. — Я хочу поділити 
ся вражінєм... Я і моя армія в 
Київі показали будучим, поко- 
лїням, як треба бороти ся за 
землю і волю:.. Тепер, брате 
Юлїяне, напишіть є)Де одну ві 
дозву до українських робітни 
ків-продуцентів. Всі знають 
тепер, що продукція найголов 
нїйше. Без продукції ніяк на
буде можливо... 1 тому хай у- 
країнські робітники в Америці 
приготовляють ся робити дов- 
-го і продукувати много, а вже 
ми, як- практичні генерали і 
висші політики поведемо Ва-

закони і бути творцем 
го власного житя" —

сво-
Умову завішеня оружя між ська будуть стояти на лінії 

Україною а Польщею підпи- Збруча
сав атамаи Петлюра та поль-1 Також в сім самім числі 
ська начальна команда. В\у- ! “Виереду” є подана опінїя де
моні є зазначені основні tohV яких газет про леремирє між 
ки про витиченє демаркацій-''Петлюрою а Поляками. -Чита
ної лінії та про виміну' бран- j єЦо таю»слідуюче: . 
цїв. Роз’єм обовязує на один! 
місяць від І вересня І може бу

‘1 та Україна витає Вас, у- 
країнські емігранти. Але не 
словами болю і жалю, а гас

а тут той-же кореспондент з 
Парижа взяв і написав в “У. 
Г.”, \цо

Є
тоголами нового житя 

нового українського житя, 
котре творить ся > виростає 
на великій руїнГ’...
— Слава! (Оплески).

“БольшевНки, "їюфаючись 
на північ,, потягли за собою 
всі майже розбишацькі еле
менти. Тому то тепер по се
лах України спокій, хотяй 
нема ніякої організації нї ад 
мінїстрації”.

; Голоси : Преси Про ПереМНрЄ.
та зірваний за пятидневним ; “Дзеннїк Людови" у вступ-

і ній етап, пише, що перегово- 
Головні точки роз’єму є елі Гри про леремирє попередили 

дуючі:
І. Витичено. демаркаційну делегатами кчВаршагії, які ма 

лінію і віддано Українцям кіль ; ли політичний характер. В за- 
ка становищ на літі Рівно-Ду- ! кпюченїм переміню бачить ся 
бно.

. ЮЛЇЯН (продовжає). — Я» 
розумієть ся, не дурак їм роз
казувати, як творить ся се 
“нове житє”, як се робить, на
примір, коресп. “У. Г.”, кот
рий пише з Парижа, що

“Петлюра заняв Київ 7
завзятій борбі]нїстрації. Се не льоґічно, бо 

організація і адміністрація се
ла повинні тільки окріпнути 
позбувшись розбишацьких е- 
лєментів, або приходить ся за 
ключати, що були вигнані з 

• Села іменно елементи органїза 
ції і адміністрації села, але в 
такім случаю який-же се роз
бишацький f елемент? Треба 
було або мовчати або писати 
яснїйше...

виповідженєм. -•*
Так писцти просто глупо, бо 
виходить, що по відході роз
бишацьких елементів нарід ли 
шив ся без організації і адмі-

пертрактації з- українськими

вересня по 
з большевикамй. Больше- 
вики позамикали булй всі 
фабрики і робітні Київа і 
з мобілізували усіх робітни
ків міста проти української 
армії...
/‘Петлюра ріщив здобу і 

Київ штурмом І багнетами, 
уникаючи в той спосіб бом
бардоване міста".

часопйсь перший іфок до ми- 
2. Усталено уділюванє помо- ра і примири У кращії з Поль- 

чі Українцям через достарчу- шею.
ванє їм о^ужя. і “Газета Поранна” дуйає, що

Перший транспорт 200.000 іщЦіятива до заключіщя\iepe- 
ладунків відіслано вже до Ка- миря в„йшла «ід ПетлюриХіІе 
МІНЦЯ. ; ремирє скріпляє СИЛИ Петлйі-
Телєграфічне получене Камі- Ри» який заняв Київ. Полїп- 

Подітсмшй-Ввршава ; шає також військову ситуацію 
, Польщі, бо оозволяє її скоро- 

Супроти завішеня оружя тити „ротибольшевицький, 
між Поляками і > країнцями фр0НТ ; перекинути Війська на 
получено телеграфічно через захід проти Німеччини, 
апарат Гугеса Варшаву з Ка
мінцем Подільським.

тажську до слави, як се вже я 
зробив у Київі... На сім прого
лошую нараду закінченою.

Всі встають і грімко вита-

(3 ‘Вест. Лейбор Нюс").)

В АМЕРИКАНСЬКИХ ТЮР
МАХ НАХОДИТЬ СЯ 1J00 

ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ.
Центральна Федеративна Ю- 

нїя Ню йорку і околиці (ре
презентуюча 350.000 зоргані
зованих робітників) назначи
ла ринувшого липня комітет, 
котрий мав би заняти ся осво 
бодженєм вязїіїв арештованих 
підчас війни. Під наголовком: 
“Робітники, освободїть своїх 
вязїнв!” сей комітет видав не
давно дДя широкого розпов- 
сюдненя відозву, в котрій е по 
міщені резолюції, ухвалені 
Дентарльною Федеративною 
Юнїєю. В сій відозві говорить

ють: *
— Слава! Слава! Слава на 

шим героям! Хай живе Ва- 
тажська!

Занавіса спадає.
не-

Такіжодробицї з моєї сторо
ни були би злишні і шкідливі 
а найгімовнїйше, попсували 
би вражтє сентименту: “Та 
Україна внт

СЕМЕН. -\Ну, так! Так 
значно ліпше..\Чому взагалі 
псувати настрій \ американсь
ких Українців подробицями 
про кроваві атаки багнетами 
на робітників Київа... 
компромітує - ВатажськуХ 

МИХАЙЛО. — Пустяк.ЛНа- 
ша українська преса може і\е 
легко поправити... Більше важ) 
ним є, напримір, написати, що 
все уКр. населене було насиль
но вивезене рос. імперіялїста- 
ми в' Росію і вся Україна те^. 
пер заселена Москалями-боль- 
шевиками, і от проти сих роз
бишак і велись атаки на баг
нети нашими хоробрими і на- 
ціонально-сьвідомими галиць
кими військами.*

СЕМЕН. — Розумієть ся! Се 
легко зробити! ' Лекше. чим 
бороти ся з Денїкіном...

. ЮЛІЯН. — Той-же корес
пондент “У." Г." зробив єще о- 
д’ин важний промах. Він- го-' 
ворить, напримір, що:

“Українська армія Петлю- 
. ри,* після сьвЬкого звіту се-1 
' го графа (Потоцького) чи

слить 60.000 жовнірів. Пет
люрі бракує офіцирів. Офі 
цирй української армії, се 
переважно бувші офіцири- 
Унраівцї з австрійськоГ і ро 
сійської армій., в рівній про- 
порціГ’. '

Нащо, на примір, .така подро
биця? 40 мілїонів Українців, 
котрі виявили свою волю ста-1 
ти Ватйжською Репубдйкою, ' 
не можуть дати більше як 60.. 
000!.. Се скандал, брати мої...

МИХАЙЛО. — Се бу4&-б\ 
скандалом, як би украінсьйЬ) 
населене не булр Насильно пе
ревезене в Росію, як напри
мір, Бельгійці, в Німеччину. -А- 
ле, раз воно такГ“тї> впо.внї 
природно, що серед Москалів 
наваливших на Україну неви- 
гіднег і небезпечно рекруїува-

Vv Г роменкол
МИХАЙЛО. — Я думаю, бра 

те Юлїяне, що сі всі промахи 
покривають ся нашою робо
тою, котру ми оба робимо ду 
же добре, Ми все-ж люди зна 
ючі, практичні. Я, напримір, 
дуже, одобряю ваш курс, кот
рий ви взяли в Америці... Там, 
розумієть ся, умілі є Ваші пре 
чудні слова:

“Українська Народна Ре- 
публика значить, що україн 
ська земля перестане бути 

. кольонїєю для московських, 
\ варшавських та віденських 

купців і фабрикантів і від
дасть свої богацтва свому 
нараяовиv

Було би\лупо допустити такі 
слова з мою сторони з сими 
француськимк ранте. Вони 
знають тількиХкупони і про
центи. їм я ось îuo заявив на 
днях: \

“Дня 20 серпня одержано 
бездрбтним телеграфом від 
генерала Петлюри, головно
го команданта .українських 
військ, слідуючу заяву: — 

Ровно, Дубно, Житомир, 
після угоди з Поляками, зна 

„ ходять ся в наших руках. 
Наші війська під проводом 
Юнакова, досьвшченого ге
нерала з бувшої російської 
армії, наступають*здовж лі
нії Шипетівка-Умань. Ми у- 
війшли в найбільше прия
тельські зносини з Румуні
єю” і т. д.
Тут Петлюра говорить вже 

явдо про угоду з Поляками, 
однак також не каже нічого 
більше про сю угоду. Та факт 

X остае фактом, що така угода 
межи Петлюрою а Поляками 
була заключена. А що біль
ше було, в тій або якій другій 
угоді, (прим, віддане Полякам 
Галичини), про се від самого 
Петлюри вістка сюди не дій
шла. Однак як можна заклю- 
чувати угоду з Поляками що 
до одної справи, то чому, не 
можна що до другої? Як По
ляки можуть бути союзника
ми Петлюри в однім вйпадку, 

• то можуть бути НИМИ; і в дру
гім.

"Вінер Альгемайне Цайтунг” 
подає, що російська преса ува 
жає перемирє як вступ до ве
ликої протибольшевицької о- 

У Варшаві має перебувати фензнви, на чолі якої станхв 
українська репрезента- француський ,посол Нулян. На 

ція. В тій справі тепер там ne чальна рада держав антанти 
ребуває висланник атамаиа Пе зажадала категорично від о- 
тлюри, Павлюк".

А на слідуючий день (5 ве- згодили ся на спільну й одно 
ресня) “Вперед" в редакційній цїЛЬНу акцію проти больше-

вицької Росії, в противнім слу 
чаю загрозила бльокадою се
ре дйиків живнЬсти.

ПРИВІТВас!"
Українська репрезентація 

в Варшаві. Привіт вам шлю, робітники Канади,- 
Прихильники свобідного розвою.
Що захищаєте братів своїх під зради 
І звете їх до визвольного Сою!стало

Хвала вам, братя, робітники Канади, 
Котрим не стало вже терпіня,
І добиваєтесь Своєї влади
Над судьбами людського поколїня!

трохи
\ країнних держав, щоби вони

ся:
“Поверх 1.500 таких вязнїв 

находить ся нині в американ- 
Всї їх засуди

Сіавщо, борцї. робітники Канади,
Що слово сієте між людом свобідне! 
Хай правді корять ся всі двоногі

гади, —
Хай. гине їх пановане безстидне!

статі каже:
ських тюрмах, 
виносять 4.000 літ. Конечним“ПЕРЕМИРЄ. *
є для будучої свободи сего 
краю, щоби американське ро
бітництво nodTapa.ro ся о те.

дістали от

Від довшого ча'су ходили
між польською і українською жить ся на Думк\-, що оружс, 
суспільністю непокою-і вісти яке нині бере Україна від Поль 
про, якісь військові МІСІЇ, про щГ проти большевиків, 
наради то тут у Львові, то в завтра обернути ся проти По- 
Варшаві, про завішене ору- ляків". 
жя. Нї з польської нї з укра
їнської сторони не було під
цим оглядом ніяких офІЦІКЛЬ-'. . , . пер скажуть, що все-висше накомунжатів, які би ш віс-.—Е_ - . „J • ведене є видумкою і Петлюра

ніколи" не заключував жадних
угод з Поляками?

“Трибуна Польска" тріво-

втїшаюгь скрізь робітничі ідеї, 
І тішу ся і плачу я в тиші.:.
І з глубини душі горячої своєї 
Привіт вам шлю,' товариші!

Тію Иорк.

щоби двері вязниць 
ворені і щоби сі мушини 
женщини, які терплять на під 
ставі воєнних законів зістали 
освободжені”.

І:може

с. допов.
Чи місцеві укр. попівсько- 

націоналістичні газета ще й те

них
ти заперечували, або потвер
джували. Щойно останнії» ви 
енний комунїкат варшавсько
го воєнного штабу приносить 
урядову вістку!, що дня 1 ве- хай добре запамятають, що 
ресня, ц; р. підписала ядчаль- ніхто иншшї лише Петлюра є- 
на команда польських військ- днає ся з тою Самою польсь- 
і, повновласники головної у- кою шляхтою, котра заводить 
країнської військової команди в східній Галичині панщину 
умову про перемирє.- та в зьвірськнй спосіб знуццє

Докладного урядового зніс- ся над українським населенєм.
ту цего перемиря не подано м ww »■------
до публичного відома. Пів-
офіціяльні донесеня говорять. У горська Україїн лід владою 
про витиченє демаркаційної; угорського сов. пра
лі нїї, про речинець перемиряі 
і його виповідженє, про ви- і . _
МІНУ воєнних полонених, а на- Львівський “Вперед з 4 ве- 
віть про матеріяльнх поміч У- Ресня' Доносить, що за часів 
країнцям в боротьбі проти бо- пРавдіня Угорського совітсько 
льшевиків”. ' го правительства Для Угорсь

ка иншім місці в сім самі;Г«рї України був назначений о- 
Числї “Виереду” є поміщена сі6ний к0“,саРІ я Будапешті 
слідуюча новинка: ' \ *Ч*°*»ь дневник “Червона >
* : країна , а навіть роблено захо

х “ЗАВІШЕНЄ ОРУЖЯ.

г », .?-•

МШЕ НИЦНІЛША укр.' робітники та фармері

h
1."

відома, що ми якраз тепер покін- 
•и кореспондентами відносно еи-

\ ПОЛЬЩІ
ХЧЕХО-СЛОВАМІ

СЕРБІЇ м,- -
Мн будемо раді відновити знакомісп» з нашими попере днини 

j клієнтами і "Можемо запевнити їх про таку саму безпечну і скору об
слугу як і передше.

По близші Інформації пишіть або заходїть на нашу адресу:
* На, запити листовні відповідаємо негайно.

Отсим подаємо доСе все ВІДНОСИТЬ ся до угод 
заключених межи Петлюрою а 
Поляками давнїйше. Місяць 
тому назад Петлюра заключне 
'з Поляками Нову угоду,, або 
як пише ся в пресі перемирє, 
на підстащ котрої ч він дістає 
вже від Поляків амуніцію. Ос 

—тавивши на боці неточні віст
ки, які появили ся в сій справі 
тут на а*ериканській~землї, ми 
подмемо осьтуг те,, що пйше. 
а сій* справі львівський “Вив

чили заходи з нашими за грани' 
сиЛКи гроший до

ГАЛИЧИНИ 
БУКОВИНИ 
РУМУНІЇ ____

|-

ївнтельства.

f »

ALLOW AY & CHAMPIONред”, газета, котра є прихиль
на* Петлюрі і тому що вихо
дить у Львові, має про сю 
справу точні інформації. “Впе- 

« , •ред” з 4 вересня пише про пе
ремирє між Петлюрою а По
ляками слідуюче:

.'-.

ваіпдм «гояпимешр хоентв:ди коло утвореня з укр. селян 
Комушкат варшавського Ге-1 Робітників на Угорщині у- 

нерального штабу з, дня З ве- Ч>а'ЧСькоі червоно, гвардії, 
ресня подає: Договір про за-

667 MAII^ ST. . m mm ' WINNIPEG, MAN.
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А». E. Мерсі

ФАБРИЧНІ РОЯ

ВАРІ
і - 4 В попереднім розділі 

босови товар. Чи^тн яра 
.фісї, одним словом, єсли 
значить, що продаєш бос 

Знаємо вже, щр робі 
чобота, капелюхи, столи, 

Всі товари є продукт 
татом наПруженя мускулі 
чобота; печуть хліб; упра 
ниці, палата, мости.

У всіх товарах є скрі 
. ри мають -вартість (вартії 

є заключена людська праї 
Коні, корови, золото, 

На їх випродукуванє вло) 
людинж е також товаром; 
ці в минувшині.

Щоби жити, чоловік 
иешканя. Все те виробла 

— живае через довгі роки і 
є отже результатом людеї 

Вартість товару залел 
ці, якої потрібно на виро 
кість вложеноі праці в да 
кости годин, яких потріб 

Кароль Маркс говори 
Могло б'и видаватисі 

жить від. скількости праці 
то чим чоловік більше J 
товару, бо прецінь він влі 
годин праці. Таке поняті 
товару означає суспільну, 

Єсли знаємо кілько 
данім краю на вироблене 
кілько пар- чобіт рони в 
годин через число пар чоі 
пільної праці потрібно в 
біт. Ся скількість годин 
роблене даного товару ста 

Єсли ти парцював би 
крісло, то його вартість 
зробленого в великій фаб 
чи машин, виробляють ко 

Знаємо те, що всякі 
час, якого потрібно на і 
олій має нині меншу варт 
вдяки улїпшеню машин г 

„ щоби його добути з земл 
кож впала на вартості б 
трібно менше людської СІ 

Вартість золота 1 і. с| 
потрібної праці на випро, 
лота змінює ся. Чим б і. 
видістанє золота, тим біл 

В сей спосіб означує 
кість (або^тЧас) потрібно 
сили, становить про її вар 

Робоча сила або здібі 
ки за її житя. Чоловік п< 
і вдержати своє житє. fi 
з’ужиє ся і -мусить бути з 
же робітник потребує пс 
для себе-самого, але і дл 
щоби хтось міг заступиті 
ти клясу робітників. Бач 
ли є означена вартостеiç 
розвиненя і вдержаня роб 

Маркс говорить: Варі 
пільно потрібного працею 

Вартість поживи, убрг 
‘ і вартість праці, потрібно 

в фабриці місце робітника 
тість робочої сили чолові 
дїтий — така є вартіст 
-устрою.

І—. Що то є товар? Ще 
Що -означує вартість 

суспільну робочу силу?
Чи сірники мають ниі 

назад? Єсли так, то чому 
Чи вартість товарів з 

них 10 роках улїпшеної м 
Вичисли ті товари, і 

вартість гуми побільшила 
Чи на ткане полотна, 

потрібно нині менше роб- 
ї ї ДяячбгоФ^------*-------г

Памятай, що брак аб 
Що товар є продаваний п< 

(Лекція 3-таІУ

“УКРАЇНСЬКА МІСИ 
В ВАРШАВІ. ,

ПАТ. (Польська агенція і 
розіслала вістку про сьвітї, 
До Варшави прибула укр 
ська мібія; зложена з п. Пі 
?У«а, Павлюда, Лїпнінеько 
Тулупи. В справі цеї місії 
бирає голос “Роботаїк”, » 
пише:

“Наш інформатор донос 
Що інжинїр Пидипчук не 
Уповажненя' від Петлюри. 
Делегація -від двох тижнів 
Шиає в Європейськім гот 
займає ціле крило, а за го' 
' за обіди плигать 
Уряд. Делегацію верхово; 
“УкР- Комітет” при ву.ї.

>" ®°шки 12, заложений чі

польсі

Сет
V

-



T» 'Щ т ■*

Такий e -комітет”, що moi ЯЛЖЖЯА DOC ПЛІШИ 
аж “делегацію” до польське- ИЯІІДІЛ ГиОІІШПМ

Та делегація мала бути і у ГАЗЕТА ЯРО ЗАБОР"
г, sszsr* V мяпіу Польщі.

пр. генер. Дельвіб. “Україн
ський комітет” руядуе в мос
ковській мові і рівно* як мос
ковський комітет вербує з мос

' Ч 22.ча

i’
ll. Е, Мір****

ТАВУ ПРЕМІЙ ФАБРИЧНІ РОЗГОЮРИ ПРО ЕКОНОМ. Лише- засада, після якої ко- 
ждий народ про с$6е рішав 
би, е тою основою, на якій 
юежна збудувати правдивий
мир"... -

Т
го уряду в імени 401 8еШгЬ Ате, Phone St. John 1772

^ ОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ

ПІД управою добре знав

ET.

Г і. загаловн

ВАРТІСТЬ ТОВАРУ, ;гч

- 1 в попереднім розділі бачилисьмо, *іцо робітник продає 
босови товар. Чи,ти працюєш в фабриці, копальни, або о-

яшшшт.
У ВСІХ товарах є скристалізована людська праця. Това- якийсь

ри мають -вартість (вартість замінну) лише тому, що в них Р - -
Є заключена людська праця.

■Д-РА КАЯТЧМАНАПольська обсолись “Робот- 
нїк”, що виходить в Варшаві, 
помістила ■ приводу занятя 
Міньска Поляками ста тю, в я- 
кій між иягіВш говорить ся

КАЖЕ ЩО ПОЛЬСЬКИЙ У- 
РЯД ЗАПРОДАВ В НЕ
ВОЛЮ іооооо поль
ських РОБІТНИКІВ.

в НюВ

слідуюче:
' “Міньск і Сауцк заняли поль
ські війська. На незмірно дов
мія CTri™VÏ польських зем

ЛЯХ. F рани ЦІ Польщі ВІД СХО- *цц урядами, запродуючи 100.000 ро
ду є забезпечені. Однак се не бітників і клопів, братів наших
вдоволяє яашоі рідної реак- вол*°' Французьким капіталістам. Не
ції. Підюджує вона до даль- і перекат* до
ШОЇ ВІЙНИ. НаЙбЛИЗШОЮ її Ш,юл|кьким межм капіталістичними у-
ЛИЮ є — завите Київа. Моги- радами зістала заключена з слїдую-
лева, Смрлеиьскаг-...Для при-Ічкх мречмм, як щит-, ивиївв іістячка
КЛЮЧКИ до дальшого походу пІ>еса: Мае зменшити безробітє в
пЬльських військ польська єн- “ « ££ £ дага фран11)сь
деція (народові демократи) к*м капіталістам покірнійшого ро-
підносять ґввйт Задля ДІЙСНИХ бітника, щоб викликати конкуренцію
чи видуманих українських і ; > настрашити француського заргбнн-
большевицькИх зьвірегв. Але Л1, шоб не жадав ВИСШОЇ .платні і
се тише у ляпане для «тумане через “ фРаниі* «пораеть сі скореє лише удаване для затумане ше зі своїми р-аі----------за про.
ня народу. Властиві причини дажу тих польських невільників у-
наших ендеків не мають нї- рад польський дістане дальший кре-
ЧОГО спільного з Ідеалізмом. дит' • Франції, то значить, францу-
Хадить тут о голий інтерес ські. ‘‘апі,алїсти б>"«ть пози”ІН 
«Хжоачії ' ГрошІ поаьськомУ ‘ урвдови на війну
иувжуазп. . з Росією так довго, вк довго Фрак-

На широких просторах У- ція буде мати польських робітників, 
країни і Білоруси порозкидані 4 в своїх замітках “Глек Робот- 
велнчезні маєтки польських *4“чи додае: 
магнатів. Через довгі літа В От до чого доходять! Отчого 

v і польський . хлоп і робітник діждали
покорі Працював на НЦХ укра- ся в нагороду за то, що вступали 
їнський і білоруський хлоп-ро- до легіонів польської Партії COUM.1Ï- 
бітник. Та ОТО маси визис- ; СТИЧНОЇ і Шлсудського. За то, що 
куваного . народу відкинули пст>падн Лї> армії Галера І ІІадерев- 

І ського. Вже має хлоп і робітникгеть даритдів. І панки лиши І ,^1ЬНу Польщу, але не довго буде 
ЛИ СЯ На МІЛКІМ. ; він тішити .ся нею, бо ото як ху-

Треба отже ратувати сьвяту добу той уряд (іадеревського і Піл- 
власність польських магнатів Ойсьного буде

А виконає се ™ до фрамнії- аб« та“ "Ра“Іоаади 
за марну плату. Нехай би амерн-

: камський уряд енровадив кілька сот 
І тисяч Хінцїв, котрі цілий день ро
били би за 30 ц. і ще по руках фа- 

Ендеки говорять, ЩО заня- брикантів цілували-би. Що сказали
би на те американські робітники? Чи 
їх платня не зістала-6 обтята в най- 
близшім часі. Як робітники фраи- 

що туди зверне СЯ І цуські* будуть задивляти ся на тих 
еміграцію 3 ПоЛЙШП'йе ЗОВ- невільників польських, котрих бу- 
сїм забезпечить захитаний дуть >жива™ до найтяжших і найме

безпечніших робіт? Подумайте 
про те польські робітники.

Польсш робітничі газета “Глос 
Роботиїчи ", що виходить в Америці 
подає слідуючу новинку:

З собою привіз внпробоваяі ДО к
них хоріб, прищів і викидів по лнци 

‘ і тілі, випадане волоси і т. д.
Лічене сіфілїса носа їдкою методою “салварсею” 

трв лічить скоро і успішно. Всякі дічемя відбу
вають ся головно під його особистим догля- 

Лїчить всякого ром застарілі до
роби, слабости жіночі і дггЬчі.

з в яв*

____ і Стільки" інформатор, а “Ро-
^ Коні,'корови, золото, зеяїзо, срібло, хліб — є товарами, беигнїк" перестерігає перед 
На їх випродукуванє вложено людську працю. Робоча сила чею інтригою реакції обшар- 
ЛЮДИИН. Є також товаром; є вона результатом людської пра- ників з України і погробовця- 
цї в минувшині. '**—.■ ми германофільського' Скоро:

Щоби жити, чоловік потребуй поживи,. убрана, чобіт, лядського. Ми не знаємо, чи. 
мешканя. Все те виробляють робітники. Кожда дитина зу- п. Пилипчук і тов. є висланни- 

—живає через довгі роки продукти людської праці. Чоловік хами Петлюри, чи -нї, -цросту- 
е отже результатом людської праці. емо тільки що до особи Д.

Вартість товару залежить від скількости суспільної пра- Шемета. Шемет відомий у- 
цї, якої потрібно на вироблене даного товару. Зиова скіль- країнський діяч з Полтавщи- 
кість вложеної працї в даний товар обчисляє ся після скіль- ни з партії т. з. хліборобів-де- 
костй годин, яких потрібно на вироблене cere товару. ~ мократів, ачне московський Нї

Пароль Маркс говорить’ в “КапіталГ’: ^ - | Mëub.
Могло би видаватись, що єсли -вартість" товару зале-; Відомо нам такой що . 

жить від скількости праці, вложеної на його, випродукуванє, |ш завзятий ворог дирєк- 
ТО чим чоловік більше лінивий, тим більша вартість його!торі а передово-м Петаю- 
товару, бо прешнь він вложив в сей товар більшу скільки^ ; мі СИЛИ П0СЬВЯТИВ на ИО, 
годин праці. Таке понятє було би ошибочним, бо вартість борю* 
товару означає суспільну, а не індивідуальну працю.

•- Єсли знаємо кілько годин праці вложили робітники в 
данім краю на вироблене чобіт в. протягу року і єсли знаємо 
кілько пар- чобіт дони виробили, то, поділивши скількість 

•годин через число пар чобіт, довідаємо ся, кілько годин сус
пільної працї потрібно в данім краю на вироблене пари чо
біт. Ся скількість годин суспільної працї потрібної на ви
роблене даного товару становить власне вартість того товару.

Єсли ти парцював би і три місяці, щоби ножем зробити 
крісло, то його вартість не буде більша, як вартість крісла 
зробленого в великій фабриці, де много робітників уживаю
чи машин, виробляють кождого дня сотки крісел.

Знаємо те, що всякі нові улїпшеня машин зменшують 
час, якого потрібно на вироблене ріжних товарів. Земний Петл|ррп> п-п- Пммпчвк, Пав- 
олїй має нині меншу вартість, чим 10 літ тому назад, бо за- люк 1 Талуб прибули до Вар

шави в цїли заключеня пере-

е ■ , франції. Та умова гандлю хлопом
Пишіть по медицини і лікарську пораду

-на нову адже,: .
рент в руській 
WINNIPEG, ХАН. Dr О. KALICHMANго аа-

401 Selkirk An
Тел.: Ст. Джан 1772, , Тел, рез.: Ст.,Джан 242 

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!

Winnipeg,DAPS Ltd,
ЗТ. ‘
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МАЮТЬ II.
ВОНИ

хочу свободи! — кри- 
гїдиик на, розі улйць. 
гг є досить свободи, — 
цукровий магнат. Я мо- 
висшити ціну .цукру а- 
зити її коли схочу.

я маю повну свободу, 
їжаю,- — -заявив власти- 
ілїзницї. Мені ніхто, не 
заборонити давати ли- 
дугу публицї, яку я даю

Аого і утворена са
мостійної України, але — без 
Петлюри.

(“Вперед”).

УКРАЇНСЬКО-ПОЛЬСЬКА. щЩ,
вобода! — закпив собі 
кф. Тут ніколи не бу- 
ьки свободи. Люди на 
одять ся. Ми можемо 
дити конскрипцію І.0П0 
увати і марнотравйти і 
і, що лиіі}.е хоче>(р,
(о ти розумієш ііід сво- 
? — сказав полїціянт, 
іши бесідника по' голо- 
•ю палкою. Ходи зі мно
жу так не робиш, як я- 
? Навіть конституція 
іає мені в моїй свободі. 
(З ‘Вест. Лейбор Нюс”).

їх тисячами внвозн-“Лє Журнал” (Париж) ого
лошує під повисшнм заголов
ком телеграму з Варшави, да-" 
това ну 25 серпня, що три від- 
поручники правительства геа

на “кресах”. 
польський хлоп і польський 
робітник в сірім жовнірськім 
убраню.

те “кресів” не лише забезпе- 
иольських землевласчить|

ників,вдяки улїпшеню машин потрібно нннї менше робочої сили, 
щоби його добути з землі і очистити з "домішок. Сталь та- j миря 3 польським правитель-

ством.кож впала на вартости; бо щоби її нині випродукувати, по
трібно менше людської сили, чим треба було давнїйше. З? Слідуючі є головні точки у- 

Вартість золота'і. срібла означає .скількість суспільно годи: 1. Правнтельство Петлю- 
потрібної праці на випродукуванє сих металів. Вартість зо-, ри зріклесв претенсій до Схід 
лота змінює ся. Чим більше потрібно суспільної прабї на ноі Галичини; 2. Українські ї 
видістанє золота, тим більша його вартість.

В сей спосіб озйачуємо вартість робочої сили. Скіль-1 для спільного дїланя проти 
кість (або'-^ас) потрібної працї на йішродукуване робочої большевиків; 3. Поляки не ма

ють постукати в землі, заняті 
тіль- військами Пет,

стан посідаю великих земель
них маєтків взагалі.,, Зненави
джена папами земельна рефор 
ма опинить ся тоді... в коши.

За воєнною агітацією криє 
ся ще одна ціль. ~ Ходить о 
борбу ніби \ большевизмом, 
а на ділі з уеїми проявами дій 
сного 
тою"

У ВАРШАВІ ЛЮДИ ХОДЯТЬ 
БОСІ.

і польські війська злучать ся і
ІЕРИКАНСЬКИХ ТЮР- І 

НАХОДИТЬ СЯ 1Л00 
ІЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ.

ВАРШАВА. Ходити без 
панчіх є в моді в сих околи- 

поступус з усею робо- ; цях" Правдоподібно навіть о- 
над перебудовою нинїш-,дин 3 ПЯЛЬОХ ^даків не мае 

ного ладу. Сотворити безпе- !панч,х' а богато 3 них не ма" 
реривний фронт реакції супро- ють нав,ть чоб,т* 3 винятком 
ти революційного робітничого «ревлянил сандалів наложе- 
руху - се якраз сьвяті мрії них на Г°ЛУ ногУ ДоРослих 
буржуазії всіх країв. женщин без панчіх 1 босих моІ

І панове Дмовскі, Грабскі,’жна бачяти всюдн-не лише„йа 
Лютославскі і ціла компанїя провінції, але й на улицях Вар 
давних царських і цісарських шав« 1 янших великих міст. ; 
послугачів раді стати послуга- <Але 33 те польське буржу- ! 
чами банкирів і -фабрикантів азне правнтельство видає ден-; 
реакційної коаліції. но МІЛЇОНИ на ведене Pa6,B"

Коли упорають ся з “боль- ницько' заборчо. війни, та 
шевизмом” за граничним, то здав"1ює «ождий прояв робіт-
прийде черга на ‘большевизм" яичого РУХУ в 'Польщі. Що

його обходить, шо польські

сили, становить про її вартість.
Робоча сила або здібність до праці істнує в люд 

ки за її житя. Чоловік потребує поживи, щоби міг іростати
люри.

гральна Федеративна Ю- 
ю йорку і околиці (ре- 
ітуюча 350.000 зоргаяі- 
іх робітників) назначи- 

липня комітет.

. Ся угода дає Полякам в по-
. вдержати своє житє. А одначе як машина, так . чолову сїданє важну зелїз„„Чу лінію 
з'ужиє СЯ і -мусить бути заступлений другим чоловіком. От- :Львів . ровно . Барановичі. 
же робітник потребує поживи, убраня і мешканя не . лише міньск; 3 другої сторони, до- 
ЖЛЯ себе-самого, але і для дїтий, котрих мусить виховувати, дае „де Журнал" показуєть 
щоби хтось міг заступити його на робочім ринку і вдержа- csj 3 угоди 'що недавно доне- 
ти клясу робітників. Бачимо отже, що вартість робочої си- ; сені вісти ’про віддачу твер. 
ли є означена вартостик> товарів потрібних дб виробленя, ’ динь дубно j ровно yKpajBï е 
розвиненя і вдержаня робочої сили.

Маркс говорить: Вартість робочої сили є означена* сус
пільно потрібного працею на її випродукуванє. т .

Вартість поживи, убраня, мешканя (житєві необхідностМ) ЧИ БУВ ПЕТЛЮРА В СОЮЗІ 
’ і вартість працї, потрібної на виховане дїтий, котрі займуть | З ДЕНІКІНОМ?

в фабриці місце робітника як він постаріє ся, означають вар- -

.

інувшого 
й мав би заняти ся осво 
даєм вязїїів арештованих 
: війни. Під наголовком: 
гники, освободїть своїх 
і!” сей комітет видав не- 

дЛя широкого розпов- 
ня відозву, в котрій є по 
іі резолюції, ухвалені 
рльною 
о. В сій відозві говорить

-!

ВСЬОГО ОДИН МІСЯЦЬ ЧАСУ!неправдиві.
—о—

ДУЖЕ ВАЖНЕ для ЧИТАЧІВ "УКР. РОБ. ВЮТИ(Г.
Богато з укр. робітників І фармерів до юнії ще не мають

Федеративною

ЕВОЛЮЦІЯ В ОБРАЗКАХ.Як оказуєть ся з самих при*-
тість робочої сили чоловіка. Досить щоби жити і виховати Яазів і кому'нїкатів Петлюри, 
дїтий — така є вартість робочої сили в капіталістичнім в;н на підставі угоди з Поля

ками забрав своє військо з 
падьсько-українського фронту 
(з над Збруча і з Волиня) і 
пішов з цілою своєю-силою на 

Що означує вартість товару? Що маєш .на думці через совітську yKpaiHy. 3 друГої-ж
суспільну робочу силу ? знова сторони, від Донщини,

Чи сїрники мають нині меншу вартість, чим 10 літ тому совітську Україну Почав су* 
назад? Єсли так, то чойу так? нути Денїкін. І Петлюра і Де-

Чи вартість товарів зменшила ся на половину в послід- вїкін посували ся в глуб Укра- 
них 10 роках улїпшеної машинової продукції? ДлячАго? щи, і хоч в многих місцях во- 

Вичисли ті товари, котрих вартість зменшила ся. Чи ни стрїцздп ся разом, однак о- 
вартість гуми побільшила ся? Длячого? ^ дин другого не рухали. Так

Чи на ткане полотна, роблене цементу, виріб автомобілів д;яшяи вони ^ до Киіва. В 
потрібно нині менше робочої сили, чим 10 літ- тому назад? caMjM Київі чи під Київом, Де-

[-S Длячого^

:домашний. Реакція не відсту-;
добровільно жадної зі і селяни д робітники ходять бо- 

сі!- Аби шляхті, капіталістам

Ся книжка ділить ся на в частий, ж то:
1.500 таких вязнівіверх

,ить ся нині в американ- 
Всї їх засуди

.устрою. 1. Прості
2. Астрономія 

•3. Геольогія.
В ній містить ся наука ЧАРЛЕСА ДАРВІНА. — Є а ній І»3 ОБРАН

КИ, що пояснюють пожду сторінку.

5.ПИТЬ
своїх позицій. Реформи здо
буті за насій Народного Пра- та Попам добре жило ся‘ аби 
вительства, 8-годинний" день 1М б>’ло над ким. панувати і з 
прдцї, свобода страйків, за- КОГ(> зисяи ТЯГН>'ІИ‘ 3 "Р° мо 
тальне. виборче право і др. не па ’ робітника байдуже хоч і 
дає панам спокою. Думка про вони й П0ЛЬСЬКІ- Таким рай > 
те, що буде завтра, пре їх до мають Робітники і селяни під
заходів коло здушена “кра- панован£М сво,х • шд памо" 
моли” в зародку. Війна за ване“ своеІ буржуазії і своїх

сошял-патріотів в роді Піл- 
судського. Такого раю доче- 

иого ворога кали би ся й укр. селяни та ро
Отже бачимо, що цїла робо б1тнй^ від^воїх” графів Ти- 

нікін напав йесподїваио ца Пеіта наших панів основує ся на шкевичів, іаронів Васильків 
Памятай, що брак або надмір товару може спричинити, -тлюру Проти такого кроку* програмі як нашої так 

Що товар є продаваний понад або низше своєї вартости. 1 Денїкіна Петлюра запротесту- народної реакції.
(Лекція 3-та буде в слід, числі). вав пер€д алїянтськи.ми прави- Однакож робітнича справі

—б'------------ ' тельствами, а Иетлюрів ' вислан
ник в Парижі, граф Тишкевич 

Бориса Курдиновського, шо запротестував проти нападу 
належав колись до' царської Денїкіна п€ред мировою кон- 

потому був на тій ференцією. ..*

ПИТАНА:тюрмах.
4.000 літ. Конечних 

і будучої свободи сето 
щоби американське ро- 

цтво повтирало ся о те, 
зістали от

Що то є товар ? Що продає робітник босови?ять і

Звичайна міма сеї була $ІД5. Від нині аж до 
Ви дістанете її ТІЛЬКИ ЗА $1.00, долучивши на пересилку 5ц.

двері вязнииь 
іі і щоби сі мушини 

на під
Агітувати за ссю книжкову фе треба, бо вона сама говорить про її 
велике значінс для кождого робітника і фермера. Вона кобра ви
силати до старого краю своїм близьким і знакомнм. ГІочтовий у- II 
ряд дозволив на висилку книжок до Галичини і Буковини. Також II 
можна книжки регістру вати. Ми також можемо вислати Книжку II 
впрост до старого краю на подану нам адресу, але на таку Мере- і]
силку. треба долучити 15 центів.----- Ми ралилиб не зволїкат* в за- І
мовленем сеї книжки, бо час короткий і наклад налий, а еейчас ||. 
приплати замовлене і 1 долара тріщин і 5 іп. марками на Адресу: 11

дани, які терплять
законів зісталивоєнних

іоджені".
границями Польщі вяже ся тЦ 
сно з походом проти домаш-

,1
між- та “соц'ял'ст>в" Петлюрів та 

Темницьких, коли би вони ли
шили ся у власти).

UKRAIH8KA KNYHAENIA
516 QOEEH ST-W, , — —ЯК TORONTO, ONT.

,У
не має з сим нїчогр спільної’.). '
Справа маєтків магнатів на 
“кресах" є для нас більше ніж 
обоятна. .Анї одна кроііля і
крови польського хлопа і ро- Велику сензацію викликало 
бітника не повинна пролити ся в Варшаві арештоване, полков 
за справи богачів. Про зем1- ника головного польського 
лї Литви, Білоруси і України штабу Доманського за боль- 
не має , рішати матеріальний шевизм. Арештоване се заря* 
стан поеїданя, але воля наро-1 джено на безпосередний при- 
ду, замешкуючого ті краї. Пра j каз начальника держави ГІІі- 
вда, що велика часть населеня судського. Стоїть воно в ■’ця 
а може більшість в віденській зи з увязненем в Варшаві ро- 
і гродненській околицях схи- сійського дневникара Самоіло- 
ляє ся до Польщі, однакож, ва, редактора часописи “Ceq.
Мінщина, Могилівшина, Во-. бода”. Полковникови Домун- 
линь і Поділе, се землі, де ҐІо ському закидають зраду. Дер- 
ляків є дуже мало і де вели- жари в користь правительства 
чезна білйііість мешканців зо російських совітів. його по- 
веїм не хоче, бути під польсь- мічником був Самоїлов.' В ча- 
ким паиованєм. Для того да- сї ревізії усталено, що Доман- 
льша війна на сході буде ма- ський провадив широку корес
ти з конечности характер за- понденцію з російськНми боль даваних тут книжок, 
борчий і проти неї запротес- шевицькими комісарам» іа лї- нині замкнені через ст] 
туваіта Польска Партія Соція- ячами в Москві: Радеком і перських робітників. Страй-

; * :»

-о
Арештували польського пол

ковника за большевизм. Иоффим. Доманський боро
нить дай р^сей спосіб, що "ка
же, що все се робив в харак
тері , шефа вивідного бюра 
польського головного " штабу 
й. не мар при сьому жадних 
побічних цілий. Сій його о- 
боронї перечить однак захо
плена у нього кореспонденція.

куючі хотять вибороти 44-го- 
динний тиждень праці і $14 
підвишкда тижневої платні.

і “УКРАЇНСЬКА МІСІЯ" 
В ВАРШАВІ. - . охрани, а

самій службі у гетьмана Скб- Сей факт, Шо перед тою при 
ропаДського. Від цьвітня 1919 годою під Київом Петлюра, нї 
цей пан КурдиновсьНий меш- где > че воював з Денїкіном, 
кає з родиною в Варшаві, є це а головно протест Петлюри і

із тепер покін- 
I відносно ВИ- Вийшли на страйк р «бороні 

предеїдателя кжїї.

МОНТРЕАЛ, 1 жовтня. — 
Чотирнайцять сот робітників 
мужеського і женського пола, 
заня тих в фабриці гуми “Кон- 
солідейтед Робер Ko.” вийшли 
нині на страйк. Вони заявля
ють, що причиною страйку е 
се, що управа фабрики пере
слідувала предеїдателя їх го
ни, Джана Р. Морріва.

ПАТ. (Польська агенція тел.) 
Розіслала вістку про сьвітї, шо 
до Варшави -прибула україн
ська'мівія- зложена з п. Пилип 
чука, Павлюдаа, Лїпнїнєького і 
Тулупи. В справі цеї місії 
бнрає голос “Роботнїк”, який 
пише:

Ь!Ш
АКІІ 
РБ1І ;.
і Попередннми
іну і скору об-

Москаль, що не вміє нї Слова його агент» Тишкевича перед 
по українськи. В склад того алїянтами проти нападу "Д'енї- 
“комітету” вхадять ще Поплав кіна на Петлюру сьвідчать, що 
ський, київський банкир, інжи — Петлюра був в союзі з Д - 
.нір Володимир Шемет, русе- нїкіиом і через те влдсне за- 
кий Німець поміщик; Павлкж, протестував проти нарушеня

Денїкіном угоди, яку з ним 
був заключне. ■ Бо коли-б Пе
тлюра був з Денїкіном на во
рожій стопі, то чого би проти 
него протестував? На війні з 
ворогом воює ся, а «є протес
тує .ся проти него.

за- Страйк в июйорських дру
карнях.

;

іу адресу: HKJ ИОРК, 1 жовтня. — 250 
ню-йорських друкарень, в ко
трих працює 10.000 люддай і в 
„котрих друкують ся майже 'всі 
ню-йорські “мегезини’’ (жур- 
нали) та торговельні журнали 
а також великий? процент ви-

“Нащ інформатор доносить, 
Що інжинїр Пидипчук не має 
Уповажненя від Петлюри. Та 

L Делегація -від двох тижнів 
Шкає в Еврогіейськім готели, 
займає ціле крило, а за готель 

І ' за обіди плавить польський 
і, УРЯД. Делегацію верховодить 
f “ухр. Комітет” при ву.ї. Мо- 
* ®ошки 1.2, заложений через

О. Біленький, Тимченко, бувш. ро 
сійський штабовий капітан, 
Риков, бувш. рос корнет, Ан: 
дрО, бувш. губернатор Воли
ні за царя 1 Скоропадського, 
Добрий, Жид, банкир-мілїо- 
нер » Київа німецький агент 
за часів німецької окупації
Україні.

MPION ме-
“У. -Читачі газето,

Р. Вісім*”*; 
увазі те, 
еть со для 
просьаітн І

зі

ÎG, MAN. ДРУв.на

« Я’ •і
: 7'

; " і : У •
1L*

НЕ ПОТРІБНО РЕЦЕПТ МД ДОКТОРА. %

ВАЖНЕ ОПОВІЩЕНЕ!
Трінер* Гірке котре був 

бо УРЯД на його 

(джоаікмєнг),Нійаисвий Су* (Корт оф Anti)
ТРІНЕР А ГІРКЕ ВИНО

ПОМАГАЙТЕ СОБІ і СВОЇМ ПРИЯТЕЛЯМ.
Коли терпите від якоїсь недуги, «у в тисячах випадків

вже ліки Трінера, то наймудріАша річ е попробувати віків 
Трінера. аби переконати ся, поабути ся недуги і
могли

лік
приятелям, аби і вони могли відзискати здоровле, яв зайде потреба.

ТРІНЕРА АМЕРИКАНСЬКИЙ ЕЛІКСф ГІРКОГО ВИНА
прнготоквтВ з. гірких зіяв, корінців і корм" вевмкої лічимчої вар- 
тости "та чистого сильного червоного вина е ліком, на який 
вповні числити у всіх випадках, де непорядок з жолудком е коре
нем недуги. Він вичищуе жолудок, помагає в трааленю, 
апетит і скріпляє цілий організм. *
Всі, що не 

$1.75, з
нехай се зроблять еейчас. — Ц|ве ви

$24»: — а верес, до 6р. гж.
TRINER S ANGELICA BITTER TONIC

помагає в відновлюванні енергії і жнвности." Дуже помічний 
по тяжкій роботі. —

TRINER S UNIMENT
е знамените ередство на ревматизм, невральгію, вичерпане, замі

нені, пухлину і т. д. Відсьвіжуе умучені мускули, або ноги.

TRINER S COUGH SEDATIVE
с без порівняна найлучше «а застуджене і кашель, бронхігіс, астму 

(Дихавицю) і т. п. недуги

$2.00

TRINER S RED ПШ V
Червоні пігулки — е иайуспішиїйші пігулки на торзі на вітрові 

кольки, запір, заворот голови, умове пригноблене.

TRINER S ANTIPUTRI*
е дуже успішне ередство для загального зовнїшного ужитку. Зна

мените до вимиааня рота,’горла І т. п. $Ш
ДЛЯ СТОРНИЮВ ВЕЛИКИЙ ОПУСТ. — АГЕНЦІЯ:

Ruska Knyharnia
860 MAIN STREET, - WINNIPEG, MAE.
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З СТРАЙКОВОГО pro. nЗАВДАНЕ садниш. Dr. Hans Herschman
ЧОТИРИ токи В ВІДЕНСЬКІМ ГЕНЕРАЛЬНІ! ШПИГАЛИ.. 

—-----341 SOMERSETBLOCK --- ----
Напроти упору Нова.

Спеціаліст по жіночим І мужеським слабостем.

Урядові години: — від ІДО до 350; — від 6Д0 до 8 вечереи.

Телефон офісу: — МЕЙН 1476;
Телефон резиденції: — ШЕРБРУК 738.

'

НЮ ИОРК, 24 вересня. — Дж. Д. 
Рокефелер, мул ьтімілїопер, дав сьо-

Г* Су-БОТЛЕР.Па, 25(Спів М. Г ЩО КАЖЕ ДЕБС З ПРИВОДУ 
Л ТЕПЕРІШНИХ СТРАЙ

КІВ В АМЕРИЦІ.
«ну).стате на

годня два мілїонк доларів бантись-засудіів 27-ох робітвнвів з “Стандард 
Стіг Кори. Ko", а* рія яязннні кож- 
дога. Засуджено їх за розрухи під-

-О------- О-
же організації на її місійні потре
би. Сї гроші баптиські попи будуть 
могли ужити тая - & -Схочуть, аби 
тільки навертати “невірних”.

на тім страйку, який в- 
х відбував ся в 
гля в области Гір

Повна руїна суспіл ьно-еконо хочби і 
. мінного життя — це наслідок останніх )

копальнях
ничої Домбрбви. В цілій Ев-
ропі дасть сяхвідчувати дуже пристати Є углекопи й зелїзнодорж- 

капіталїстичний діймаюче брак\вугля. Про- "няя та инші робітники,.доки ціла 
дукція вугля понизила ся не- ^н"ав Нде™"“"е революціе’°' Ю" 
звичайно; а вуголь — сеж ду- eUuee бувший

куренція; всемогучими пана- ша новочасної суспільної гос- дієтичний кандидат на президента 
ми. сего суспільного, ладу — подарки. Недостача вугля гро Злучених Держав дав нинї по полу- 
могучі магнати капіталу; в їх зить катастрофою цілій Евро мн перше своє інтервю від дня no- 
руках величезні сили витворні пі. В таких часах застій в "кеблагона-
новочасної суспільности; в їх кій небудь одній области ко
рунах копальні і зелїзницї. вар палень відбивають ся дуже дій faqy # іепсрішні|1 66роть6і ніж 
стати і фабрики; від їх волі чи паючо на суспільно - економі- JKMnimam , ижш., t головами 

— примхи залежить рух величез- чнім житю усіх країв теперіш- стале неї корпорації старий, гіркий 
них осередків праці, залежить ного сьвіта, повязаних нови- контест, який провадив ся ніж капі- 
Цїле суспільно-еконрмічне.ДШ- ми нитками господарських галом> прапйо о снезапамятних ча-
». . ..!;••• ■=■««"«. , » .™.U7:

Всесьвітна війна відкрила в часах могучі капіталістичні ма КІТЬ гвалту, я побоююсь тактики, я- 
цїдій повні нерозум^ сего ка- гнати, що в своїх^ руках мають кр^-жавжди гіослугувались великі 
піталїстичного ладу. Сьвята копальні области Гірничої статі компанії, котрі;, подібно як 
догма про приватну власність Домброви. припинили самові- ‘У«ві тай инші, копальняні компа-

„ Пала СЯ В руїну,; разом З ИН- НЯХ, щоби Приборкати ГІрНИ- і я побоїрюсь, що богато насильства 
шими 'сьвятошами старого ків, щоби здавити рух своїх буде наслідком страйку", 
сьвіта. Людськість бачить і «земних рабів.... 
відчуває, в яку пропасть веде 
її цей суспільний лад, де пого
ня за зиском, за. наживою е 
підоймою суспільної господар 
ки. Весь сьвіт відчуває конеч 
нієть основної зміни , суспіль
ного ладу; треба конечно1 ввес 
ти лад і організацію в суспі
льне жите економічне; плано
вою, зорганізованою, суціль
ною мусить бути суспільна го 
сподарка; заспокоїти потреби 

; цілої суспільцости — се ціль 
суспільної господарки; людсь
ка праця, найвисший скарб су
спільносте' мусить бути виз
волена з наемної неволі, з яр
ма капіталізму; величезні скар 
би, що є. витвором людськрї 
думки і людської праці цілих 
століть, мусять бутй віддані 
цілій суспільности. '

Зовсім стихійно, несьвідомб 
звертали ся в часі війни в тім 
напрямі змагання державних 
керманичів в краях, обнятих 
війною а по 4асти навіть в кра

АТЛАНТА, 23 вереси*. — Заявив
ши, що теперішиий страйк в стале-

час страйку проти компанії, ккнй
трівав окоао два місяці.воєнної катастрофи. А спри

чинив її" всесьвітний імпері- 
ялїзм, спричинив теперішиий 
суспільний 
лад. Основою його боротьба 
всіх проте всіх, свобідна кой-

яій індустрії може розростись в ге
неральний страйк, до якогб можуть

Пошесть тифу в Польщі.

L Фшпетрік, предсТдатель коміте
ту сталевих страйкарів порівнав ак
цію війська » Ню Кестл і Фаррел до 
ікорстоких Донських козаків. Він
відчитав перед сенатом телеграму . ..... ,
від секретера Є Гемерсмарка, у ко- 1“с-иь' звна,вши цивиьні 1 ““'«Р'І 
трій той заявляє, що ніхто лише Ш’*-Т0Р°НИ “раю‘ 
військо е винне за се, що'а наведе- Комк,я шо пошесть ти-|
них місцсвоствх пролила ся людсь- *>• £ таи д>'жс поширена і шо чис-
кд кров .... ; ло жертв е застрашаючо велике. До І

ііоширеня пошесіи причиняють ся 
»' утікачі і -повертаючі домів военно-

Пенсильвенський губернатор зака- плїині. 
зуе всякі збори.

ПАРИЖ. .— Аліянтська .лікарська 
Польщі Ліга 

до роз-
іошй
І Ля

робітничий про 
ька разів соиія-

місія, яку вислала до
Товариств Червоного'Хреста 
слїлженя пощести тифу, вернула до 
Парижа, перебувши в Польщі цілий І. КАМІНЕЦЮП

хемік і аптекар ,

переніс свою аптику з СТ. ДЖЕИМС, МАК., де був в бизнесГ 
через чотири роки, від ч. 531 Сеякірк ух.

• * Він має довголїтиу практику.
За точне виготоване ваших лікарських рецепт гарантує ся. ~ 

"Найліпші лікарствй;"для дорого" — се наше мого. Спробуйте- 
виповнити в нас вашу рецепту. — Говоримо по українськи.

J

дьожйість".

KAMENETZKY’S DRUG STORE ,
631 Selkirk Ave;, Winnipeg, Man.

Через брак біля, накривал, лГ- 
г, , . , карсти і инших лікарських засобів
Пеисильвенський губернатор одо,- п0. шпиталях, Сдинк)ване пошесте е 

брив поступок поліпі. , війська, ко- же HeHeJ €сли не ПІДПрий. 
тр. не доіб етили до з-top,в страйку. „ ів д0 спинен8 сеї пошес. 
ючих місцевостях, губернатор вис- Польщі, то в зимі чцело жертв 
казав ся що вважає вовк, збори в всліт3ним, а сама пошесть
страйковім окрузі за розсадник но- ся дальше яо західної Ев-
вих заворушень. - - porm. а звідти і до Америки. Ґросерня і Бучерня

П, КІПРАНІ пшоняк
973 Âlfréd Ave. -

Міністри проти страйкарів.

ЛОНДОН, 28 вересня. — Премієр 
Лойд Джордж і міністер праці Сер 
Р. Горн висказали ся остро проти 
страйку. Вони кажуть, що страйк ки говорять, що король Віктор Ема- 

громадка людий, яка має н>їл *оже зрезигнує, а другі пого- 
в сім скриті цїлй. Міністер Горн лоеки кажуть, шо цивільна війна е

неминуча бііж націоналїстами і мілї- 
аристами, «а стороннццтвом контро

льованим урядом.
Кількох генералів мають мати за

міри стати на чо.тї мілітаристичного 
^ сторонництва в цїли оєягненя кон- 

• тролї рправительства.. Декотрі з них 
вже навіть є в порозуміню з Д’Анун- 
цієм.

Поґолоєки, що італійський король 
зрікає ся престола.

• * *•- »
“До того треба мати на увазі си

лу инших, бо-ж богато з них, вклю
чаючи углекопів, мають свої власні 
K-l.Qn.OTH і стоять перед, недалекою 
крізою самі*, а так само й зелїзнодо- 
рожники, котрі вже виставили свої 
домаганя, — сї робітники та инші 
можуть бути втягнені до беликої бо
ротьби стальовників, заки вона скін
чить ся і хоча я вірю, шо буде ви
кликаний наперед уплянований гене
ральний страйк,, все-ж я побоююсь 
результатів великого обуреня з при
чини можливих убійств, подібних як 
ми читали вже в нинїшних газетах, 
і є зовсім можливим, що в тім роз- 
горяченю робітники можуть зложити 
свої знаряди і кинуть ся у вир бур-' 
ливої революції.

Кільканайцять акційних то
вариств, кількадесять капіталі 
стичних дуків, француські, ан 
ґлїйські, російські і инші ма
гнати капіталу, рішають само-' 
вільно немов самодержавні во 
лодарі про долю цілого краю, 
про ЙО.ГО суспільно-економіч
не'ЖИТЄ, а навіть про долю ин 
ших країв, що вугля того 
требують для своїх зелїзниііь, 
для своїх фабрик, для своїх 
верстатів праці.

На самовільний лриказ мо- 
гучих володарів стає не тільки 
цілий ряд верстатів праці; ти
сячі людий стає без роботи! І

Winnipeg.ЙИМ, 27 вересня. — Одні поголос-

викликала

сказав навіть таке, шо він перекона
ний. що сей страйк се анархістична 
конспірація * проваджена інтриганта-

Отсим подаємо до відома всім своїм ІШн. 
Родимцям, а головно тим, що мешкають' близько 
висше Згаданої адреси, що ми на дйях створили 
склеп під повисшою адресою, в якім продаємо гро- 
серії і ріжного рода мясо. ^

' В нас можна набути товари по уміркованих 
цінах, як рівнож наші товари є все сьвіжі.

Загостіть до нашого склепу при найблизшій’ 
кнагодї, а самі переконаєтесь, що наша обслуга, сьві
жі товари і умірковані ціни вдоволять вас.

Поручаємось вашій ласкавій памяти і остає- 
моеь з глубоким поважанєм,

ми.

Перша неділя підчас страйку.по-
ЛОНДОН, 29 вересня. — Перша 

неділя підчас страйку була такою 
тихою, як ще в часах, коли Не було 
зелізниць, а транспорт відбував ся 
«озами. Величезний недільний рух 
Лондону був вчера завмерлий; лише 
кілька поїздів курсувало, о перова- ська бездротна депеша повідомляє, 
них неюнїйними робітниками. Сот- ш0 яа жите адмірала Колчака вико- 
ки тисяч людий, які що неділі звик
ли виїздити поза Лондон, сиділи вче

Замах на Колчака. ,

ЛОНДОН, 23 вересня. — Москов- г*

“Як наслідок сеї ситуації е все 
можливе", продовжав Дебс, “і як 
вибухне загальний страйк лМ рево
люція, то се буде тільки наслідком 
за сильного натиску на людий, що 
знаходять ся.<в неспокійнім", незадо- 
воленім стані та через те, шо 
мислове положене довело до такої 
степени робітничий настрій, де п >- 
чинаеть ся вибух бунту".

: нано замах.
-До вартової кімнати вкинено бом 

б‘у, яка убила Шістьох а ранила 12 
жовнірів. Адмірал вийшов ціло.

се дїеть ся тепер, по пяти ро
ках страшної руїни, яку при
несла з собою війна! 1 чи-ж 
суспільність може мовуклг ди- 
вити ся на се, тому що сьвя- 
тою догмою капіталістичного 
сьвіта є приватна власність 
продукційних средств? Чи 
може суспільність спокійно 
зносити розбишацтво магна
тів капіталу?!

Першим і найважнїйшим зав 
данєм, яке тепер жде суспіл* 
ність кождого краю шо пере
був довголїтиу війну, — се 
піднесене вптворчостц суспіль 
ної господарки. Всї жерела 
суспільного богацтва, що ви
сохли під огненним подихом 
пожару війни, мусять ожити 
на ново; мусять ожити на но
во варстад^працї; ті людські 
змаганя, ті великі сили, що 
йшли на те, щоби сіяти смерть 
і руїну, мусять наново зверну
ти ся на шлях благодатної пра 
цї, що людям- нести-ме щас-

ра дома.
П. Кіпран і Пшоняк.

•■Itérer —21 кораблів з рудою затримані
Страти в воєнних кораблях Вел. 

через страйк. Брмтанїї.

ДЕТРОЙТ, 29 вересня. — 21 : Лондон 28 вересня. - Щойно 
транспортоВЦів руди, включв виданий урядовий звіт подає* що під 
ЮЧИ много 3 нйабільших кора час війни Вел. Британія стратила 254. 
блїв на великих озерах, заки- воєнних кораблів, включаючи в се

число 13 боєвих кораблів, 3 боєві 
кружляки, 13 кружляків, б легких 
кружляків, 64 нищителів -і 54 субма-

ВИРІБ КРАЕВИХ КОВБАС З ЧОЄНИКОМ 
І ЕДМОНТОНІ

БІПКА СТРАИКЕИВ З ПОЛІЦІЄЮ 
в ПІТСБУРГУ.

ях, що втягнули ся в кругово
рот війни. Під контролю дер
жави віддано велику частину 
продукції; цілий ряд обме
жень і наказів, цілий ряд роз
порядків видано на те, щоби 
завести лад в суспільній гос
подарці, щоби "її повести су
цільно, для заспокоєня потреб 
цілого краю.
Та все те діяло ся несьвідомо, 

стихійно, — все те пішло за 
воєнними вказвіками, для ці
лий війни. Все те роблено ті
льки на те, щоби передержа
ти лихолїтб війни, щоби всї 
сили краю віддати на поталу 
молохови війни, щоби тим тє 1 ЖИТЄ... 
швидше розторощити ворогів 
та довести війну до повідно
го кінця.

Плянова, суцільна організа
ція праці, контро.ія над сус
пільною господаркою була 
випливом воєнних цілий, мала 
служити війні. Те, що людсь
кі поколїня цілими столїтями 
будували, витвір людської мис 
ли, і Праці — віддано на пота
лу воєнним цілям, віддано- на 
поталу зорганізованій, смерти 
і руїні.

1 суспільність стає тепер пе
ред конечним завданнєм, яке

, їй лишила війна; відбудувати 
се, що-4 зруйнували страшні лі
та всесьвітиої руїни і зоргані
зувати працю, повести пляЦо- 
ву, суцільну суспільну госпо
дарку для заспокоєня потреб 
самої суспільности, для відбу-

, довн сего, що зруйнувала вій
на, що зруйнувала капіталісти 
чна система суспільної госпо
дарки...

Црйватна". власність продук
ційних средств, приватна влас 
ність тих великих засобів про-

■ дукцїї, що є витвором праці 
мілїонів рук, що є витвором 
новочасної науки й техніки — 
мусить бути безповоротно зне 
сена. Великі панські Лани, ко' 
пальні і зелїзницї, великі вар- 
стати й фабрики мусять бути 
віддані на власність цілій су
спільносте. Срціялїзація, уЦ» 
суспільненє тих засобів суспі
льної господарки, стає нині не 
минулою конечністю.

Куди веде'теперішиий капі
талістичний лад, оснований на 
приватній 'власносте , проду'к" 
цінних средств, — се ми нагля
дав можемо, побачити — 'от

■ - ■ - " - , . • '

нули якори на ріці Детройт в 
неділю вечером через завале
не портів долїшного озера, : рИн.

ПІТСБУРГ, 21 вересня. — Відбу- 
лись сутички страйкарів з поліцією. 
Найсерістіїйші безпорядки вибухли 
в Норт Жарит 
бурга, ни*і по 
поліція розбила масове віче страйка
рів. Зібрані поставили опір, а аме
риканські “кінні, козаки" теж не жа
ліли нагаїв і ранили богато. робіт
ників. 19 арештовано, включаючи 
двох організаторів Ам. Фед. Праці. 
Віче розігнано на розказ стейтових 
властий. . Після зізнань наочних сьві 
дків віче відбувалось спокійно як 
наїхала поліція. Юрба почала роз
ходитись, а деякі з робітників поча
ли приймати непрбшених гостий на* 
мінєм, при чім ранено кількох полі
цаїв, які в свою чергу почали від
плачуватись робітникам.

Вам буде знаний Василь, на Кіністіно ул„ що виробляє най- „ 
ліпші ковбаси, як також має на складі вудженнну, шинки і ин

ші мясні продукти. — Слідуючі наші ціни вдоволять вас:он, 20 миль від Пітс- 
полудни, де стейтова спичинене замкненєм сталевих 

фабрик з причини страйку в 
сталевих і зедїзНих фабриках.
Все місце в доках в Клівленді, 

гАштабулї і инших портах озе- ЛОНДОН,«20 вересня. — До
ра є заняте, як також страйк носять з урядового 
не дав перевезти руди з доків, що почала ся бритійська 

■■ 1 "■------ ! куація Малої Азії.

НАШІ ЦІНИ
' Найліпша ковбаса з чистого свинського мяса з чосником

нашого виробу, — за фунт---------------
Ковбаса з часником, виріб з різні, нумер 1

наша ціна —------------------------------------
Ковбаса з чосником, з різні н. 2, за фунт 25ц., наша ціна 21ц. 
Солена солонина з боку, ціна 40ц. фунт, — наша ціна — 36ц.

- Солена солонина з верху, ціна 40ц. фунт, наша ціна — 36ц.
Солена' солонина з хавок, ціна 37%ц. фунт, наша цїна — 33ц. 
Найліпший варений гем, нр. 1, цїна 75ц. фунт, наша цїна 66ц. 
Варений гем нр. 2, цїна 65ц. фунт — наша цїна — —"—55ц. 
Вуджений гем без шкіри, цїна 60ц. фунт, — наша цїна — 51ц.
Вуджений гем зі шкірою, цїна 55ц. фунт, — наша цїна — 47ц.
Вуджене плече, ціна 54 ц. фунт — наша цїна ----------- — 39ц.
Вуджене половина плеча, цїна 40ц. фунт, — наша.,цїна — 34ц.
Вуджена шинка нр. 1, цїна 60ц. фунт, — наша ціна — — 53а.
Вуджена шинка нр. 2, цїна 55ц. фунт, — наша цїна------50ц.

^Вуджена шинка нр. З, цїна 50ц. фунт, — наша цїна------ 44и.
х Смалець (20-фунт. пейло), ціна 45ц. фунт, — наша цїна— 41ц. 

Смалець (3-фнт. пейло,) нр. 1. цїна 1.20 пейло, наша цїна 1.15 
Смалець (20-фнт. шейло) нр. 2, цїна 40ц. фунт, наша цїна 35ц* 
Смалець (3-фнт. пейло), нр. 2, цїна 1.10 пейло, наша цїна 99ц. 
Квашені свинські ноги, цїна 2.50 пейло, — наша ціна — 2.28 
Квашені огірки по краевому в 5 гад. бочівках, цїна за боч. 5.25
Оселедці гцрні ситі, за пейло---------------------
Москалики, за пейло — —------ -------------------
Хліб, піна 11ц. — наша ціна — 10 за_____
ТЮТЮН: “Олд Чум", пачка 15ц. — в нас — 12 пачок за 156

- “Ті енд Бі”, пачка 15ц. — в нас — 12 пачок за —------- 156 "
“Бул Доргам”, пачка Ібц.^— в нас — 15 пачок за 
“Бі Сі", пачка. 15ц. — в нас — 15 пачок за-------

Бритійцї опускають Малу 
* Азію.

------- 50ц.
В - • за фунт 35ц. 

------------ 27ц.

жерела, 
ева-

РІЖНІ ВІСТИ. ; Бувший великий князь Михаіл 
в Сибіри.ДИСКУСІЯ В АМЕРИКАНСЬКІМ

КОНГРЕп0^УНКИЛСОНОШ і; КОПЕНГАГА. - Російська
плііт4г-г^м««іЛ п: _ газета “Новая Росія” каже*
ВАІШНГТОИ.^25 вересня. — По-, „ ' ■ , „ „ .. ’

сод Роде.нберґ з Илинойс вніс нинї Увшии^еликии КНЯЗЬ ^Іи
в конгресі резолюцію «в справі роз- хаїл живе і находить ся тепер^ 
слїдженя,. чи правдою є, що прези- в Сибіри. 
дент підчас свого побуту в Европі 
приняв богато подарунків від ріж-4 
них високих осіб.

Резолюція звучить: “В виду сего,
домагань, які являють ся підставою “° африканський народ був поін- ПА^Е

працю, воскресити охоту ДО ! страйку і( сталевій індустрії. Дома- Ф0Рмованнй каблєграмами з Пари- ДО Парі пише, ЩО ДО Болга-
праці, що померкла в часі ганя е-слідуючі: , *а про тс, шо перед виїздом своїм pfj буде вислане француське
страшної війни - се завдане "раво кблективних договорів. "дсрждвТприняв вЬЧрНі^ військо- *етре має наглядачі!

• - Приняте назад до роботи всіх ро- 11 одержав і приняв від ріж-теперіШНОІ Доби. j бітників вигнаних за агітацію з за- них європейських королів, князів. над ВИКОНЗНЄМ Болгарією ТО-
Та людську працю не можна платою за страчений чаЬ. • чужих держав і громад та з инших чок мирового договору,

тепер на ново закувати в яр- Вісім годинний робочий день. жерел приватних і громадських по-
мо капіталу вона мусить бу- Од/н день відпочинку в тижня. нк"’ " ,,ил'І1того’ що 18 “ьвітн".- Z&srvXss.'Zs n;*“;r 7
усуспільнене продукції, соці- мірів аби можна було прі)ЖНТИ як !ки прибули вже сюди з Европи", І в ПАРИЖ, 26 вересня. — Пер
ялїзація продукції мусить іти слід піЄля теперішної житєвої скалї. ^ду. того’ що обовязком послів 6 *ший з многих плебісцитів ііов
рівнобіжно з Відмовою, з від- Лкштепдапц^їх робітничих фа жГе™ сГн^ 'СТаВШИХ 3 війни } застосоване
будовою суспільно, господар^ за позачергові го а6» -"брати -судову в • "Р“™¥>У пРава Р™а-

У «ни праці, за працю в неділі і сьвя д1“ "Р°ВЧ«»« сих • поголосок. - ТИ самим про себе буде мати 
НЯ- точні днї > в резолюції далі говорить ся, що Місце в великім КНЯЗІВСТВІ Люк

комітет має мати повне право діста- сембургу слїдхдочої недїлї 
ти повну лїсту інвентару, • тоб-то -всіх подарунків; встановити жерела. -^"«Мбуршв закличуть, що

би вдуй рішили; 1. Чи бажа-

Люди відвикли від праці; 
людська праця стала мало ви
датною; воєнне л її ходіте зруй 
нувало робочу силу людини, 
підкосило охоту до праці.

Підняти на ново людську

Чого домагали ся робітники 
в сталевім промислі.

ПІТСБУРГ, 18 вересня. — Націо
нальний Комітет' Американської фе
дерації Праці опублікував нині 12

* О
Француське військо в Болгарії.

П ИЖ, 20 вересня;— “Ехо 2.75
------- 99ц.
--------1.00

-------159
-------159

“Копенгаген Снаф", пуд. 15ц. — в нас — І2 пуд. за-------156
ПОВИСШІ ЦІНИ Є ДОБРІ ДО 15 ЖОВТНЯ с.р. У

,3а річами, які ви потребуєте, а яких тут нема оголошених;
пишіть до нас, а ми вам вишлемо тано, — і 

всюди, де тілько можливо.------Шліть готівку
АДРЕСУЙТЕ ТАК:

Ми висилаємо 
з замовленими.

WASYL ZAPOROZAN
10316 — 96th Street,----------------------—Edmonton, Alta. ,/

ки.
Суспільність мусить пере

ти всі великі варстати праці Чекова система колєктрваня юній- 
на свою власність, мусить-вес- гиих 
ти суспільну господарку на за 
спокоєнє потреб цілої еуспі- робізннкіз 
льности, мусиТ^иести ПЛЯНОВу Знесене компанїйннх юнїй. 
суспільну господарку, а в* тім Знесене лікарських оглядин при jvieüop з Мілвокі відмовив ся тять заключити економічну у- 
органїзація праці мусить тя- принимадю робітників. запросите бельгійсько- году з Францією чи з Бельгі-
•мнтії, тщшайвищим скарбом _ го КОроля.
суспільносте — се и робоча Заворушене а Мекіспорт.' МІЛВОКІ. 24 вересня. — Відпові- 
сила, мусить людській пращ . даючи на лист .А. 7. Ван Коя, місце-
вернути II ДОСТОЇНСТВО, подоп Вибух.™ безпорядки в Мекіспорт. вого бизнесмена. щоби запросите
тане капіталістичною неволе- ле ЮИ1ЙНІ організатори пробували у- бельгійського короля Альберта і ко
го, МУСИТЬ ЇЇ визволити 3 капі- Зб°ри на "«рехчг ролеву Єтнсавету, аби відвідали Міл
тя тїс тичнпггі пябгтнч о клямації майора про заборону пуб- вокі, прсаїник Гон, з переконаня со-! ЛОНДОН, 23 вересня. —

- личних Зборів. Коли більше як дві ціялїст.' відмовив ся просьбі, відпису' Большевицька делегація про-
М. Ганкевич. тисячі І шв робітників з ста-тівень Ючи: “Я е за чоловіком який пра- поніючн мир Укоаї’ниям їПет 

зібрались поза містом на збори, то цк*, ие до чорга , королями" !Ю-Н>“Ч.И.ИИР українцям (Нет-, 
зараз прибула кінна поліція і почала Далі в листі посадникіідповідае, ’1ЮР,ВЦЯМ) "Оставила ЯК услі- 

.гнатн зібраних в напрямі Глеспорту. щоби його не просити, аби він запро в6 независимість України, ÇC- 
Колн-ж товпа почала знов збира- шував яких би там не було королів, ли вона (Петлюрова армія) за
тись в Глеспорті, то -зараз прийшла кайзерів Чи царів. Висловлюючи ся ховає невтральність СУПРОТИ
льокалью поліція і почала розбнва- так вів не понижає бельгійського на бооби большевиків ч Кп-гая
ти вже. Робітники не слухали і від роду, ані Ван Коя, одначе що до ^ Оольшевикщ з Колча-
так викликано стейтову кінну полі- королів, то се що иншого. Мусить КО” 1 Денікіном.
цію І та палками розігнала зібранні., ся діІИ або за королями і їх яогля- Делегація заявила, що Мбс- 
Ранених не було. Арештовано двох дачами, або стате отверто по СТоро-1 КОВСЬке правительство рішило 
чужинців за непослух. Після розго ні прав 'простого народу. Єслиб він проголосити мир ЗІ веїми на- «у зборів в Глеспорті стейтова по: лише троШкИ причинив с« до звел,-1 и’и шоби пеошеупппртм 
лішя вернулась до Меюспорту і па- чаня' коратя, ce 6vao-6 для нього Ц ’ Ш ° >п°Рг™
тро-тювіла улнцї. нестертбю плямою. *' . СЯ з контрреволюцією в Rbciï.

вкладок.
Заховане прінцілу старшин ьства 

при збпьшеню чи зменшеню числа ВСІМ ЛЮБИТЕЛЯМ 1*РНОІ НОШІзвідки вони прибули і скільки вар- ; 
тують і т- п. ’ ; ють. затримати чи скасувати 

правлячу династію, і 2. Чи хо- поручаю .свою

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНО
6Ю. як одиноку, в котрій Ви зможете дістати задоволене 

під кождим ВИГЛЯДОМ.
^ Робимо убраня мужеські і «енські.

Адреса:
683 SELKIRK Ave.

рольшевики запропонували 
Петлюрі мир. •і

М. HÜBICKI, prop.

" V 'ІУслівя для Болгарії Острі, ка
же голова делегації.

ПАРИЖ; 26 вересня. — М. 
Теодоров, голова болгарської 
місії заявив перед опущенєм 
Парижа, що мирові услівя, 
предложені БолгарН, болгарсь 
ка делегація уважає за дуже 
осгрі, а декотрі „з них цілкови
то не до принятя.

Dr. S. RODIN
який щойно повернув з- фроніу Після служби з сербською армією 

«а фронті в Сальонїкжх і вілшк в Мурманську в Росії.

отворнв МЕДИЧНИЙ ОФІС в Вінніпегу 
. 8 Royal *B&nk Building, на розі улиць Main Л Selkirk. .

Телефон: СТ. ДЖАН 2972 , .
Урядові години - від 2 до'4 по полудня І.Ш • ДО 8 вечером. ^ 

Резнденпія - 390 Фльора Евто. - Телефон рез. - Сг. Джан 2774
:
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УКР. ЮНТЯНІ РОБІТНІЇ 
1 г ВІДПОВІДАЮТЬ' 

у “УКР. ГОЛ.”

Тімінс, Онт. 
10 вересня,

протест Укр- Відділу Порюога 
кої Юнії ч. 145 Інтернждіс
ної Юнїї Майорських, Мд 
ких. і Гутоемх Робітників 
“Укр. Голосу”.

Протестуємо проти клевет “З 
помішених в 36 ч. згаданої ча 
сї в статї п. з. “Робітничим Вії 
В згаданій статї пани від “У. Г. 
зично нападають на нашу пра; 
робітничу часопись “Укр. Роб. 
ти" за те, що вона виступає 
фалшивсу часописи “У. Г.”

Панове редактори “У. Г”! Ви 
відаєтесь, що ви досить знаєті 
вішаню українських селян були 

' ні Поляки та кацапи. Що де 
ляків, то ми хоч трохи розуі 
про кого в вашій газетці пий 
але такого слова як “кацап” ми
сім не моїкємо зрозуміти. Оди; 
дамЇКвірУ, шо то були “кацап 
Поляки, котрі вішали Українці 
але ми також знаємо, що тепе 

* ма такої нащї на сьвітї, з які 
не вішано людий. Отже Укр: 
вішали Поляки та кацапи. Але 
вішав кацапів та Пдятків?...

Ми знаємо, бо тепер нам 
ясно се показало ся, * що в к 
нації є дві клясї, а то: панська 
бітнича. Тому просимо вас, п 
від "У. Г.”, поясніть нам, якої 
були т<5тГ"“кацапи” та Поляки,, 
вішали Українців, та з котрої 
двох кляс вішано кацапів і По:

Заки ми отримаємо від вас 
цовідь; а може і не схочете і 

^ вісти зі сіиду, бо ви тут дуж 
- милились, то ми вам зазначимі 

ми вже добре переконались щ 
з практики нашого власного жі

Ми знаємо, що серед жадне 
ції на сьвітї не вішано таке в 
число людий з панської кляси 
тих, котрі обстоювали за паж
КЛЯСОК)' ЯК З ТИХ ЛЮДИЙ, KOTf

робітничо^’кляси і ; 
котрі за робітничою клясою с 
ювали, та кидали між ню пра 
сьвітло науки.

Тих, котрі ширилії між робіт 
ми правдиву науку, вішано в 
число, після волї та розказу г 

* кої кляси, та- після розказу таки 
рогів робітничої кляси, як на 

'їнї: Скоропадський, ІНеПтиі 
Петлюра і їм подібні ; в Росії:

лежали

чак, Денїкін і др.; в Польщі: 
судзкГпадеревский і др.

Так саАю роблять з робіт 
клясою та її обманюють всякі 
фи, генерали, попи, архиереї, 
коци, архиепископи; та папи 
рим ви так вірно служите) 
сотки років тому назад аж ді 
нїціного дня. Головно на се п 
просимо вас, панове редакторі 
“У. Г.” відповісти: Що доброго 
били для робітничої кляси виси 

• дані паразити, яким ви так 
служите ?

Чи підчас панщини та невільн 
не гнали они наших дідів за
мо працювати? Чй підчас теп 
ної капіталістичної системи, 
ви також “наукою" своєї газет 
Г." так вірно підпираєте, не и 
ють они робітників і селян, 
ті купували землю, лїси і инші
ра, котрі пани загарбали під 
власть? - Котрий з панів власті 

L сї маєтки сотворив, щоб pot 
мав від него їх купувати, щобі 
мізерно утримати себе при жі 

- А шо до козаків, за якими ві 
нове так плачете, то вже нас 
не затуманите у нинішні часи, 
козаків знаємо дуже, добре; зі 
їх ліпше чим ви, панове. Ми 
Йшли їх “области" і “станицї". 
ля клясифікацій они не одноп 
рактеРУ та не, одної націй . Он 
ЛЯТЬ сяі на таких: Черкаські, К 
ськ», Оренбурські, Донські та 
бірськ^ Але вже найгірші з ни 
Р°ГН для сільських робітників 

. нок- ДЇвчат і дїтий, то козаку 
каські. Кати сільські робітник! 
“згають ся у пана платні о пят 
пійок більше, в той час, коли 
платить сільському робітников 
15 —'20 копійок деуно, або 
•юсар косить за 40 
ДУ ло заходу сонші, і коли ш 
Те Не ГОДИТЬ ся, то робітники 
Дають Тодї панську .роботу і 
дять демонстрації проти таких і 

. Такім випадку пани зараз клі 
військо і поліцію. Але військо

- л,ція складають ся з таких < 
Р°бітййків, які в той час робля 
монстрації, — і тому кажуть "і 
панам, щоби они з робітникам) 
годились, та щоб дали тих пар:

, пійок підвижки платні * Розу 
ся- військо та поліція пане 
подобають ся і они зараз їх ві 
в-іяють, а на їх місце кличуть 
вів, і то старають ся конечно, : 
с можливо, спровадити козаків 
Каських- Перед сими козаками 
Напевно ніхто з сільських pot

- JOB

копійок від

не встоїть. Черкаські * к< 
<ВЖе знають, як з такими спрг 
Упоратись. Для них се не пері 
а коні ще літне надають с 
Тако» роботи. Они 
Вого милосердя до селян. Бон 
^падають на селян, то шо не 
am вибити ложами «ід своїх 
Сів та

не знають

нагайками, то вже їх ви 
Лівані кояї своїми грудьми . 
ЛЮють та копитами дрдошуюі

; if
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змішують землю з кровю робітни
чого селянства. " '

_ УКР. ЮНІИНІ РОБІТНИКИ 
ВІДПОВІДАЮТЬ 

“УКР. ГОЛ." >

Тіміис, Онт.

10 вересня, 1919.

На закінчене ще зазначимо, що 
сей протест проти “У. Г.” ми 
емо лише ТОМІ', щоби ‘У. Г." 
манив українських робітників та фар 
мерів, але се не означає, щоби “У. 
Г.” не писав собі того, що він лю
бить. “У. Г.” може собі про те, що 
йо'му любе писати, але хотяй би він 
писав не лише в такій одній своїй 
газеті,* але і в десятьох, то він вже, 
пробуджуючої ся" робітничої кляси 
не заколише назад до сну. Вже не 
далеко той час, коли мілїоновим ро
бітничим .масам цілого сьвіта зійде 
з перед очий та заслона; через кот
ру они ще не всї можуть тепер про 
зріти, щоби • пізнати

пода
не ту-

Протест Укр- Відділу Порюопжйнсь- 
кої Юнії < 145 Інтернаціональ
ної Юнії Майорських, Млине ь- 
ких і Гутовнх Робітників проти 
“Укр. Голосу".

Протестуємо проти клевст "‘У. Г." 
помішених в 36 ч. згаданої часопи
сі в статі в. з. “Робітничим Вістям”. 
В згаданій статі панн від “У. Г." без 
зично нападають на нашу правдиву 
робітничу часопись “Укр. Роб. Віс
ти'' за те, що вона виступає проти 
фалшивір учасописи “У. Г.” ,

Панове редактори "У- Г.“! Ви спо- 
"йіаетесь, що ви досить знаєте, що 

вішаню українських селян були вии- 
* НІ Поляки та кацапи. Що до По

ляків, то ми хоч трохи розуміємо, 
про кого в вашій газетці пише ся, 
але такого слова Як “кацап”, ми зов
сім не можемо зрозуміти. Однак ми 
дам» віру, що то була “кацапи" та 
Поляки, котрі вішали Українців, —

свою правдиву 
дорогу', котрою мають йти до кра
щого житя.

Укр. Віддїд_П. М, Ю. ч. 145 
І. К$. М., М. і Г. Р. в Тіміис..

ЕДМОНТОНСЬКА КОМЕДІЯ.

Комедія відбувалась в буреї Гр., 
де знаходить ся кільканайцять молод 
цїв, котрі постановили* за, всяку цї- 
ну добитись легкого житя на спинї 
темних укр. фармерів в Канаді. Зви
чайна саля заповнена по обох бо^ах 
лавками, по конець салі стоїть стіл, 
на котрім лежать порозкидані в без- 

За столом сидять 
три студенти: один з них занимав' 
місце предеїдателя, другий високий, 
з загненим наче в Турка носом, се
кретар бурси, ла третий, на вигляд

але ми тдкож знаємо, що тепер не- 
♦ ма такої нації на сьвітї, з якої би 

не вішано люДий. Отже Українців 
вішали Поляки та кацапи. Але хто-ж 
віщав кацапів та П

Ми знаемр, бо 
ясно се показало ся, ' щ<$ в кождій 
нації е дві кдясї, а то: панська і ро
бітнича. Тому просимо вас, па*і 
від “У. Г.’\ поясніть нам, якої кл 
були тЬтГ “кацапи” та Поляки, ^котрІ 
вішали Українцїв, та з котрої з сих 
двох кляс вішано кацапів і Поляків?

Заки ми отримаємо від вас від
повідь; а може і не схочете відпо- 

**. вісткзгеїиду, бо ви тут дуже по—
* милились, то ми вам зазначимо, іцо 

ми вже добре переконались про се 
з практики нашого &іасного житя.

Ми знаємо, що серед жадної на
ції на сьвіхї не вішано таке велике 
число людий з панської кляси va з 
тих, котрі обстоювали за панською 
клясоюГ як з тих людий, котрі на
лежали & робітничо^' 
котрі за робітничою клясою обсто
ювали, та кидали між ню правдиве 
сьвітло нг^ки.

Тих, котрі ширшій між робітника
ми правдиву науку, вішано велике 
число, після волї та розказу пансь- 

* кої кляси, та’ після розказу таких о- 
рогів робітничої кляси, як на Укра
їні: Скоропадський, Шептицький, 
Петлюра і їм подібні ; в Росії: х Кол- 
чак, Денїкін і др.; в Польщі: Піл- 

' а дзкГПадеревский і др.
Так caito роблять з робітничою- 

клясою та її обманюють всякі гра
фи, генерали, попи, архиєреї, єпис
копи, архиепископш та папи (кот
рим ви так вірно служите) через 
сотки років тому назад аж до ни- 
нїшного дня. Головно на се питане 
просимо Вас, панове редакторі? від 
“У. Г.” відповісти: Що доброго зро
били для робітничої кляси висше зга 

р дані паразити, яким, ви так вірно 
служите ?

Оляків?... 
тепер нам дуже

ладю книжки.

ове

глупака, настоятель бурси. Мають, 
відбути ся студентські надзвичайнії 
наради.хПо якійсь хвшії гримаючи 

кон^Хзбігають з гори решта, 
студентів, щЬб починати наради/ Ko 
ждий з них на носї окуляри 
(малцоване “великім” людий) та 
“пінч-бек” сути. Повлазивши в низ, 
поеїдали всї в лавки і чекають, що
би предеїдйтель отворив збо 
квили предеїдатель встає, .по)

>ри. По

ГЧи-окуляри, видуває в кулан носа 
голошуе нервово, що збори4 почіК 
мають ся та упоминае, щоб вносити 
ще деякі справи до обговореня. Він 
тримає в руцї кусник паперу а в ро- 
тї олівець. Iÿo хвшії встає студент 
К. і забирає голос. Панове, я радив 
би, щоб першою точкою Н|ШИХ ни- 
нїшних зборів було обговорене, чи 
потрібна канадійським Українцям та 
царославна церква, котру' добр. Свис 
туй і погромшик царської Росії Пла

кляси і з тих.

той організують, чи ні? Студ. Пр. 
зриваєсь і кричить зі злостию: що 
вам д. К. залізло дурне в голову, “я- 
кась догма”, тОДЇ, коли ту є пеку
чі справи, а вам церкви хочеть ся. 
Хай Свистун з Платоном лоби собі 
побють з Їхньою церквою. По хви 
лї замішаня встдє настоятель бурси 
К. і говорить: Я-б радив, шановні до 
бродїї, щоб ми лучще обговорили 
нииї, чи потрібна нам самостійна, У- 
країна без хлопа і пана? Студ. Яс. 
перебиває ему: Як ви розумієте *‘У- 
країну без хЛопа і пана”, д. K.? К. 
почервонівши стараесь ему поясни
ти: Та так. Бачите, що"паніЬ на V. 
країні вимордували мужики, котрі їх 
угнїтали цілі віки, а тепер “Панчо 
Віл я” в особі генерала Петлюри зі

Чи підчас панщини та невільництва 
не гнали они наших дідів за дар
мо працювати? Чи підчас теперіш- 
ної капіталістичної системи, котру 
ви також “наукою” своєї газети ‘‘У. 
Г." так вірно підпираєте, не науча
ють они робітників і селян, щоби 
ті купували землю, лїси і инші доб
ра, котрі пани загарбали під свою 
власть? - Котрий з панів властителів 

- сї маєтки сотворив, щоб робітник 
, мав від него їх купувати, щоби хоч 

мізерно утримати себе при житю?
А що до козаків, за якими ви, па

нове так плачете, то вже нас ними 
не затуманите у нинішні часи. Ми 
козаків знаємо дуже, добре; знаємо 
їх ліпше чим ви, панове. Ми пере
йшли їх “области” і “станиці**. Піс
ля клясифікацій они не одного ха- 

^ Рактеру та не одної нації,, Они ді
лять

своєю ватагою вимордував мужи
ків, ну... 1 Ось маєте Шевченкову У- 
країну без хлопа і пана. Чи вже 
вам ясно, д. Яс.?. Яс., котрий не мо: 
же на се нічого відповісти, еїдає 
назад наче мокра курка. Наступає 
павзй. Кождий думає сам в своїй 
голові, чи справді така Україна без. 
хлопа і пана, як пояснив К. не пред 
ставляла би собою другу африкан
ську Сагару. Нараз встає Л. (бі-ей) 
і говорить з жидівським акцентом :
Шановні ** добродії! Я після своєї 
думки вірю, шо Україну спасе Пеі-
люра знаючи, шо ми духом з ним; а 
для нас тут є неменше важні спр .ш 
до обговореня, а іменно: ми як ре
презентанти Українцїв в Канаді і як 

єго інтелігенція, мусимо
ся на таких: Черкаські, Кубан

ські, Оренбурські, Донські та Си
бірські Але вже найгірші а них во
роги для сільських робітників, жі- 

. нок, дівчат і дїтий, то козаки Чер- 
•юські. Коли сільські робітники до- 
магають ся у пана платні о пять ко
пійок більше, в той час, коли пан 
платить сільському робітникові* по 
15 —•*' 20 копійок денно, або коли 
косар косить за 40 копійок від схо- 
*У До заходу соншя, і коли пан не 

годить ся, то робітники поки
дають тодҐ панську #• роботу і роб- 
лять демонстрації проти таких панів.
® так>м випадку пани зараз кличуть 
військо і поліцію. Але військо і по 

. лїція складають ся з таких самих 
робіт&йків, які в той час роблять де ^-ють і йе роблять того чого 
йонстрації, — і тому кажуть таким Тому я~ пропонував би, щоби вибра- 
паиам, щоби они з робітниками по- ти з поміж вас делегацію, котра-б 
годились, та щоб дали тих napÿ ко- пішла куди треба і пояснила справу 

• пійок підвижки платні. f Розумієть особисто. Студ. Хр. зриваєсь і кри- 
таке військо та поліція панам не чить: Ганьба вам, Л.! Ви пятнуєте 

полохають ся і они зараз їх відпра- себе зрадником укр. робітництва в 
^яють, а на їх місце кличуть коза- Канаді! Ви не родились на Україні! 
к*8, і то старають ся конечно, як Ée Ви г«е відчуваєте .того страхітя, під 

Vе можливо, спровадити козаків чер- яким переживали нещасні укр. селя- 
каських. Перед сими козаками вже ни, котрі відрікались там всего їм 
йапевно- ніхто з .сільських робітни- дорогого J2& утїкли до Канади, щоб 
ків не встоїть. Черкаські козаки може тут свобіднїйше віддихнути. 

*ЄЖе знають, як з такими справами А ви і тут, хочете їх дальше нищи- 
Упоратись. Для них се не першина, ти та заповняти ними тюрми. за її 
а їх конї ще ліпше надають ся до стремлїнє до дійсної осьвіти, до 
та*ої роботи. Они не знають жал* боди, га?! .€ще раз повторяю: гаяь- 
к°г° милосердя до селян. Вони як ба -вам, JLI Л. говорить дальше дро 

селян, то що не мо- жачим гатосом: Та * ні- Ч нічого», 
вибити ложами -від своїх крі- Але все-ж таки 

та нагайками, то вже їх внмуш- 
трувані конї своїми хрудьми дова
рюють та

передова
нині обдумати, в який спосіб ми 
могли би позбутись з Едмонтону Тої 
сволочі, тої дранї — укр. больше- 
виків, котрі на кождім кроцї %шко- 
дять нашій так благородній роботі, 
а іменно в збираню фондів серед 
глупих але щирих канадійських У- 
країнцїв. Дехто вириваєть ся і кри 

Гура! -Хай живе темний укр.чить:
народ! Л. говорить дальше*: Як вам 

всім знайо, недавно тому ял п.те не вже
П. 3. спільними силами виписали Ос
тру резолюцію Проти укр. больше- 
вйків і заслали її куди треба тай ду 
мали, що їм буде вже капут; та од
нак чомусь там не дуже нас слуха- 

хочемо.

•“падають
мою думку, єслн 

ви всї проти того, щ об повідомити... 
/вже знаєте кого, то я радив би,

де находить ся те-дрдоптують та щоб розвідатись,

:
/ > . л І

jf.
ПОЗО» РОДИМЦІ З БЕЛЕ- 

ЛУЯ, ПОВ. СНЯТИН.лн ми яжаяллм eU него
він тут волочить се, та хто его

ТО ВІН

щоб
чого
сюди •ер* Б, 1C

:Мв родом з Бел єну», BOB. Сивтии, 
отримали листи зі старого краю, з 
котрих довідались про нужду 
братів І сестер в старім враю.

Нам вже віаьмо Писати листи до

з й(лсц сили. 
Хр. яма зрмиаесь і Кричить: шо

вона мала.свого часу s жа-
її польські шшвортн і показав

д. К. а, що
сто до Кіченер з тими пашпорта-

ви її Рідзївілоаою наче 
баба с поросим? А а думав ли его ганьбити і діти про се звати 
що. їй справді такий щирий У краї-' поліції в Кіченер і Ватера ьо. Полі- 
нець, «кого вдаєте. Л нервово: Так 
и е ширин Україннен і готов зараз 
вступити до білої гвардії,* котру зі
брав Петлюра. Хз.: Як же се? Ви 
Українець, а братаете ся з княги
нею РадзТвйовою, не Українкою.
Л. збитий з пантелнку кричить не
самовитим голосом: Хай їх чорт ві
зьме тих прокляитх большевиків.
Я відтягаю свою пропозицію, але 
заявляю на сім місци, що на жад
нім концерті не буду сьпівати “со- 
льо", бо" мангль' коди я сьпівав по- 
слїдного разу' на концерті Шевчен
ка, то. і ему було ніяково дивитись 
зі стіни, як я тряс сі з нотами в ру
ках на сцені наче коза, як її вовки 
'Ьббкочуть. Всї сьміюТь ся. Студ. 
пр. перешптуесь з студ. В. Z 

• Серед того Сьміху і галасу нараз 
дзвонить від телєфона дзвінок. Ст.
К. скоро зриваєсь до телєфона, при
кладає ■ до уха і говорить: Єс. ес, *єс, 
так... Хто говорить?... AL. добр. Л..!
Прошу підождати хвильку. Загу
лює руЮіб телефон, обертає ся і го 
ворить: Пан Л. питає, яких" ковбас 
привезти нам' завтра, чи від Свифта 
чи тих дійсно щиро-українських, не 
закрашених російським большевиз- 
мом. В гадї сьміх. Деякі студенти, ко 
трі ендїли до сеї пори надуті мов 
сови, рухають ся і сьміють ся. Л. 
встає і говорить: Розумієть ся. Бу
дучи щирими українськими Каме
нярами між‘укр. наредеиєм в Канаді, 
нам належить лише їсти Правдиві 
укр. ковбаси, так отже замовте там 
д. К., щоб п. Л. привіз їх скоро день.

’Л. сідає. К. дає ордер. Презбйте- 
ріянський піддячий Ґ., котрий сидів 
цілий час і працював в своїм носі, 
встає і говорить: Поважні

рідні, а в невдовзі зможемо заслатиЦій поручню
решту вати. Агенти- понюхали вись-, 
мо носом і дала кудись ногам зна
ти. Наші сьвідбмійші робітники скли 
кали в неділю, 45 вересня віче, що
би нересте речи робітників, аби не да 
вались натягати ріЖним неробам, а- 
ле щоби їх гнат геть від себе. Я 
перестерігаю всіх укр. робітників, 
щоби не давалась звести обианцям, 
котрі не хочуть робити і шукають 

хліба та намовляють наших 
робітників їхати до краю і виманю
ють від них гроші Ми знаємо, що 
до старого краю, "особливо на Укра
їну, їхати ще не можна. А хто хоче 
пробувати- їхати „ на якісь польські
пзшпортн, то хай знає, що він може ми • Сї -сироту жиють тепер, в край- 
опннитн ся в польській армії або в- н'* нуждї і “«росять нашої помочи , 
кій иншій, і буде змушений воювати із 33 моря. Приходить зима, а вони 
проти своїх братів:' На польськім ; голодні, голі і босі. Вони мусять ; 
пашцрртї є виразно написано: тулитись по ч^жид, хатах, бо в сво- 
1 ‘ Przvsiçgem, ze nie mam nie "ïx naH-ve гозод‘ a ва чотирн-пять 
przeciw terazniejszemii rzydoM'i'1^ B 3aTÏ nP«naaae одна naPa 4°*
polskiemu”. ----- j6iT- Найтвердше серце почує біль,

Тому взиваю всіх укр. робітників, коли бачить тайу нужду, 
коли їм прийде ся стрінути якого об- Дехто з вас скаже: і мої десь там 
манця агента з пашпортами — по-1 >' ^'Д| також. Се правда. * Але, ви 
казати ему куди стежка в горох. | своїм вже можете поміч заслати і j

вони будуть заосмотрені А що з -ти | 
! ми буде, що не надїють ся помочі 
; нї звідки? Невже у нас не ІЙє на 
стільки сумлїня. Шо6іГ'не'*8ати 6Ц- 

і ним пропасти?! Долар, два — неве- j 
. » І лика сума, а щр за радість справите 

"ви сиротам таким маленьким пода- 
I рунком. Для вас доляр, два. просто 
нїчо, а почисливши, що нас тут

, - . . . .. около 400, то як зложать всі по до- ;заході, себ-то в цілім 18 дістрікті K). „ І
М. В. оф А. страйк, то робітники в —• ІО 6уЯС поважна сума' . 
трох Кардіфських майна, також на- -Ми «ЯбИК-™ запоадго^й комггет,
лежади до висше згаданої юнії і не до з6ираня грош?й Д1Я І’аДуНКу б,Д" 

—tvврити * і них сиріт в нашім селі. Ми числи-ст>денти лишились по заді, а вийшли враз з - ^ . .
і будучі укр. каменярі! Я хочу звер \avyrmH робітниками на страйк. І мо на аав<Г поміч . думаємо, що ви 
нути вашу увагу, що ви підчас ці- Сєй страйк тревіє ще подекуди і до Ітак само, відчуваєте биь до ближ-

нинішното дня, як пирм. на Брулейк, І нього‘ як 1 ми тут 8 ФериЧ Ваша . и: . _ . маленька лепта докаже, на скільки;і Кроснестс. А що до инших майнів,1 -, ' „ і ви Маєте любови до нещасливійшо-1то в них вже роблять довший час, ! - - . - - 1н го від себе брата, і буде глубоко
тому, що страйколочи почали пер- ^ J- . х. записана в серцях нещасних, котріше робити, а опісля і другі робіт- ; . ., - . - v і очікують помочи а не знають звідники Мусіли вертати до .роботи. Ко
ли в Едмонтоні був мітінг, то тов.
Сушняр сказав до робітників, що як 
можуть довше стоятн'. то булоб доб- 
pè, тому, що може єще удасть cV* 
удержати подекуди О. В. Ю. Та го
ді було довше стояти току, що

таких волощог а-
її яку поміч. Тому прошу' звернути 
увагу на сих пару стрічок.

Ви знаєте, що там діялось Підчас 
війни. Російське військо переходи
ло через наше село киьканайцять 
разів. А одну зиму перестояло в на 
шім селі. Царські козаки знищили 
де що ‘було. Козаки знущались над 
нашими сестрами, а брати були би
човані разом з батьками і мате рами. 
Вони пережили найтяжші хвилі, а 
мирті з них не були в силі того все
го знести і погинули. Другі поги
нули при війську, а треті при Січо
вих Стрільцях, полншаючи малень
кі дїточки сиротами, а жінки вдова-

•Ів. КомісаруV.

З ПРИВОДУ СТРАЙКУ 
, НА ЗАХОДІ.

Кардіф, Альта.
",

Коли почав ся по всіх майках на

лих нарад не нарушили одної з най 
головцїйших точок, котра мені спа
ти не Дає вже який місяць, а імен
но: Чи те кодло “Само-образован- 
цїв” має ца дальше спокійно розви
ватись в галі п. Р. і нищити пресви- 
терсько-патріотично-незалежний наці 
рух, чН-єМи маємо,в порозумініо з 

‘п. Р. викопати їх звідтам і взяти ту 
галю в своє посідане, щоб тим ро- 
боМ\спинити їхню дальшу роботу. 
Ви пркоідуєте собі, як то вони за- 

.мість да>и сто Доларів на дальший; 
розвій укр/'хкаменярів” в Гр. бур- 

той жидівсько-укра
їнський Робітничий Дім в Вінніпегу. 
Л., котрий се слухав з захопленєм: 
Так, д. Ґ., але як то зробити, щоб їх 
знищити? Ґ. Се на ,моЮ\думку ду
же легка річ до виконана. \Вистар- 
чить порозумітись з п. Р., шЬб він 
настрашив їх д^т<&тивами, тай чю 
всему. А коли вони таки дальші 
будуть рипати ся, то на се знов вис 
тарчить дати знати таки нашого ви
хована тайному сторожеви поряд
ку і він дасть собі з ними раду... Л.* 
не витерпів, щоб той докінчив, по
чав кричати нАїів божевільно: Гура! 
Аж тепер ми доїдемо тих зарозумі
лих “Само-образованцгв”! ч 

По хвили встає К. і говорить:6 По
важані пани і панночки! На мою 
думку, то з нас' вистарчить на нинї 
нарад, а позаяк маємо є ще досить 
часу, то я пропоную, щоб ми в 
честь нашої побідй забавились того 
“ґейма”, шо нас навчив д. К-ч.

!

ки вона прибуде.
Ваші щирі лепти засилайте * сей- 

час до Фермі.
На початок зложили слідуючі :

11. Рогатин”— 10 дат.; В. Шлемко, I- 
1 вана — 10 дол.; А. Шлемко — 5 д.;^ 
! І. Шлемко — 5 д.; П. Несторук —

ет si*і'
ще в житє О. В. Ю„ а опісля виборе ; 5С,И жєртводавцвм щира подяка.

_ . ж ’ - . Пишіть по всякі інформації, як тати 6-годинний день праці і більшу „ . •
платню). І декотрі" робітники поча- кож засиіайтс грошІ на адрссу; 
ли вертати до роботи єще на почат- ! ' \v. Nest о гик
ку мая — і так закінчив ся тут на р. О. Box 830, — Fernie, В. С. j 
заході страйк. Я скажу від .себе, j 
що колиб єще <5?ДЙн місяиь не пішли і 
були до роботи, то не зовсім булиб 
рЬбітники потерпіти тому, шЬ угля 
булочбрак майже всюди 
мусїлиЬчбули згодити ся на деякі ро 
бітничі дЬмаганя. Та вина спадає

сі дали їх

-*• І
і

Комітет: !
1. Шлемко, предс.,
І. Рогатин, секр.,
В. Несторук, писар..'і т~компанії

ВЕЛИКА НОВИНА.за се найбільше на тих "людий, котрі 
не роздумавши\добре, зараз почали 
вертати до роботиХ А коли хто з ро 
бітників спитав сихЧаюдий, за яку \ла КаРлова» повіт Снятин, Галичй- 
то платню ви ідете ^роботи, то н_а- * ти*. шо походять з поблизьких 
відповіли від них не булоХ hi тиь- сїл як: Залуча, Княжа, Драгосинів,

Тучіп, Полільник, Джурова, Лїнець, 
ігу Рудник,# Видинова, Устя, Красиовец^, ; 

Підвисокої, Русова, Стециви, Сняти- 
на і Заваля.

n(to з вище Згаданих сїл хотів би

Важне для тих, що походять з се-

ко о Се найбільше розходил , Ш9-
би вже Як найскорше шуфлю 
дістати назад-до рук. А один з д>у 
тим не подумав в своїй Голові, щоб4 
вернувши до роботи спитати пана,

довйцїгись про інтересну новину, 
хай иаНише на адресу:

кілько то буде ему платити за так^ 
тяжку Працю, шо кровавий піт a.iecbj 
з него, немовби він з води вилїз.

Всі встають і радісними окликами 
витають “гейм”. Л. утихомирює їх 
і говорить: Нїм пічнемо бавити* ся,
єще заграю вам на грамофоні" мою Про се він не хотів спитати свого | 
улюблену пісню “Кейсі Джонс”., Де- товариша, чи добре він робить, чи 516 Queen Toronto, Ont.
хто з гурту: Славнр! Хай жиє “Кей-1 зле, лише рвав ся як найскорше, що 
сі Джонс”! Хай *жиє “Україна без ; би попередити другого і здобути „ 3 котрого села 
хлопа'і пана”! Хай жиє укр. “Панчо | пана більшу симпатію. А п^о плат- треба ,мчого 
Біля”.. Цочинаєть ся гра грам-іона, і ию навітйчне згадав; бояв ся, що ко- 
веї слухають, дЄхто вихитує сяіначе і -їй спитає, то не дістане шуфлі і бі

ги, — а Тепер нарікає один з дру
гим, що не можна 
мало платять.

І

Zowtiak

Кождий що пииих хай зазначить, 
НаХвідповідь не 

я відпишу\до Вас і
почту оплачу сам. \

Новина, дуже важна для коїкдого 
з наших околиць.

“‘У0 заробити”, бо Всім карлівським і .декотрим з по 
близьких сїл добр? знаний,

хоче присїсти стародавного козаць- 
По скінченю піснїкого тропака, 

грамофона лочинаєсь “гейм”. Всі сї 
дають навколо. Студ. К. стає по се
редню і починає “Голуб летить”, всї

Оттак то несьвідомі робітники ро
блять! Не тільки, що щкоядть са
мим собі, але також і другим, бо ко 
ли сьвідомий робітник прийде до тої : 
самої майни і спитає кілько* платять, 
то не

Іван Жовтяк.
махають руками на знак, шо він ле
тить, дальше йде “ворона летить, 
крісло летить” і т. д. Раптовно при 
“підсвинок летить” стає замішане, 
регіт. Л. збирає фанти і лагодить 
ся за сповідника. * Підчас гри ч>ти 
час від часу оклики: Хай жиє Пет
люра! Хай жиє Свистун,, що видумав 
таку славну штуку на спину укр. 
фармерів! Хай жиє Платон! Хай жиє 
царославіе! Долів поступ! Доліз укр. 
робітництво! Хай жиє деспоитзм! 
Хай жиють жидівські погроми!».

Куртина поволи ера дає.

ПРОСИТЬ помочй.

дуже радо принимают£ єго ДороИ Товариші і Краяни. - Я, 
до -роботи, а навіть бува. й таке, що низше „ідписа„„й зістав тяжко пока- 
хоч би як найбільше було потрібно лїчени# njJ4ac в сі-пі-арсь-
робітника, то не візьмуть -такого до кім .poHAraB31'. „ Чапл ю. Онт.. нас 
роботи, - зараз кажуть, що боль- ,1їякои ЧОго, відтяли мені доктори в 
шевик. От ,і бачите, -через таких шпитали ліву руку, а права/.р^ка 
людий то і сьвідомий робітник му- висше діктя була так страшно по- 
сить ЙТИ слідом за другими, K0h«|1OMaHa що хотяй мені П доктори 
хоче заробити,на кусок хліба. От- аигоїли, але зістала цїлком безужи- 
же взиваю вас, сханеніть сж вже точною лля мене. Се стало А 14 

-Раз. та ся до науки, шобись- ЛІЄІ0Г0 1914 року. Від компанії Яь
те на другий раз сего не зробили. ие дістав аиї олиого цента вошко- 
але тримали ся солідарно в таких лован,. „ правяиюсти чого йоже 
випадках ЯКА на сьвідомих робітни- „ереконатись кождий, хто має яких 
ків пристало. А лише тоді ви зро- знакомих „ Судбури. До сеї пори, 
зумієте своє положене і осьвідомнте я як міг так жив помежи добрими 
ся,, коли будете читати “Укр. Роб. людьии. але що для одних і тих са- 
Вісти". Тільки ся одна часопис -, ,
дає нам, робітникам дїйсну\иауку .гаї’жите для мене, отже я отеям звер- 
попирае лише робітничі справи, а не Іаюсь д0 Вас, товариші о малу по- 
буржуазні, як се другі часописи ро- иіч хотяй як мала буде поміч, то' 
блять. Тому в жадного робітники не .ия мене вона Стане великою, ■ по
ловинно бракнути "У. Р. ВістйЙ”, а заяк пословиия каже: “Громада по 
кождий з них повинен сю газету нитиї лай бідному сорочка”. Отже 
пре нумерувати а також підпомагати ще раз Вас прошу, отвариші і чита- 
фондами, коли сего потреба вниз- чі ..у р в." о хотяй би найменшу 
гас. Тому коли деякий робітник зби поміч. Я походжу з села Лишиш- 
рає фонди на 'У. Р. Вісти так нї- ни4и, пов. Залїшики, Галичина, 
хто.не повинен відмовити ся, а радо. . 
жертвувати на сю ціль скільки змо
же. Отже до праві! Час нам вже : Ласкаві датки прошу слати 
пробудитись чаї ÇHy! 1 скажу еше 
на кіици, що в*е час і пора,., иіоб 
ми вонехали ті роздори між собою, 
а стреміли всї як один, до визволу 
себе з капіталістичного ярма.

Присутяий.

ОСТОРОГА ПЕРЕД ОБ- 
МАНЦЯМИ.

них людий за тяжко давати на про-Кіченер, Онт.

Хв. Реї* —Укр. Роб. Вістий”! — 
Прошу помістити кілька слів в нашій 
часописи про шифкартових агентів, 
цфі завйтали були в наші околиці. 
Такий один агент (по народностн 
Жид) - приїхав був з Торонто і да
вай збирати серед укр. робітників 
завдатки, ла перевіз до старого краї 
ю. Був також другий агент (вже 
таки “наш". Українець) і він також 
збирав серед наших робітників по 
10 дол. завжтку на шифкарти. На, 

кишені грішми _ і гайда в 
Торонто! Мяиувиюго тижня зібра
лось нас з 10 робітників в читальні 
ім. Франка, щоби побачити того “на
шого’* агента з Торонто, котрий, ка
жуть, був якимось попом в Мон- 
треалї. Однак його не було, тільки 
був той другий (жидівської народ-

Михайло Дивак.

'ресу: мав Lywak 
Р. О. Box 10S9, Sudbury, Ont.

п івнили

Просимо читачів “УЛ»ЛВ," 
звернути свою увагу на те, шо 
робітничій газеті не поможе ні- 

, хто, кріи/самихробітиНків.
г і* -

Ваш за кращу долю. *
Кардіфськиймайнср.

■■ їмпости), котрий щойно З, чп-

* Vг ' X
*■ ■Y

»

.
V

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
» ■>

Ч. 22. UKRAINIAN LABOR NSWS ^

ХТО ЩЕ НЕ. МАЄ СИХ РЕКОРДІВ?

КОЛУМБІЯ РЕКОРДИ.
ПІСНІ:

2727 Казав мені батько 
В г»о зеленім раю 

3305 Диблюсь а та небо 
Стоїть явір гад водою,

1211 Кучерявий Марко 
ОЙ не ходи Грицю

6032 І шумить І гуде 
Зажурив чоловік

6033 Кину кужель та вол.
.__Тере-фере-куку (хор).
6ÇJ4 Погпури з ‘Наз-Стод.’

J>T«tiwx чорнобрива кох. 
у поли жито (хор) 
івов в улицею раз

ВІДСЬПІВАВ. БАРИТОН 
ЕЛЯСЕВИЧ.

*Е 433 Гей та горі там
женці жнуть. 

Дїчва в сінях стояло 
Змарйіі я .Е 434

„ Козаченьку, куди йдеш 
Е 2275 Чає до дому час 

Молодий козаче, чого
Ê 3884 Український"

Ііо вулїци 
Е 2001 Малоруї

Польщі'
Е 2002 Отражж

Ой
2277 Ой Kb,

Де уЗГОД
0038 Ой ти 

"Стоїть явір Рах-цях-цях 
Е 2807 Вартая,

ВилеиьскіА 
Е 1030" Полька 

Марш. Полька 
Е 3884 Марш новобранців 

Печаль — марш 
Е 3884 Малорус.

Салдатсшд полька 
Е 3773 Сартвваї 

ХГов-та-ра-ра

водою
law тепер я

Віє вітер віє буййиА
КОЛУМБІЯ ТАНЦІ І ГІКч 

. 2221 Дїднию — полька 
Тішмо ся полька 

1196 Всї говорять і Вийду 
я та річеньку-

турок

1366 Сиір, Спір, Мазу. Байда 
Броміслш — марш е

1263 Маленька але гар- е
е 84539 И; 
е 84540 Ді
СТАРОКР

ненька.— полька 
. Братиславський 

1377 Подьта Красїиьского 
Ні филях Дунаю, вальц 

2873 Огнїсти Мазур
Спіткане циклїстів, маз. 

342 Циганка — полька 
Куций Юрик —

Нок. стирійськи 
Тримай ся купи 

3635 Дві дулі — комедія 
Мертве тіло 

• Е 1143 Ой, схо-схохотжй ся 
Ой під

Е 1314 Ой, Дніпре, мій

Бог
РЕКОРДИ

по 31.

мазур /11318 Чорной хмари (хор) 1 
Пісня козацька

Віддала мене м 
Верніть ся сни мої 

Козак
Паша (східний танець)

мати

не
(ворон

\ марш
І Марш Соколів

СтрЬьцївДніпре
(Ой, щож душі загул 

Е 1500 Тепер я турок не 
Віє вітер буйний (ні

Всї сї грамофоііш дають чистий правдивий голос,
гварантуемо. — Доламають сильний мотор, за шо 

емо 600 голок. -Ь' Вишліть 63.00 завдатку, а решту до- 
платите тоді, коли отримаєте грамофон.

. А"

RUSKA KNYHARNIA
850 Main St Winnipeg, Man.

%

»

_____ 4.22.

:hman
ШПИГАЛИ.

K-------- '.

* слабостям.

[ 6.30 до 8 печерок.

U76;
УК 738.

І-» Де був а бизнесҐ
■кірк ул.
«У-
ецепт гарантує ся. 
е мотто. Спробуйте - 
їмо по українськи.
НОВЕ ,
Winnipeg, Han.

?черня
ж
iVinnipeg.

всім своїм-4Шн. 
шкають" близько 
і дйях створили 
м продаємо тро

по умірковашїх 
е сьвіжі.

при найблизшій" 
ша обслуга, сьві- 
ілять вас.
памяти і остає-

г-

Пшоняк.

чосником
ї
. що виробляє най- 
женину, шинки і ми
ни вдоволять вас:

НАШІ ЦІНИ 
яса з чосником
— —------------50ц.
1 —за фунт 35ц. 
----------------------27ц.
25ц., наша цію 21ц. 

— наша ціна — 36ц.
наша ціна — 36ц.

т, наша ціна — 33ц. 
гнт, наша ціна 66ц. 
іа ціна — —' 55ц.

ціна — 51ц.
— наша ціна — 47ц.
їна ----------------39ц.
— наша, ціна — 34ц. 
наша ціна — — 53и. 
наша ціна — — 50ц.
наша ціна-------- 44и.
— наша ціна — 41ц. 

:йло, наша ціна 1.15 
іунт, наша ціна 35ц» 
:йло, наша ціна 99ц.
- наша ціна — 2.28 
ках, ціна за боч. 5.25

2.75
-------99ц.
------- 1.09

— 12 пачок за 1-56
чок за —-------156 -
ачок за —-------159

— — 159

1

а-------
12 пуд. за-------К56
ЖОВТНЯ с.р. _#/"

гт нема оголошених
. — Ми висилаємо 
Тівку з замовленями.

lN
- .Edmonton, Alta.

■■Ml
101 НОШІ v I

БІТИ! I
іістати задоволене І 
ом.
і женські.

IBL HÜBICKI, prop.

DIN
би з сербською аркіао 
урганську В •*«*& .

Ь ьіядті & Selkirk. .
>72

“‘•"сї.ЕГЇ»і

V
-їу •;

ДОДАЄМО СЛІДУЮЧІ НОВІ УКРАЇНСЬКІ ПЛИТИ:

УКРАЇНСЬКІ ПІСНІ:
Дайже Боже добрий час.
Не сам1 же а 
Та була у мене жінка.
Лугом іду.

СПЕЦІАЛЬНІ РЕКОРДИ 
ДО ТАНЦІВ.

ся. 2002. (гармонія).
От ран*.

Віват (гармонік).
я та небо, 

над водою.
Ржх-цях-цях. ІДивлюсь 

Стоїть я
Малоруські погпури L 
Малоруські оотпурн В.

Повій вітре. 
Вечір та дворі

Варшавська 
Виленський 
Е 1213 Гвндзю 

Гончий К*Е

Спать мені не хочеть ся.

Запорожський клад.

Б. 3. КОЛУМБІЯ 
ҐРАФОНОЛЯ.

»

Ґ рамофон з емаїлоВою 
трубою. Найліпший який 
лише можна купити »
00. його музична конст

$32. 
рук-

ЦІЯ і чудовий звук тону ро
бить незвичайно притягаю
че вражіне. В сім грамофо
ні є сильний мотор, який 
грає на 10. або 12 палевий 
рекорд за одним накруче- » 
нєм. — 3 додатком 12 кус
ків до трата і 600 голок —

•ч

с
------- $3250

Металевий грамофон без ГАРМОНИ.
труби, величина 13x14ц., ви 13хІ4 цалїв., Красний грв-
дає дуже сильний і назви- *■ ■ мофон магогані викінчений, 
чайно чистий голос; 10 ка
валків до трата. — Теперіш 
на ціна лише ..... $22.00

сильна, спружииа, дає чне- - 
тий грлос ; з 12 кусниками 
Цїиа лише ............... $2440

s

Найлучші На Сьвітї

КОЛЮМБІЯ
ГРАМОФОНИ

І

V
^ з чистим живий голосом.\

Dr. С. J. BERMACK
ФІЗИК — ХІРУРГ СПЕЦІЯЛЮГ '<1і

СТЕЛА ЕВНЮ, — Телефон Реал Ст. Даь 1250 
ЕВНЮ,—------Телефон офісу: Ст. Дж.Офіс: *74

Через довший час практикував в клініці в Ню йоржу, в Війні- І 
вегу в Джеиерад Госпітал і через одна рік в Венкувер.

УРЯДОВІ ГОДИНИ: — від 2 — 4 по вол.; від 7 — 8Л0 печер.

А

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ.

Коли бажаєте добре обстрнчи ся або підголити 
ся, зайдіть під ч. 860 Мейн Стр. (в Онтеріо Готель), 
де дістанете задоволяючу обслугу." Ч- „ -

Власт. Ф. Ткачук.

І

І

.

'

і

і 4 І"
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Cerner Pritchard

ч. 23, :РІК 1-і <

НОВИНКИ.
Німецько - російські коитрг 

волюціонери в Ридзї.

ЦІТОКГОЛЬМ, 12 жовтня. 
Видана вчера офіціальна за 
ai естонської головної кват 
рн говорить, що латишсь 

. вравительстве опустило Ри 
перед тим, як Нїмецько-росі 
іькі війська заняли місто і її 
естонські війська бють ся і 
пер на схід від ріки Дуна. Р 
гу бомбардували атакуючі ві 
ська. Кінець моста на схід t 
ріки все ще находить ся в р 
ках латишських військ.

Бояьиіевикн відобрав» Киї

Газета "Фолькетс Дагбля 
г каже,, що вона отримала вір 

достойні вісти, котрі донося- 
що большевицькі війська 

І Україні нанеслй тяжкий уд 
генералови Денїкінови, прот 
большевицькому лідерові! 
полудни. Донесене говори
те большевики підчас сво 
наступу відобрали Київ.

Прибалтійські контрреволк 
піонери заняли Ямбург.

ШТОК'ГОЛЬМ, 12 жовтня. 
Естонська. депеша каже, і 
відділ російської північно j 
хідйої армії занив Ямбург. Я 
бург лежить около 75 ми 
на полудневий захід від Иет 
граду. ■

Почали ефензиву межи Доні 
а Волгою.

ЛОНДОН, 12 жовтня. 
Бездротна депеша з больи 
вицької головної кеатири, ; 
тована в суботу і отрима 
тут сьогодня говорить:

"Ми розпочали офензиву 
І районі Царицина здовж цї.ч 

го фронту межи ріками Доні 
і Волгою. Операції йдуть > 
вішно межи Доном а Ретл 
Саном”.

Брнтійсьі іьота відплпл 
з Риг в йезнане місце.

БЕРЛІН^ 13 жовтня, '-f Г 
зе1і “Льокаль Анцайгер” от 
вала донесеня, що бриті йсь 
фльота опустила Ригу і ві 
пійла в невідомім напрямі.

Польські війська на Украй 
злучили ся. з військами 

Денїкіна.

БЕРНО, Швейцарія. — По 
СЬ*Є пресове бюро отрима 

;Єп*У з Варшави, що польсі 
війська на Україні злучили 

X військами Денїкіна. Зя 
® наступила ' під місцевост 
Цюстичів, віддаленого а 
«дви 80 Миль від Київа.

<

Генерал Менджін їде 
Денїкінови.

ЧАРИ/К_ 8 жовтня. — Геї 
Рал Мецдаіін, якого відклик 
* з «Команди 8 армією са 
телеР Урядово оголошено, м 
•Чати ся. до полудневЬї Ро 
‘помагати ген. Денїкінови 
•^Рбі проти большевиків.

на по»

о

Денїкін вже беть ся 
■ > з Петлюрою.

Париж, g жовтня. — Укр 
•ське пресове бюро в Баз 
*• отримало з Подольска (г 

17® 3 Камінця" Подільськог 
і*еін про те,- що російська 
,®Пшча армія (Денїкіна) .не

j

г
:

Лч

Р—■ ; . '

-•

ц

ч.аі» V,■■
SÜ7

' . , Брр І буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ

.. . . ...... ния
' Ґ Виробаяемо всякі Уратові контракта старокраеві і тутемкі. 
Виробах но позички. Асекудаемо ви опор. Продаємо uiiéZD.

паста# світа. 
Коасюзгеїю

ттшоштпвтКирила Ґалата,ш.і-
► *з села Росохач, повіт Чортків. 

Маю лист 4 краю, ■ котрім е 
кілька слів від його жінки. Пе
ребуває десь щ Маштобі або 
Саскачеваш. Хто би про вето 
знав, або він самий, прошу 
зголскити ся на адресу:

Petro Hprpak 
836 л«ь«к..Ун s.t,

(23) TWt William,-Ont.

«В І4в% ПгіОе t*.

Виробам мужесьмі

Щ/Ш Пашіть по паш новий капаьог і 
■F ' ' : інформації па адресу:

1. TATAÏOV8KT 
■ . The Merchant Tailor '

146% Higgins Ave., Winnipeg, Men.
IP HP.- Телефон: MAIN 5614

Ct.820%під 1315 p. KPI HOT».
m t r*

■ —ЛІТНІ іae i4*p Купуємо, продаємо і ріжемо доти, доми і; зав
усдугу ручжть віастпгедь . . і'

СВІЙ ДО СВОГО! 
"лп^ь'юадречг* УЖРа‘ЯС“ІЙ “О»*-'

В. КУЗИК.
800% МАШ8Т. Всаку вереї

3. О. КШМВЬ А 00. W т Main St Winnie*, Man.

Г> Swmnno, *жж. ;• :

‘Адвокат W. Н. HASTINGS УКРАЇНСЬКА АЛТИКА
. •! *

ПОШУКУЮ
467 МЕИН СТРІТ 

Confederation Life Bldg. .. WINNIPEG, MAH. 
Telephone: Main 90H

Полагоджуе справи цивільні і кримінальні.
П. Вус, бувший властитель першої народної каяпелерП, 

841 Meta Cifu, через сім літ, е тепер в канцелярії д 
адвоката ГЕИСПНГА. ■

краяна Гаврила Порхілу з се
ла Ілинець, лов. Снятнн, Гали
чина. В 1913 р. перебував в 
Венкувер, з початком 1914 .ви
їхав до Курлю, Ваш. Хто би 
о нїм знав а0о він самий, хай. 
зголоситься на слідуючу ад
ресу: " • Z"; "

** Мри».
=зГ
Дістати лиць 

■отребуете Лїкарства. а
до нас. а ш ми Його

Єслп ви даруєте, ло

- се ще не е асі, бо воднак
/tree, el*

5 м. ALC І N
ГОДИННИКАР і ЮВІЛЄР

на складі ріжнородні юнеенкові го 
там. “Елювій" і *Н4 також годннннки стінні І 6у

Має також Грамофони, рекорди українські і російські з

бели
тутж "Вал-

і
жолудок ... ЇЛО 

І жолудок .. 1.75
4.1. лвГіле

1». Пігулки на біль гол. ІД їм 
2ft Лік на геморойдн 4.1. ... \т

1. Пігулки і
2. МікстураІ

Joe Boshko 
2227 -r- W Ш St , 
CLEVELAND, ОШО.

21. Лік
22. Лік на прищі ..
23. Лік
24. Tonik.m кров і нерви £а 
23. Пігу»
26. Масть

■Л геморойдн чД . 2.75 
■85- М5

На аках одержано три роди старокраееих рекордів:
1. Петроградська
2. Козак

і Екзема масть чД 2Д5
5. Масть на сверблячку ЛО і ЇЛО
6. Екзема “лош’н" 4-І 50 1 ЇЛО
7. Екзема “лош’н" чЛ. ... 250
8. Масть на скалі
9. Крем до 

10. Масть на поварене чЛ. .. .73 
•11. Масть
12. Масть на
13. Мікстура на
14. Мікст, на
15. Лік
16. Кровлі на біль 
Ц. Средство на поріст во

лоса .
18. Пігулк

3.
.4. Русский козак 

5. Dance on*, Dance on ./
Непраажре годинники тутеаші і старо краєві по уніркованій цїнї. 

Зжхожіть або війніть на адресу:
М. A L С I N

ІРКО МАЧУЛА . нерви.. 50 - 3JS
ПОШУКУЮ

Мартина Сеньків, Василя Сень- 
ків і Григорія Кавінського в 
дуже важній для мене справі. 
Хто би, знав де вони прожива
ють, або вони сами, прошу 
зголоситись на слідуючу адс 
ресу: •

- і«. Atamaniek -
105 Charles St., Kitchener, Ont.

50 і .75 
від JS-255 - 150нотар і комісар урядовий 

■ спілці з
McMU&HAT, DAVIDSON à McMURRAV.

Полагодяуено всякі справи судові, виробляємо поЖйчки, як 
• також занИШенб ся всякими справами старокраевиЬи. — Пи

шіть по українськ* або прнходїть до офісу під сим адресом:

* 27. Средство на ревматизм 5.00
28. Мілині корінці 50, 1.00 і 150
29. Гербата з корінців на

жолудок ч.Ь.............55-50
30. Тдкд-ж гербата чД. .75 - ІДО
31. Торби на гор. воду 1Д0-Є50»
32. Кровлі до очнй .... 50 - .ТУ
33. Лік
34. Bernd пудри до лиця

810 Main Street, Winnipeg, попарене чЛ. 1.75
чЗ. 250 
50 - 1.75 

дїтнй 50. 
Ід-....... 50
зубів Д5 - 50

І

ПОШУКУЮ

свого-барта Івана Матіїва. ко- 
трий перебував . давнїйше в 
Онтаріо в околицях Судбури, 
Крейтон, Кобалт та Тімінс, а 
в послїдних часах в Ванкувер 
і Прінс Руперт в Бр. Колюмбії.

Єслиб хто знав де він є або 
він сам, хай пише на слідуючу 
адресу:

М. Matthews 
cjo Ukrainian Labor î4ews- -

cor. Pritchard S McGregor Sts., 
Winnipeg, Man., Can.

НА ПРОДАЖ
X.....; «РЮ, MâŒULA.... ___
909 Electric Ky. Chambers; Winnipeg, Man.

Phone: MAIN 4780

бдрберська шаііа з веїми приборами, 
барбебня в добрім 6H3HècoBiM поло- 
женю. Рент за умішене 13 дол. кіс. 
Згрлошувати ся під ч. 875 Мейн Стр.
Cor. Main & Euclid, Winnipeg.

50 - 125
50 - 3.25F~

35. Всякі верфумина біль голови
36. Всякі средства на біль зуби.ч.1. 50 - 1Л0

ПОШУКУЮ
Андрія Багнюка, з села Гільча, 
пов. Сокаль. Минувшого ро
ку перебував в Копер Клиф, 
Онт. Маю з старого краю лист 

Хто би знав місце його пе
ребували, прошу зголоситись 

(на мою адресу:
Theodor Bahnink 

369 Alexandra St.,
(24) Sanlt Ste Marie, Ont.

На замовлені лїкарства залучіть 25ц. на оплату почти. 
На замовлена з 5 дол. і висше почту оплачуємо самі. Пишіть 
до нас по українська.------  Замовлена шліть на адресу:НОВИН АГ

АДВОКАТ Б. Б. ДУБЄНЬСКИЙ ЗІ старої обуви робимо новуг— 
не при помочи якихсь там елек
тричних прнрядів, aie при помочи 
ДРАТВИ І ШИЛА.

Не кидайте старої обуви, але

MANITOBA DEUG STOREI ■ ¥1
Winnipeg, Man.593 Selkirk Avenue, .АДВОКАТ 1 ПОВНОВЛАСНИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ-. 

•Всякі справи, судові і цивільні перепроваджуємо совісно.
Контракти на реальностн виготовляє ся вдоволяюче, як рівнож 

налагоджуємо всякі справи старокраеві. ■. , - '
Український робітник буде вповні вдоволений з перепроваджена 

котрої яебудь з внеше згаданих справ. Переводчика не потрібно.
fi. В. DUBIBNSKI

907 Confederation Life Bldg., (напроти Ситі Гол) 
Телефон: МЕИН 4803 — - Winnipeg, Жми

f

принесіть до направи дб нас:
648 СЕЛКИРК ул, ВІННІПЕГ.

НОВОЗАСНОВАНА
В. Парасюк, власт.1 4

\ УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ
ПЕРШОРЯДНУ 

українську барберню 
засновано під ч. 497 Селкирк 
ул. (другі двері від “Palace” 

театру), де можете старанно 
підголити ся і обстричи ся. 

Властитель Ю. Бойко.

ХТО ЧИТАЄ ТОЙ ЗНАЄ.
Географія, тверд, опр. ...ДО 
Диво природи 
Проклятий цїс. рід 2 томи 1Д0 
З фільозофії політики ... .65
Захар Беркут .....................
Тарас Бульба .;................
Збірка творів укр. письм. .30 
Папа чи Христос? ....... .65
Пригоди Чваиьківського 
Словар чужих слів, шк. оп.2.00 
Сповідь бувш. рос. царя .. .25 
Образки з грон, житя 2 т. 2.00 
Бог в революції 1905 р. ... .35
Блискавиці ...............
Пінега за кривду, драма 
Печатки релігії ........
В тумані .....
Експропріація 
Новітня сусп. і церква .... Д5
Україна
Замовленя висилайте на слїду- 

' ючу адресу:
Dkrainska Robitn. Knyhamia 

796% Main St., Winnipeg, Man.

під ч. 45 Юклід Евню, — Вінніпег, Май.
ПРОСЬБА ДО ТОВАРИШІВ.

В нашій реставрації дістанете першорядну. їду, як рівнож 

тютюн, сигари, сигаретки та ріжні овочі
Я, Василь Федько, з села Лука, 

повіт Городенка. звертаюсь з прось
бою до товаришів з села Незвиска і 
Гарасимова повідомити мене про те, 
чи мав хто з Вас сими часами яку 
вістку з тих місцевостий. Прошу

.20
СМАЧНО! ДОБРЕ

Думаєте, що е щось лучшого, як'добре наїстп ся? 
Відживлятись повинен кожний чоловік. — Заламя- 

тайте собі се і йдіть qpocro під ч.
267 СЕЛЮРК Евню до (1. М. ГАВРИСИШИНА
а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — старокраеві 

потрави задоволять Вас.

За чесну і совісну обслугу ручнмо..50 і
.40

писати на адресу:
Л-Waayl Fedko

122 Bergen St., Harrison, N. 3. * НАЙНОВІЙШОІ 
-5° моди убраня і обуве для му- 

щин, як рівнож всякі товари, 
що входять в обсяг ґалянтерії, 
дістанете в нас по незвичайно 
приступній цїнї.

#
хлопцям

і ДІВЧАТАММИ ПЛАТИМО ДОБРУ ПЛАТНЮ(24)

% ПОШУКУЮ підчас ученя ся голярського ремесла. Лише кілька тижнів треба 
. учити ся. Єсли виучите ся сего ремесла — робота на вас чекає по 

$25.00 до $50.00 в тиждень, або если хочетЬ, поможемо вам засну
вати власний бизнес. Сотки польських і українських хлопців ви- 

- учили ся% голярського ремесла в наших школах, які тепер мають 
свої власні барберські робітні' і білярди. Не працюйте тяжко цїле 
своє жите,. але научіть ся голярського ремесла і заложіть собі 
власний бизнес.

Зголошуйте ся або пишіть по наш безплатний каїальог.

HEMPHILL’S TRADE SCHOOLS LIMITED.
Головний офіс: 626 Main St., Winnipeg, Man (побіч Старланд) 
BARBER COLLEGE — на — 220 Pacific Ave., Winnipeg.

ФІЛІЇ в: Ріджайна, Саскатун, Едмонтон і Калґари.

свого сестрінця Георгія Кавуля, з се
ла Стат-Гарича, повіт Черйівцї, Бу
ковина. Прошу зголосит» ся до:676 MAIN ST. .5030 Зайдіть до нашого склепу 1 

2д переконайтесь.
І20 BROWN & FISHMAN 

824 Main St., Winnipeg, Wan.

Nykola. Fotczuk 
29 Seaton St,,' Toronto, Ont.WINNIPEG, MAN.

Огсим подаємо до відома Шановній Публнцї, шо мн 
якраз тепер покінчили заходи відносно посилки гроший і мо
жемо висилати гроші до: ГАЛИЧИНИ. БУКОВИНИ, ЮГО
СЛАВІЇ, ЧБХО-СЛОВАКП і ПОЛЬЩІ Се дає вам Добру на
году помочи вашій родині, яка через пить років переживала _ 
нужду та терпіни., "ї

Посилайте так, багато, кілько можете, та не зволікайте. 
Проволока значить голод.

"Ми вж< вислали гроші до слідуючих повітів: Борщів, 
Рава Руська, Львів, Городок Ягайлоиський, Городенка, Шта
нів, Сокаль і ниті.

Вкладайте свої гроші в нас до банку і побирайте 4 
процент. Не тримайте ваших гроший в дома; се небезпечно, 
а в додатку се може довести вас до клопоту. Тримайте гро-, 
ші в нашій великії! огнетревалій касі і відпочивайте спокійно.

Ми продаємо також австрійські, польські, німецькі, ю- 
гославянські і инші гроші. Се якраз нагода для вас купити 
гано гроший, так як вскорі доїдете до дому.

Продаємо рівнож Сї-Еи-Ар-ські тикети на їзду зелїз- 
ницею і корабельні тикети на всі головні лінії.

По близші інформації зголошуйте ся особисто або пи
шіть в своїй мові Ми завсігди, з" охотою порадимо вас як 
приятелів без огляду на те, чи робите з нами бизнес чи ні.

Довідайте ся до,нас як найскорше.

ПОШУКУЮ
свого брата Стефана Уляна, з .села 
Старяви, пов. Мостиска, Галичина. 
Перед 4 роками перебував в Норд- 
Бей, Онт. Хто би знав його теперіш 
не місце леребуваня, або він самий, 
прошу зголоситись на адресу:

John Bateyko 
(22) REGINA, SASK.

. .20

F~ .50
ТЕЛЕФОНИ:

Оф: Мейн 6131-6132, Рез.: Шербр. 444

А. М. Doyle L.L.B.
Адвокат, повновласник, нотар. 

Говорить по українськи 
і польськи.

514 STERLING BANK BLDG. 
Winnipeg, Man.

ПОШУКУЮ
товаришів Олексу Корчака і 
Олексу ГТетренчука, оба похо
дять з села Сапогів; пов. Бор
щів, Галичина. Правдоподіб
но мають перебувати в Злуче
них Державах, в місті Детройт 
Мічіган. <

Хто би про них знав або во 
нц сами, зволять ласкаво зго
лоситись до мене lia адресу:

Wasyl Solomon 
(22) ‘ TERENCE, MAN.

Л-ДЕНТИСТ З НАГОДИ
Др. Л. БЕРКОВИЧ 

360 Селкірк ул„ Вінніпег, Мян.
Тел.: Ст. Джан 3181 

Уживає найновійшої безболісної 
методи. — Витягає зуби без болю.

першої річниці заснова- 
ня склепу уряджуємо в 
місяци серпни спеціяль- 
ну ви продаж гардероби- 
мужеськрї, женської і ' 
дїточої, як рівно* това
рів ліктевих. Цїни зни
жені на всіх товарах.

Спеціальносте на слі
дуючий тиждень: 
Блюзки мушлїнові, per. 
$1.75 — тепер по 95ц. 
Перкалі по 18ц. за ярд. 
Сорочки для хлоииїв 
"Â- - -........... : , 75ц.

Неслав Камєньський
590 Селкирк Евню.

Вінніпег, Май.

Щ І"шНОРТ-ЕНД СЕКОНД-ҐЕНД гі 
СТОР.

WW 870 Мейн Стр., Вінніпег,

Продаємо убраня і обув (но- 
♦♦ ві і уживані) по дуже низь- Ті 
О* кій ціні. Продаємо на про- 
•тт вінці! по гуртовій ціні і по- 4)ф 
ТТ едйнчо. Обслугуємо ретельно

щ

СЬВІЖІ НАПОЇ (Soft Drinks)
цигаретки, тютюн, та всякі 
сьвіжі овочі, як грушки, яб.іо- 
ка, і т. п. дістанете в п. Ів. Цїр- 
ки наколи загостите на пониз- 
шу адресу:
631 СЕЛКИРК ул., Вінніпег.

V

І"
|| II ПБ A H К И Р І 

676 MAIN STREET, KLASSBR BROS. 
870 Main Street.

rtПОШУКУЮ
[свого земляка Юська Дубец- 
’кого, з села Сілець Белський, 
повіт Сокаль. Перед кількома 
роками " перебувак в Вінніпе
гу. Я одержав з краю лист, в 
якім його родичі питають, де 
він проживає: Хто би знав йо 
гб адресу або він самий, хай 
зголоенть ся до:

« . John Hddii 
MURRAY MINE, ONT.

(22) via Sudbury.

WINNIPEG, MAN.

!
ЄСЛИ ХОЧЕТЕ

щоби ваші черевики були до
брі як нові — принесіть їх до 
направи до нашої шапи під ч. 
883 Мейн Стр- (Вінніпег).

■ Ч-.

ЄСЛИ Л Ю Ь И T Е - 

бути старанно- виголені або
підстрижені, заходїть до русь- тппп „
кої голярнї під \ч.„ 555 Селкірк *5*"' ' „. ж' А"
Евню "(Вінніпег). Хірург

_ з доброю практикою.
Ставляємо також баньки. •

ОФІСОВІ ГОДИНИ:
8 Ю перед полуднем,
12 — 3 по полудни .
6 — 9-вечером,
Адрес»:
397 Borrows Ave., Winnipeg.

Phone St John 14J0

, j

ПОШУКУЮ
крайна Стефана Хітку, з села 
Медика, .ловіт Перемишль, Га
личина. Передше перебував 
в Бирдс Гил коло Вінніпегу. 
Хто би про него знав або він 
Самий, прошу' зголоситись на 
слідуючу адресу:

Nick ÔOdtk»
1108 —я 8th St N..

(22) ' Lethbridge, Alta.

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ
Хто хоче гарно обстрнчй ся і 
підголити ся, нехай зайде до 
нашої барбернї під ч-. 826 Мейн 
Стр. (в Northren. Hotel).

Власт. іа КУРАЧ.

»
)

V

■
•■>1’ - Богато з вас одержали «же листи з дому де ждуть на вашу поміч. Не стягайтесь, шліть поміч сейчас. ҐУРОФСКИ-КОМПАНИ є стара знана ком- 

1 " панїя; вона піиїле ваші гроші для ваших свояків до всіх частий * еїл в старім краю. Зробіть як слідує: — 1. Пришліть нам “моні-оолео” або каяа- 
дійєькі гроші в регістрованім листі. 2. Напишіть нам повний адрес ваших свояків в старім краю. МИ ГАРАНТУЄМО КОЖДИИ ЦЕНТ. Єсли би гроші не можна було допучнти ми чнептаемо назад. Коли 
гроші дбручуть ся, то ми дістаємо підписаний ресіт як посьвідку відбору, і сей вам зараз висилаємо. , НАШІ ЦІНИ НАЙТАНШІ В КАНАДІ. Ми беремо за en».., сто польських марок до Польщі $4.95

і Ми беремсГза кождих сто корон дб Галичини $3.251--------Адресуйте, всі листи до: ^^ -OUROFSKY COMPANY Banking and Shipping Agenti, — Ц3 queen STREET WEST TORONTO, ONT. -r

-—^171 James St. N., Hamilton, Ont.-т' івб St.Lawrenee Bljd., Hontreal, Qne.—Rotschild Btoek, Sudbury, Ont —— Запитуйте про посилки і виїзди до Гаяичіши і ’Éyinmiimi.
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ЧИТАЙТЕ НОВІ КНИШ.
Повідомляємо всіх робітників, що ми видали нові 

книжочки, Котрі повинні находитись на столі в кождого 
робітника..
Чим € політична економія і чого вона вчить?
Соціольоґія і соціальні науки......... ..........
Історія Пермської -Комуні! ..............
Сьвідки, комедія в одній дії......... .......................
Як повстала наша земля?
Здобуте Баспіли ...............

25ц.
15іь
15ц,

.. 15ц.

.. 2Sn.
5іь

Жадайте нашого катальога. 
Пишіть на адресу:

• UKRAINIAN PRINTING
426 East 9th Street, — ------- New York, K, Y.

Першорядна і одинока
Українсько-Польська 

ГОЛЯРНЯ 
Поручаєть ся, ласкавій 
памяти шановної клї- 

єнтелї.
A. SEMKOWICZ 

871 Selkirk Ave.,

483 SELKIRK AVE , Phone St. John 2614, WINNIPEG, HAN.

" «- УКРАЇНСЬКО — РУССКІИ

ШПИТАЛЬ І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ
-—- під управою —т- 
Д-ра. 6. М. GENOFF-a

Нашою спеціальністю є лічене хорів венеричних, кочово половні, 
Лічене 606 проф. Ерлііа для сифілісу, а також жіночих внут- 

рішних,- діючих і хірургічних. -
безсиле.

В нашім шпигали отримаєте догляд доброго лікаря.
офкові:*10 —11
нас на понизшу адресу, залучаючи Зц. марку на відповідь.

Г< ; 2 — 4 по полудим і 7 — 9 вечером.
Пишіть до

ін всякого рода після
шик метод штуки лікарської

Адрсуйтс такі

Dr. D. М. GBNOFF
WINNIPEG, MA*.463 SELKIRK Ave-,

швшшр.
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